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Hlavni tendence ve vyvoji zaméstnanosti a nezaméstnanosti

V 1. pololeti 2014 dosahl podle vysledkt Vybé&rového Setfeni pracovnich sil CSU
(VSPS) priméry podet zaméstnanych ve vSech sférach narodniho
hospodarstvi 4 942,6 tis. osob. Jejich poCet mezirocné vzrostl absolutné
0 24,1 tis., v relativnim vyjadreni o 0,5 %. Podle vysledkl za jednotliva Ctvrtleti
predstavoval meziroCni narust v 1. Ctvrtleti 0,8 %, ve 2. Ctvrtleti zpomalil na
0,2 %.

Na zvySeni zaméstnanosti se podileli pfedevS§im muzi, jejich poCet se zvysil
0 19,9 tis. na 2802,1 tis., poCet zaméstnanych zen se zvySil 04,2 tis. na
2 140,4 tis. Zastoupeni muzil mezi zaméstnanymi se zvysSilo na 56,7 % a podil

Zen se shizil na 43,3 %.

Zaméstnanost v primarnim sektoru po prechodném mirném narustu meziroéné
poklesla (o0 20,4 tis.) na 131,9tis. osob. Podil tohoto sektoru na celkové

zaméstnanosti se snizil (0 0,4 p. b.) na 2,7 %.

Na celkovém narlstu zaméstnanosti se podilel pfedevSim sekundarni sektor
(prdmysl v€. stavebnictvi), v némz zaméstnanost meziro¢né vzrostla (o 41,3
tis.) na 1 879,1 tis. osob. Podil tohoto sektoru vzrostl o0 0,6 p. b. na 38,0 %. Na
narastu se podilel pramysl, kde se zvysSil poclet zaméstnanych osob
(0 41,9 tis.) na 1 466,3 tis., podil pramyslu na celkové zaméstnanosti vzrostl
(0 0,7 p. b.) na 29,7 %. Zaméstnanost ve stavebnictvi klesla (o 0,6 tis.) na 412,8

tis. osob. Podil stavebnictvi na celkové zaméstnanosti zlstal na hodnoté 8,4 %.

Narust zaméstnanosti v terciarnim sektoru na rozdil od pfedchozich let byl
pouze nepatrny, zaméstnanost vzrostla (o0 3,2 tis.) na 2 931,6 tis. osob. Podil

terciarniho sektoru na celkové zaméstnanosti poklesl (0 0,2 p. b.) na 59,3 %.

PoCet zaméstnancu, ktefi tvofi nejpocetnéjSi skupinu zaméstnanych
(81,9 %), mirné vzrostl (o 2,4 tis.) na 4 047,0 tis., vzrostly pouze poéty zen
(o 18,3 tis. na 1862,6 tis.), po¢et muzl poklesl (o 15,8 tis. na 2 184,5 tis.).

Narast zaméstnanosti ovlivnili podnikatelé, jejich celkovy pocet (véetné
pomahajicich rodinnych pfislusnikd) na rozdil od pfedchoziho roku vzrostl
(021,6tis.) na 895,5tis., zejména diky narastu poctu podnikateli bez

zaméstnancl (o0 33,8tis.), narast poctu podnikateli se zaméstnanci byl



mirnéjsi (o 6,3 tis.). Kategorie pomahajicich rodinnych pfislusnikG poklesla
(0 18,5 tis.). Podil podnikatelli v€etné pomahajicich rodinnych pfisludniki na

celkové zaméstnanosti tak meziro¢né vzrostl 0 0,4 p. b. na 18,1 %.

Snizil se pocet zaméstnancli s pracovnimi Uvazky na dobu neurcitou
(0 19,0 tis.) na 3 653,7 tis. osob, pocet zaméstnancli pracujicich na dobu
uréitou vcCetné prace docCasné, pfilezitostni a sezonni a dalSich cCasové

omezenych smluv, vzrostl (o 20,6 tis.) na 391,6 tis.

Vyrazné vzrostl (o 32,4 tis.) po€et osob pracujicich na plnou pracovni dobu,
a to na 4 624,1 tis. osob, zaroven se (na rozdil od poslednich dvou let) snizil
pocet pracujicich na kratsi dobu (0 8,5 tis.) na 318,2 tis. (poCet Zen poklesl

0 12,7 tis., ale poCet muzl se zvysSil o 4,2 tis.).

NejvétsSi meziroCni narast zaméstnanosti byl zaznamenan ve Stfredo¢eském
(0 9,1 tis.), Usteckém (0 6,9 tis.) a Moravskoslezském kraji (0 5,4 tis. osob).
Zaméstnanost mezirocné poklesla v Sesti krajich, nejvice v HI. m. Praze
(o 8,5 tis.).

S absolutnim nardstem zaméstnanosti rostla i mira zaméstnanosti (MZ)
Celkova MZ osob ve véku 15+ se zvysila (0 0,4 p. b.) na 55,3 %, osob ve véku
15-64let (01,1 p.b.) na 68,4 %.

MZ obyvatelstva ve véku 20 - 64 let se meziro¢né zvysila 0 0,8 p. b. na 73,0 %,
MZ zen ve stejném véku vzrostla 00,6 p. b. na 64,1 %. Na pfiblizeni se
narodnim cilim strategie zaméstnanosti Evropa 2020 (zvySeni celkové miry
zaméstnanosti ve vékové skupiné 20 — 64 let na 75 %, zvySeni MZ Zen v této
vékové skupiné na 65 % a MZ starSich pracovnikl (55— 64 let) na 55 %) se
podilel pfedevS§im narlst zaméstnanosti ve vékové skupiné 55 — 64 let, jejiz mira

zaméstnanosti vzrostla 0 2,3 p. b. na 53,2 %.

Pocet ekonomicky aktivnich osob (EAQO), tj. zaméstnanych a nezaméstnanych
se snizil o 13,1 tis. na 5 280,8 tis. ZlepsSujici se vyvoj ekonomiky se na trhu
prace projevil zejména poklesem nezaméstnanych o 37,2 tis. (podle VSPS -

metodika ILO), ktery prevysil narast po¢tu zaméstnanych (nartst o 24,1 tis.).

SniZzeni po¢tu EAO se na celkové mire ekonomické aktivity (MEA) obyvatel

starSich 15 let neprojevilo, ztistala na stejné urovni 59,1 % jako v 1. pololeti



2013. MEA ve vékové kategorii 15 — 64 let meziro¢né vzrostla (0 0,6 p.b.) na
73,1 %. MEA u osob ve véku 20 — 64 let se zvysSilana 77,9 % (0 0,3 p. b.).
Obecna mira nezaméstnanosti (metodika ILO) v 1. pololeti 2014 v dUsledku
poklesu nezaméstnanych o 37,2tis. dosahla 6,4 % a meziroCné se sniZila
00,7 p. b.

Primérny podil nezaméstnanych osob, tj. poCet dosazitelnych uchazedu
0 zaméstnani ve véku 15— 64 let k obyvatelstvu stejného véku (ktery pocinaje
lednem 2013 nahradil miru registrované nezaméstnanosti) za 1. pololeti 2014
meziro€né vzrostl ze 7,8 % na 8,1 %. K 30. 6. 2014 se zvysil na hodnotu 7,4 %

a proti Cervnu 2013 byl vy$Si o 0,1 p. b.

Primérny pocet uchazeCl o zaméstnani v hodnoceném obdobi vzrostl
0 22,0tis. na 592,5 tis., ale na konci €ervna jich bylo evidovano 537,2 tis.,

0 3,3 tis. méné nez pred rokem.

Poéty nahlasenych volnych pracovnich mist se v 1. pololeti 2014 plynule
mirné zvySovaly, na konci €ervna jejich poCet dosahl 49,5tis. a byl o 5,5 tis.
meziroCné vyssi.

PocCet uchaze¢l o zaméstnani pfipadajici na 1 volné pracovni misto (14,2) byl
ve srovnani s 1. pololetim 2013 (14,9) nepatrné nizsi. Diky zrychleni narustu
VPM a poklesu uchazecli o zaméstnani byl rozdil hodnot tohoto ukazatele na

konci pololeti 2014 (10,9) a na konci Cervna 2013 (12,3) vyraznéjsi.

Podporu v nezaméstnanosti (PvN) k 30. 6. 2014 pobiralo 100,0 tis. uchazecu
0 zaméstnani, tj. 0 8,9 tis. méné nez pred rokem. Primérny pocet uchazecu
0 zaméstnani s narokem na PvN v 1. pololeti 2014 meziroCné vzrostl 0 2,7 tis.
na 129,6 tis.

Podil uchazeCld o zaméstnani s PvN ktomuto datu poklesl na 18,6 %
(k 30. 6.2013 ¢Cinil 20,2%) apramérny podil na celkové registrované
nezaméstnanosti za celé pololeti predstavoval 21,9 % (proti 22,3 % v 1. pololeti
2013).

Vydaje ze statniho rozpoétu (SR) souvisejici s vyplatou podpor

v nezameéstnanosti v 1. pololeti 2014 dosahly 5269 431tis. KE a byly ve



srovnani svydaji v 1. pololeti 2013 (5 358 348 tis. KE) 0 88 917 tis. K€,

tj. 0 1,7 % nizsi.

K 30. 6. 2014 bylo v evidenci UP CR 60,8 tis. uchaze&t o zaméstnani — osob se
zdravotnim postizenim (OZP), tj. 0 0,6 tis. méné nez pied rokem. Podil OZP na
celkovém poctu nezaméstnanych se na konci €ervna 2014 meziro€né nepatrné
snizil (z 11,4 % na 11,3 %).

Pocet uchazecu o zaméstnani starsich 50 let se na konci roku meziroéné zvysil
celkem 06,4 tis. na 152,4tis. (zejména ve véku 60 — 64 let 0 4,5 tis.). Jejich

podil na celkovém poctu uchazecu se zvysil o0 1,4 p. b. na 28,4 %.

Mezinarodné sledovana vékova kategorie uchazedl do 25 let zaznamenala
pokles o0 9,4 tis., k 30. 6. 2014 jich bylo evidovano 81,7 tis. Podil uchazecl do
25 let na celkovém poc¢tu nezaméstnanych predstavoval 15,2% a byl ve

srovnani s koncem Cervna 2013 nizSi o 1,7 p. b.

Vyvoj poctu uchaze€l o zaméstnani v mladSich vékovych kategoriich ovliviuji
predevS§im absolventi Skol vSech stupnu vzdélani a mladistvi po ukon&eni
zakladni skoly. K 30. 6. 2014 jich bylo evidovano 22,8 tis., coz je 0 4,1 tis. méné
nez pred rokem. Jejich podil na celkovém poctu uchazeCld o zaméstnani se

meziroéné snizil z 5,0 % na 4,2 %.

Primérny pocet evidovanych zen v 1. pololeti 2014 dosahl 286,7 tis., 0 14,0 tis.
meziro¢né vice, muza bylo v praiméru 287,1 tis., o 37,1 tis. vice nez v 1. pololeti
2013. Pramérny podil zen na celkovém poctu registrovanych nezaméstnanych
vzrostl na 48,4 % (v 1. pololeti 2013 — 47,8 %). K 30. 6. 2014 se pomér mezi
muzi a zenami zménil, poéet muza v evidenci UP CR dosahl 264,0 tis. a zen
273,2 tis.

Pocet uchazec¢li o zaméstnani evidovanych déle nez 12 mésicli mezirocné
vzrostl o 32,8 tis. na 243,4 tis., jejich podil na celkové nezaméstnanosti se zvysil
239,0% na 45,3 %. Na narustu se podileli pfedevSim nezaméstnani déle
nez 24 mésic, jejichz pocet se zvysil 0 23,3 tis. na 140,4 tis.

K 30. 6.2014 byl zaznamenan meziroCni pokles uchazeCl o zaméstnani
vyucenych o 11,2 tis., se stfrednim odbornym vzdélani s maturitou o 5,7 tis.

a se zakladnim vzdélanim (v¢. bez vzdélani) o 2,9 tis. Relativné nejvyssi nardst



byl v méné pocetnych kategoriich (stfedni vzdélani bez maturity, vyuceni
s maturitou, gymnazium), pokracuje narast poctu uchazeCl o zaméstnani

s vysokoskolskym vzdélanim.

NejpocetnéjSimi skupinami uchazell o zaméstnani stale zlstavaji vyuéeni
a uchazecCi se zakladnim vzdélanim (199,0 tis., resp. 149,9 tis. osob), ktefi tvofi

na celkové nezaméstnanosti 37,0 % resp. 27,9 %.

Podil nezaméstnanych osob vy3Si nez celorepublikovy pramér (7,4 %) byl
k 30. 6. 2014 zaznamenan v Sesti krajich, nejvy$si byl v Usteckém (10,8 %)

a Moravskoslezském kraji (9,8 %).

Pocet uchazeéli o zaméstnani vzrostl v Hl. m. Praze o 3 817 osob, tj. 0 9,2 %,
ve Stredoceském kraji o1 300 osob, tj. o 2,3 %, v Moravskoslezském kraji
0 1 698 osob, tj. 0 2,1 % a Jihomoravském kraji 0 932 osob, tj. 0 1,5 %. Nejvétsi
relativni pokles byl zaznamenan v Karlovarském kraji (o 8,3 %), nejvétsi absolutni

pokles byl patrny ve Zlinském kraji (0 1 809 osob).



. Zameéstnanost

1. Stav a vyvoj zaméstnanosti

Cast Il.1az 1.3 je zpracovana na zakladé Udaji z Vybé&rovych Setfeni

pracovnich sil (VSPS - CSU)". Hodnoty za 1. pololeti 2013 a 2014 jsou spoéteny jako

praméry jednotlivych &tvrtleti. VSechny Gdaje z vyb&rového souboru VSPS jsou

pfevazovany na vékovou strukturu obyvatelstva podle demografické statistiky.

Ekonomicka aktivita obyvatel CR ve véku 15 a vice let tab. &. 1
1. pololeti 2013 1. pololeti 2014 rozdil 2014 - 2013 Index14/13
celkem muzi zZeny | celkem muzi Zeny |celkem muzi Zzeny celkem
v tis. v tis. v tis. (%)
Populace 15+ celkem 8955,8 4364,2 4591,6| 89326 4352,3 4580,3 232 -11,9 -11,3 99,7
z toho: 15 — 64 let 7174,9 3634,0 3540,8| 70957 3594,8 3500,9 79,2 -39,2  -39,9 98,9
20 - 64 let 6672,1 3376,3 32958 6620,3 3351,1 32692 51,8 -252 -26,6 99,2
E';‘r’];‘é’s't"fng:;“)" ni celkem 5293,9 29636 23304| 52808 29618 23190 -131 -1,8 -114 99,8
z toho: 15— 64 let 5203,6 2913,2 2290,4| 51882 29075 2280,7 -154 57 97 99,7
20 — 64 let 5176,9 2897,0 22799 51588 28885 2270,2 -181 -85 97 99,7
55 — 64 let 7920 4641 3279 801,7 4646 337,22 9,7 0,5 9,3 101,2
Zaméstnani v NH 49185 27822 2136,3| 49426 2802,1 21405 241 199 4,2 100,5
ztoho: 5— 64 let 4829,9 2732,8 2097,1| 4851,4 27483 2103,1 215 155 6,0 100,4
20 - 64 let 4814,4 2722,7 2091,8| 48325 27355 2097,0 18,1 12,8 5.2 100,4
55 - 64 let 7425 4362 3064 760,2 4421  318,1 17,7 59 11,7 102,4
Nezaméstnani 3754 181,4 1940 3382 1598 178,55 37,2 -216 -155 90,1
z toho: 15 — 64 let 373,7 1804 1933 336,7 159,1 1776 37,0 -21,3 -157 90,1
20 — 64 let 3625 1743 1881 3262 1530 1732 36,3 -21,3 -149 90,0
55 - 64 let 495 28,0 21,5 41,5 22,5 19,0 -80 55  -25 83,8
Ekonomicky neaktivni 3661,9 1400,7 2261,3| 3651,7 1390,4 2261,3 -10,2  -10,2 0,0 99,7
ztoho: 15— 64 let 1971,3 720,9 1250,4| 19075  687,3 12202 63,8 -336 -30,2 96,8
20 — 64 let 14953 479,3 10159 14615  462,6 9989 338 -16,7 -17,0 97,7
55 - 64 let 6674 2425 4249 628,5 2288  399,7 38,9 -13,7 -252 94,2
diichodci v predéas. diichodu 419 223 19,6 28,3 14,0 28,3 -136 -83 53 67,5
diichodci v fadném diichodu 21950 836,6 1358,4| 22252  854,3 13708 302 17,7 124 101,4
invalidni dtichodci 2282 1176 1106 231,2 1176 1136 30 00 3,0 101,3
7aci na 2. stupni zakl.8koly 730 385 34,5 73,1 40,0 33,2 0.1 15 -14 100,1
uceni bez maturity 69,5 46,6 22,9 67,8 42,6 25,2 -1,7 -4,0 2,3 97,6
stfedni $kola 362,1 1743 1878 3299 1585 1714 32,2 -158 -16,4 91,1
vysokoskolské studium 2933 128,8 1645 293,7 1249 1688 04 -39 43 100,1
doktorské studium 55 3,3 2,2 5,8 2,2 3,7 0,3 -1,1 15 105,5

Zdroj: GSU - VSPS

1

Nékteré udaje nemusi odpovidat hodnotam obdobnych ukazatel(i z jinych statistickych zdroju. Napr. udaje o ekonomicky

neaktivnich pfesné nekoresponduji s tdaji podle statistiky MSMT, resp. MPSV — CSSZ zejména proto, Ze Zaci, studenti nebo
duchodci, ktefi v referenénim tydnu splriovali kritérium pro zafazeni mezi osoby v zaméstnani nebo nezaméstnané, nejsou
vykazovani jako ekonomicky neaktivni (viz Metodické poznamky).
Poznamka: Pripadné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od celkového poctu souviseji se zaokrouhlovanim hodnot

na jedno desetinné misto.




V 1. pololeti 2014 pocet obyvatel starSich 15 let meziroéné poklesl
0 23,2 tis. (0 0,3 %) na 8 932,6 tis. Ve vékové skupiné 15 — 64 let, rozhoduijici pro
zaméstnanost, pocCet osob poklesl az o 79,2 tis. na 7 095,7 tis. Z podrobnéjSiho
rozboru jednotlivych vékovych skupin vyplyva, ze pokles byl zaznamenan pfedevsim
v mladSich vékovych skupinach 15 az 39 let - celkem o 95,0 tis., pfedevSim ve véku
15—-24 let a 30 — 34 let, kde pokles Cinil 44,6 tis., resp. 35,3 tis. Vzrostl pouze ve
véku 40 az 44 let zahrnujici vétsi ¢ast silné populacni viny ze 70. let minulého stoleti
(0 43,7 tis.) a ve véku 50 — 54 let (0 12,0 tis.). PoCet obyvatel poklesl ive skupiné
55 az 64 let - celkem 0 29,2 tis. Pokles v této kategorii a narust poc¢tu obyvatel ve
véku 65+ let (0 55,9 tis.) je dusledkem postupného pfesunu silné povale¢né viny do

poproduktivniho véku, a také prodluzujici se délky Zivota.

Vékova struktura obyvatelstva 15+ (v tis.)

tab. €. 2
Vékoveé 1. pololeti 2013 1. pololeti 2014 rozdil 2014 — 2013 |1”4C;§>3<
skupiny | celkem | muzi zeny | celkem | muzi zeny |celkem | muzi | zeny (%)
15-24 1160,0 593,4 566,7 11154 570,6 544,8 -44.6| -22,8 -21,9 96,2
25-39 2452,3 1261,3 11911 2401,9 1233,8 1168,1 -50,4| -275 -23,0 97,9
40-54 2103,1 1072,8 1030,3 2148,1 1097,0 1051,2 45,0 24,2 20,9| 1021
55 - 64 1459,4 706,6 752,8 1430,2 693,4 736,9 -29,2| -13,2| -15)9 98,0
65+ 1781,0 730,2| 1050,8 1836,9 757,5| 1079,4 55,9 27,3 28,6 | 103,1
15+ 8955,8| 4364,2| 4591,6 8932,6| 4352,3| 4580,3 -23,2| -119| -11;3 99,7
15- 64 7174,9| 3634,0| 3540,8 7095,7| 3594,8| 3500,9 -79,2| -39,2| -39,9 98,9
20-64 6672,1| 3376,3| 3295,8 6620,3| 3351,1| 3269,2 -51,8| -25,2 -26,6 99,2

Zdroj: CSU — VSPS

Pocet ekonomicky aktivhich osob (EAO), tj. souhrn zaméstnanych
a nezaméstnanych se snizil o 13,1 tis. na 5 280,8 tis. Na jeho poklesu se podilely
predevSim zeny (pokles o 11,4 tis., poCet ekonomicky aktivnich muzi poklesl pouze
o 1,8tis.). ZlepSujici se vyvoj ekonomiky se na trhu prace se projevil zejména
poklesem nezaméstnanych o 37,2 tis., ktery prevysil narist po¢tu zaméstnanych
(narast o 24,1 tis.). K narlstu zaméstnanosti ale i poklesu nezaméstnanosti prispéli
po dlouhé dobé predevsim muzi.

Celkovy pocet ekonomicky neaktivnich poklesl o 10,2 tis. na 3 651,7 tis.
(snizil se pouze poCet muzl, poCet Zen se nezmeénil). Vyvoj poctu ekonomicky

neaktivnich v produktivnim véku témér odpovidal vyvoji obyvatelstva. Na rozdil od



poCtu obyvatel vzrostly pouze pocty ekonomicky neaktivnich ve véku 35 — 39 let
a 45 — 49 let (pfedevsSim v souvislosti s péci o déti nebo zavislé osoby).

PocCet ekonomicky neaktivnich ve véku 65 let a vice vzrostl o 53,6 tis., t.
0 2,3 tis. méné nez celkovy narlst poctu obyvatel tohoto véku, zvysSila se totiz
i zaméstnanost téchto osob.

Pokles v nejmladSich vékovych skupinach produktivniho véku se projevil
v kategorii osob pfipravujicich se na povolani (o0 33,2tis.). Vtéto skupiné se
nejvice snizily poCty ekonomicky neaktivnich studujicich stfedni Skolu (o 32,2 tis.).
Mezi studujicimi na stfednich, vysokych Skolach a v doktorském studiu stale
prevazuiji divky (52,0 %, 57,5 % resp. 62,6 %), v ucilistich je vice chlapcu (62,8 %).

Pokles ekonomicky neaktivnich ve vékové skupiné 55 — 64 let (o 38,9 tis.)
souvisi s prodluzujici se vékovou hranici odchodu do ddchodu. V kategorii
neaktivnich diichodct vzrostl poc¢et fadnych starobnich dichodcl o 30,2 tis., pocet
invalidnich ddchodcu vzrostl o 3,0tis., poCet pred€asnych duchodcl poklesl
0 13,6 tis. VyraznéjSi narlst pocCtu Fadnych starobnich ddchodcd (kromé
demografického vyvoje — silnd generace narozena po 2. svétové valce postupné
pfechazi mezi seniory) a pouze mirny narust invalidnich dichodcu Castecné souvisi
s automatickym prefazenim invalidniho ddchodu na starobni pfi dosazeni 65 let.

SniZeni po¢tu EAO se na celkové mire ekonomické aktivity (MEA) obyvatel
starSich 15 let neprojevilo, zGstala na stejné urovni 59,1 % jako v 1. pololeti 2013.
MEA ve vékové kategorii 15 — 64 let meziro¢né vzrostla (0 0,6 p.b.) na 73,1 %. Na
77,9 % (0 0,3 p. b.) se zvySila MEA u osob ve véku 20 — 64 let.

Mira ekonomické aktivity podle véku (v %)

tab. €. 3
Vékové skupiny 1. pololeti 2013 1. pololeti 2014

celkem muzi zeny celkem muzi zeny

15-24 30,9 35,8 25,7 31,2 37,5 24,6

25-39 84,7 95,7 73,1 84,4 95,7 72,5
40-54 93,9 96,0 91,8 93,6 95,5 91,6
55-64 54,3 65,7 43,6 56,1 67,0 45,8

15+ 59,1 67,9 50,8 59,1 68,1 50,6
15-64 72,5 80,2 64,7 73,1 80,9 65,1
20-64 77,6 85,8 69,2 77,9 86,2 69,4

Zdroj: CSU — VSPS



Primérny pocet zaméstnanych ve vSech sférach narodniho hospodafrstvi
v 1. pololeti 2014 dosahl 4 942,6 tis. osob. Jejich polet meziro¢né vzrostl
absolutné o 24,1 tis., v relativnim vyjadfeni o 0,5 %.

graf €. 1
Vyvoj zaméstnanosti v letech 2011 az 2014
(po ctvrtletich, v tis. osob)
5000,0
4953,0 49622 4953,6 4957,7
4950,0
4900,0
4850,0
4800,0
4750,0
l. 1. . IV.
m 2011 W 2012 m 2013 W 2014

Podle vysledkli za jednotliva ctvrtleti 2014 predstavoval meziro¢ni narast
v 1. Ctvrtleti 0,8 %, ve 2. Ctvrtleti zpomalil na 0,2 %.

Vékova struktura zaméstnanych (v tis.)

tab. ¢. 4
Vékové 1. pololeti 2013 1. pololeti 2014 rozdil 2014 - 2013 '1”43?3(
skupiny | celkem muzi Zeny celkem muzi zeny |celkem | muzi | zeny (%)

celkem 49185 | 2782,2| 2136,3 49426 | 2802,1| 21405 24,1 19,9 4,2| 100,55

15-24 292,4 173,6 118,7 292,2 182,2 110,0 -0,2 8,6 -8,7 99,9
25-39 1927,6| 1140,0 787,7 1892,9| 1118,8 774,1 -34,7| -21,2| -13,6 98,2
40 -54 1867,4 983,1 884,3 1906,1| 1005,2 900,9 38,7 22,1 16,6 | 102,1
55-64 742,5 436,2 306,4 760,2 442,1 318,1 17,7 5,9 11,7| 102,4

65+ 88,6 49,4 39,2 91,2 53,7 37,4 2,6 43 -1,8| 102,9

15-64 4829,9| 2732,8| 2097,1 4851,4| 2748,3| 2103,1 21,5 155 6,0 1004
20-64 4814,4 | 2722,7| 2091,8 4832,5| 27355| 2097,0 18,1 12,8 52| 100,4

Zdroj: CSU - VSPS
Vyvoj zaméstnanosti z hlediska jeji vékové struktury se od vyvoje vékoveé
struktury obyvatelstva liSil ve vékové skupiné 55-64 let, u niz pocet

zaméstnanych vzrostl o 17,7 tis. pfi poklesu obyvatelstva o 29,2 tis. Narust v této
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skupiné souvisi s delSim setrvanim v zaméstnani v souvislosti s prodluzujici se
vékovou hranici pro odchod do dichodu (u muzl byl patrny narGst zaméstnanosti ve
véku 60 — 64 let 0 6,3 tis., u Zen ve véku 55 —-59 let o 8,6 tis., ale také 60 — 64 let
0 3,1 tis.). Zaméstnanost v nejstarSich kategoriich véku 65+ (o0 2,6 tis.) ovlivAuji
i pracujici duchodci, i kdyz jejich poCet mirné poklesl (v 1. pololeti 2014 pracovalo
165,3 tis. duchodcu v Fadném starobnim duchodu, tj. o0 4,1 tis. méné nez v 1. pololeti
2013).

Zatimco v letech 2011 — 2013 se na rastu zaméstnanosti podilely predevsim
zeny, v 1. pololeti 2014 byl jeji rust ovlivnén predevSim ristem zaméstnanosti
muz, jejichZ pocCet se zvysil 0 19,9 tis. na 2 802,1 tis. PoCet zaméstnanych zen se
zvysil pouze o0 4,2 tis. na 2 140,5 tis. V dusledku toho se zastoupeni muzi mezi
zaméstnanymi zvysilo (z 56,6 %) na 56,7 % a zen snizilo (ze 43,4 %) na 43,3 %°.

Zaméstnani predstavovali 55,3 % obyvatel CR star$ich 15 let, coZ znamena
meziro¢ni narast podilu o0 0,4 p. b. Podil zaméstnanych muzi se zvysil (0 0,6 p. b.)
na 64,4 % a podil zaméstnanych Zzen (0 0,2 p. b.) na 46,7 %.

Soubézné s absolutnim naristem zaméstnanosti rostla i mira zaméstnanosti
(M2Z). Celkova MZ osob ve véku 15+ se zvysila (0 0,4 p. b.) na 55,3 %, osob ve véku
15-64let (01,1 p. b.) na 68,4 %.

V navaznosti na hlavni cile Strategie Evropa 2020 (ktera nahradila
Lisabonskou strategii) si CR stanovila do roku 2020 dosaZeni téchto narodnich
cilt: zvySeni celkové miry zaméstnanosti ve vékové skupiné 20 — 64 let na 75 %,
zvySeni MZ Zen v této vékové skupiné na 65 % a MZ starSich pracovnika (55 — 64
let) na 55 %.

MZ obyvatelstva ve véku 20 - 64 let se v 1. pololeti 2014 meziro¢né zvysila
00,8 p. b. na 73,0 %, ke stanovenym cillm se pfiblizila MZ zen ve stejném véku,
ktera vzrostla 0 0,6 p. b. na 64,1 % (MZ muzu v tomto véku vzrostla 0 1,0 p. b. na
81,6 %). Na postupném naplfiovani stanovenych cilt se v souvislosti s prodluzujici
se hranici pro odchod do dichodu podilela pfedevSim vékova skupina 55 — 64 let,
jejiz MZ vzrostla 0 2,3 p. b. na 53,2 %. V ramci této skupiny nejrychleji rostla MZ
u osob ve véku 55— 59 let (celkem 0 3,6 p. b.,, umuzl 0 2,5p.b. a Zen 04,7 p. b.),
ve véku 60 — 64 let se zvySila celkem o 1,6 p.b. (u muzd o 2,1p.b. a u Zen
01,0p.b).
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Posledni dostupné udaje o mife zaméstnanosti za ¢lenské staty EU podle udajl

EUROSTATuU jsou uvedeny v ¢asti V. Mezinarodni srovnani.

Mira zaméstnanosti podle véku (v %)

tab. €. 5
Vékové skupiny 1.pololeti 2013 1.pololeti 2014

celkem muzi zeny celkem muzi zeny

15-24 25,2 29,3 21,0 26,2 31,9 20,2
25-39 78,6 90,4 66,1 78,8 90,7 66,3

40 - 54 88,8 91,6 85,8 88,7 91,6 85,7

55 - 64 50,9 61,7 40,7 53,2 63,8 43,2

15+ 54,9 63,8 46,5 55,3 64,4 46,7
15-64 67,3 75,2 59,2 68,4 76,5 60,1

20 - 64 72,2 80,6 63,5 73,0 81,6 64,1

Zdroj: CSU — VSPS

Podobné jako v letech 2011 az 2013 pokracoval mirny narast poc¢tu osob
pracujicich na dobu neuréitou (zaméstnancu s pracovnimi uUvazky na dobu
neurcitou nebo jako podnikatel). V 1. pololeti 2014 se jejich pocet zvysil (o 2,7 tis.) na
4 549,3 tis. osob (poet muzli se snizil o 1,8 tis., poCet Zen se zvysil o 4,4 tis.),
ovSem pouze diky rlstu poc¢tu podnikatelt, poet zaméstnanci zaméstnanych na

dobu neurcitou poklesl o 19,0 tis. na 3 653,7 tis.

Pocéty zameéstnanych ve vybranych skupinach

tab. €. 6
1.pololeti 2013 1.pololeti 2014 rozdil ind
Zaméstnani v NH 14-13 g

ames v tis. % v tis. % (tis.) 14/13 (%)
Celkem 4918,5 100,0 4942,6 100,0 24,1 100,5
v tom:
- majici druhé (dal$i) zaméstnani 113,9 2,3 108,4 2,2 -5,5 95,2
- u_vazek na _dobu neurcitou nebo 45466 92.4 45493 92.0 27 1001

jako podnikatel

- Uvazek na dobu urditou 371,0 7,5 391,6 7,9 20,6 105,6
- na plnou pracovni dobu 45917 93,4 4624,1 93,6 32,4 100,7
- na krat$i pracovni dobu 326,7 6,6 318,2 6,4 -8,5 97,4

Zdroj: CSU - VSPS

Vyraznéjsi byl narist poétu osob pracujicich na dobu uréitou véetné
prace docCasné, prilezitostni a sezonni a dalSich ¢asové omezenych smluv. Jejich
poCet se zvysil (0 20,6 tis.) na 391,6 tis. (a to narastem poc¢tu muzi o 21,1 tis.,
poCet Zen stagnoval). Vyvoj zaméstnanosti nejvice ovlivnil narust poc€tu osob
pracujicich na plnou pracovni dobu, jejich po€et se zvysil 0 32,4 tis. na 4 624,1 tis.

osob, muzi i zeny se na tomto narustu podileli podobné (nartist po¢tu muzli o 15,5
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tis., Zzen 0 16,8 tis.). Poéet osob pracujicich na kratsi pracovni dobu po obdobi
prudkého rastu v minulém roce se mirné snizil (o0 8,5 tis.) na 318,2 tis. osob (u zen
0 12,7 tis., poCty muzl vzrostly o 4,2 tis.).

Jako podzaméstnani (jimiz jsou podle metodiky ILO vS8echny osoby, které
pracuji ve svém hlavnim zaméstnani na CasteCny uvazek nebo méné nez 40 hodin
tydné, pfeji si pracovat vySSi poCet hodin nez ve stavajicich zaméstnanich a jsou
schopny vykonavat vétsi pocCet hodin) bylo klasifikovano 63,8 tis. osob, tj. 0 9,5 tis.
méné nez v 1. pololeti 2013. Pocet podzaméstnanych muza vzrostl o 1,0 tis., poCet
podzaméstnanych zen poklesl o 10,5 tis.

Pocet zaméstnancu, ktefi tvofi nejpocetnéjsi skupinu zaméstnanych, a to
81,9 %, na rozdil od 1. pololeti 2013 vzrostl pouze mirné, a to (0 2,4 tis.) na 4 047,0
tis., vzrostly pouze pocty zen (0 18,3 tis. na 1 862,6 tis.), poc¢et muzi se snizil
(0 15,8 tis. na 2 184,5 tis.).

Pocty zaméstnanych podle postaveni v hlavhim zaméstnani

tab. €. 7
1.pololeti 2013 1.pololeti 2014 rozdil index
. . 14-13

Zamestnani v NH v tis. % v tis. % tis) |13 (6)

Celkem 4918,5 100,0 4942,6 100,0 24,1 100,5
z toho:

zaméstnanci 4 044,6 82,2 4 047,0 81,9 2,4 100,1

podnikatelé bez zaméstnancu 660,9 13,4 694,7 14,1 33,8 105,1

podnikatelé se zaméstnanci 163,8 3,3 170,1 3,4 6,3 103,8

pomahajici rodinni pfislusnici 49,2 1,0 30,7 0,6 -18,5 62,4

Zdroj: CSU - VSPS

Po prechodném poklesu celkového poctu podnikateltl v 1. pololeti 2013

jejich pocet v 1. pololeti 2014 vzrostl (0 21,6 tis.) na 895,5 tis. Narust podnikatelt
se zaméstnanci byl mirny (o 6,3tis.) na 170,1 tis., vyraznéji vzrostl pocet
podnikateld bez zaméstnancu (0 33,8tis.) na 694,7 tis. Narust kategorie
podnikatelt zmirnil pokles poc¢tu pomahajicich rodinnych prislusnikd, jejich pocet
klesl (o 18,5tis.) na 30,7 tis. Na narlstu celkového poctu podnikatelll se podileli
o 35,6 tis.,

podnikatel bez zaméstnancu (o 28,2 tis.). Celkovy pocet podnikajicich Zzen poklesl

hlavhé muzi. Jejich celkovy pocet vzrostl predevSim v kategorii

0 14,1 tis., a to zejména v postaveni pomahajicich rodinnych pfislusnikd (o 11,6 tis.),

ale i podnikatelek se zaméstnanci.
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Podil podnikatelti véetné pomahajicich rodinnych pfislusnikll na celkové
zaméstnanosti se meziro¢né zvysil o 0,4 p.b. na 18,1 % a zustava ve srovnani
S jinymi zemémi vysoKky (viz ¢ast V. Mezinarodni srovnani).

Z hlediska odvétvové prislusnosti byl vysoky podil podnikateld (na celkové
zaméstnanosti v ramci odvétvi) v pocetné mensSich odvétvich ,Cinnosti v oblasti
nemovitosti“ 51,9 % a ,profesni, védecké a technické cCinnosti“ 50,5 %, z velkych
odvétvi ve stavebnictvi 44,0 %. Ve srovnani s 1. pololetim 2013 se ve vyse

uvedenych odvétvich také nejvyraznéji zvysily (o 7,7 p. b., 7,8 p. b., resp. 4,0 p. b.).

Soubézné s hlavnim zaméstnanim pracovalo ve druhém (dalSim)
zaméstnani 108,4 tis. osob, 55,3 % z nich tvofi muzi. Cetnost této kategorie se
meziroéné snizila o 5,5 tis. osob.

Postaveni osob v druhém zaméstnani je odliSné od struktury v hlavnim
zaméstnani. Pfevazovali podnikatelé (v&etné pomahajicich rodinnych pfislusniku),
jejich pocet ale meziro¢né poklesl (0 4,0 tis.) na 63,1 tis. PoCet zaméstnancu se
snizil (0 1,6 tis.) na 45,1 tis.

2. Struktura zaméstnanosti v sektorech, odvétvich a podle
zaméstnani

Narlst zaméstnanosti v primarnim sektoru v roce 2013 byl vystfidan jejim
poklesem. Zaméstnanost vtomto sektoru se v 1. pololeti 2014 meziro¢né snizila
0 20,4 tis. na 131,9 tis. osob. Podil tohoto sektoru na celkové zaméstnanosti se
snizilo 0,4 p. b. na 2,7 %.

Sektorova struktura zaméstnanosti

tab. €. 8
1.pololeti 2013 1.pololeti 2014 rozdil .
Zaméstnani v NH _ _ 14-13 index
v tis. % v tis. % (tis.) 14/13 (%)
Celkem 49185| 100,0 4942,6 100,0 24,1 100,5
I. sektor 152,3 3.1 131,9 2,7 -20,4 86,6
II. sektor 1837,8 37,4 18791 38,0 41,3 102,2
v tom stavebnictvi 413,4 8,4 412,8 8,4 -0,6 99,9
IIl. sektor *) 29284 59,5 2931,6 59,3 3,2 100,1
Zdroj: CSU — VSPS
*) V€. nezjisténé sektorové prislusnosti
ZlepSeni ekonomické situace se projevilo ristem zaméstnanosti

v sekundarnim sektoru (primysl v¢. stavebnictvi). Zaméstnanost v tomto sektoru
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meziro¢né vzrostla (0 41,3 tis.) na 1 879,1 tis. osob. Podil tohoto sektoru se zvysil
0 0,6 p. b. na 38,0 %.

Pro vyvoj celkové zaméstnanosti mél rozhodujici vyznam naruast
zaméstnanosti v pramyslu, kde vzrostl po¢et zaméstnanych osob (0 41,9 tis.) na
1 466,3 tis., podil priamyslu na celkové zaméstnanosti se zvysil (00,7 p. b.) na
29,7 %. K narustu prispél zejména zpracovatelsky primysl (narist o 38,1 tis. na
1 318,6 tis. osob), zaméstnanost naopak poklesla v sekci téZba a dobyvani (o 4,3 tis.
na 38,1 tis.).

Zaméstnanost ve stavebnictvi mirné klesla (o 0,6 tis.) na 412,8 tis. osob.
Podil stavebnictvi na celkové zaméstnanosti (8,4 %) se nezmenil.

Podil sekundarniho sektoru v CR je vysoky a nadale dosahuje nejvy$si
hodnoty ze vSech stata EU (viz ¢ast V. Mezinarodni srovnani).

V terciarnim sektoru sluzeb, jenz mél v pfedchozich letech pozitivni vliv na
vyvoj zaméstnanosti, se zaméstnanost zvysila pouze nepatrné, a to (o 3,2 tis.) na
2931,6tis. osob. NejvyraznéjSi pokles zaznamenala sekce penéznictvi
a pojistovnictvi (0 19,7 tis.) a velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych
vozidel (19,4 tis.), naopak zaméstnanost vzrostla zejména v sekci zdravotni
a socialni péce (0 16,2tis.), ubytovani stravovani a pohostinstvi (o 15,0 tis.)
a informacnich a telekomunikacénich ¢innosti (o 14,2 tis.).

Podil terciarniho sektoru na celkové zaméstnanosti se v dusledku toho
snizil (00,2 p.b.) na 59,3 %.

avw v

zaméstnanosti v ramci EU (viz ¢ast V. Mezinarodni srovnani).

Zmeény v sektorové struktufe zaméstnanosti ovlivnily i strukturu zaméstnanosti
podle vykonavaného zaméstnani (klasifikace zaméstnani CZ-ISCO). Nejvice
vzrostl poCet zaméstnanych ve tridé 2 — specialisté (o 30,6tis.) a tridé 7 —
femesilnici a opravafi (0 28,0 tis.), nejvice pak klesla ve tridé 1 — zakonodarci a fidici
pracovnici (o 18,8 tis.) a tfidé 4 — ufednici (o 10,6 tis.).

Struktura zaméstnanosti podle vykonavaného zaméstnani se vSak vyraznéji
nezménila. Nejvice osob pracovalo ve tfidé 3 — technic¢ti a odborni pracovnici —
17,9 %. Nejvice muzu (27,8 % zcelkového pocétu zaméstnanych muzd) bylo

zafazeno v druhé nejpocCetnéjsi tfidé 7 - femesinici a opravafi. Naopak nejvice zen
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(22,5 % z celkového poctu zaméstnanych Zen) bylo zafazeno v tridé 5 - pracovnici

ve sluzbach a prodeji.

Struktura zaméstnanosti podle klasifikace zaméstnani (CZ-ISCO)

tab. €. 9
1.pololeti 2013 | 1.pololeti 2014 | rozdil | index
Zaméstnani v NH 14-13 | 14/13

v tis. % v tis. % (tis.) (%)
Celkem 4918,5 100,0| 49426 100,5 24,1 100,5
z toho:
1 | Z&konodarci a fidici pracovnici 274,1 5,6 255,3 5,2 -18,8 93,1
2 | Specialisté 708,8 14,4 739,4 15,0 30,6 104,3
3 | Techniéti a odborni pracovnici 884,5 18,0 879,7 17,9 -4,8 99,5
4 | Urednici 475,0 97| 4644 94| -106 97,8
5 | Pracovnici ve sluzbach a prodeji 740,5 15,1 748,7 15,2 82| 1011
6 | Kvalifikovani délnici v zemédélstvi 64,9 13 57,3 12 -7,6 88,3
7 | Remeslnici a opravafi 843,4 17,1 871,4 17,7 28,0 103,3
8 | Obsluha stroju a zatizeni 644,7 13,1 639,5 13,0 -5,2 99,2
9 | Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 265,1 5,4 269,3 5,5 4,2 101,6

Zdroj: CSU - VSPS

3. Vzdélanostni struktura zameéstnanosti

V 1. pololeti 2014 meziro¢né vzrostl (mezi zaméstnanymi ve véku 15 — 64 let)

poCet zaméstnanych s vysokoskolskym (o 31,9 tis., tj.

o 3,0%) a strednim

vzdélanim s maturitou (o 11,6 tis., tj. 0 0,6 %). Zaméstnanost se snizila u osob se

stfrednim vzdélanim bez maturity o0 19,7 tis. a u osob se zakladnim vzdélanim

a bez vzdélani o 2,2 tis. (shodné o 1,1 %).

Vzdélanostni struktura zaméstnanych (15-64 let)

tab. &. 10
Zaméstnani v NH 1.F)ololet| 2013 1.F)ololet| 2014 2312(1’2 14?1%(9();/0)
v tis. % v tis. % (tis.)

Celkem 4829,9 100,0 4851,4 100,0 21,5 100,4
v tom:

zakladni a bez vzdélani 199,5 4,1 197,3 4,1 -2,2 98,9

stfedni bez maturity 1761,0 36,5 1741,3 35,9 -19,7 98,9

stfedni s maturitou 1810,9 37,5 18225 37,6 11,6 100,6

vysokoskolské 1058,1 21,9 1090,0 22,5 31,9 103,0

Zdroj: CSU - VSPS
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Podil vysokoskolsky vzdélanych osob na celkové zaméstnanosti osob ve
véku 15— 64 let se sice v CR zvysuje (vroce 2011 to bylo 19,5 %, v roce 2012
20,7 %, v roce 2013 22,1 %), v porovnani s ostatnimi staty EU 28 vsak patfi v CR
mezi nejnizsi. Podle poslednich dostupnych udaji EUROSTATuU za 1. Ctvrtleti 2014
byl nejvysSi podil vysokoskolaku (urovné 5— 8 klasifikace vzdélani ISCED 2011 -
kratky cyklus terciarniho vzdélavani, bakalarské, magisterské a doktorské nebo jim
odpovidajici urovné vzdeélani) mezi zameéstnanymi v tomto véku v Lucembursku
(47,8 %), na Kypru (45,7 %) v irsku (44,5 %) a Belgii (44,1 %), prumér EU 28
pfedstavuje 32,5 %. Niz$i hodnotu nez v CR (22,5 %) mélo pouze Slovensko
(22,2 %), Italie (20,2 %) a Rumunsko (19,6 %).

Vzdélanostni struktura zaméstnané populace 15+
podle véku v 1. pololeti 2014 (v %)

tab. ¢. 11
Vzdélani
. Zaméstnani stiedni
Vék A i . .
celkem zakladrvn'a !)ez bez s vysokoskolské
vzdélani . .
maturity maturitou

15-24 let 100,0 8,4 33,8 49,0 8,8
25-39 let 100,0 3,3 31,3 38,8 26,7
40-54 let 100,0 3,2 38,8 37,4 20,6
55-64 let 100,0 6,6 40,8 30,5 22,1
65+ let 100,0 4.6 23,3 38,3 33,8

Zdroj: CSU - VSPS

Z udaji o veékové struktufe zameéstnanych s vysokoSkolskym vzdélanim je
patrné, ze ve vékovych kategoriich nad 25 let ma jejich podil klesajici tendenci.
Nejpocetnéji jsou zastoupeni ve vékové skupiné 25 -39 let (45,0% vSech
zaméstnanych s vysokoSkolskym vzdélanim).

Pfi podrobnéjSim zkoumani vzdélanostni struktury zaméstnanych je patrné, Ze
nejvyssi podil vysokoskolsky vzdélanych osob maji vékové skupiny od 25 — 29
let (31,4 %) a 30— 34 let (28,2 %), kdyz podil téchto vékovych skupin na celkové
zaméstnanosti predstavuje 10,6 %, resp. 12,0 %. Naproti tomu vékové kategorie
35-391let a 40-44let, do nichz spadaji populacné silné roCniky ze 70. let
minulého stoleti (jejich podil na celkové zaméstnanosti pfedstavuje 15,7 % a 14,5 %),
vykazuji pouze 22,2% a 19,4 % zameéstnanych s vysokoSkolskym vzdélanim.
Prohlubuje se tak rozpor mezi populaéné silnymi ro¢niky starSich tficatniku
a Ctyficatnik s niz§im podilem vys$Siho stupné vzdélani a pocetné slabSimi mladSimi
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ro¢niky s vysokym podilem vysokoSkolského vzdélani. Pfitom populaéné silna
generace tficatniku a Ctyficatnikl bude vyznamné ovliviiovat celkovou zameéstnanost
v pfisStich 25 - 30 letech. Je tedy ziejmé, Ze v tomto smyslu je nutné posilit také roli
celozivotniho vzdélavani.

VySSi zastoupeni vysokoskolsky vzdélanych osob mezi osobami ve vékovych
kategoriich 55 —64 let (22,1 %) a 65 a vice let (33,8 %) souvisi s charakterem

vykonavaného zaméstnani.

4. Regionalni zaméstnanost

Nejvétsi meziroCni narast zaméstnanosti v absolutnim vyjadfeni byl
v 1. pololeti 2014 zaznamenan ve Stredodeském (0 9,1 tis.), Usteckém (0 6,9 tis.)
a Moravskoslezském kraji (o0 5,4 tis. osob). Zaméstnanost meziro€né nejvice
poklesla vlivem ekonomické interakce se StfedoCeskym krajem v HI. m. Praze
(0 8,5tis.), vostatnich péti krajich zaméstnanost prakticky stagnovala. Relativné
nejvice (01,9 %) vzrostla zaméstnanost v Libereckém a Usteckém kraji, pokles

zaméstnanosti v HI. m. Praze predstavoval 1,3 %.

Zaméstnanost a mira zaméstnanosti v jednotlivych krajich CR

tab. &. 12
Zaméstnanost 15+ (v tis.) Mira zaméstnanosti 20 - 64 (v %)
1.pololeti | 1.pololeti | rozdil 14-13 | 1.pololeti | 1.pololeti | rozdil 14-13
2013 2014 (tis.) 2013 2014 (p.b.)

Celkem 4918,5 4942.6 24,1 72,2 73,0 0,8
HI. m. Praha 651,4 642,9 -8,5 77,9 78,1 0,2
Stfedocesky kraj 622,0 631,1 9,1 74,4 75,4 1,0
Jiho&esky kraj 293,1 296,9 3,8 71,4 72,8 1,4
Plzerisky kraj 280,2 279,4 -0,8 75,5 75,7 0,2
Karlovarsky kraj 140,2 140,9 0,7 70,6 71,7 1,1
Ustecky kraj 360,0 366,9 6,9 67,6 69,4 1,8
Liberecky kraj 196,1 199,9 3,8 69,3 70,8 1,5
Kralovéhradecky kraj 252,6 252,2 -0,4 72,0 72,2 0,2
Pardubicky kraj 239,5 242.8 3,3 72,8 73,8 1,0
Kraj Vysocina 234,1 236,2 2,1 71,3 72,7 1,4
Jihomoravsky kraj 5545 554,4 -0,1 73,2 73,4 0,2
Olomoucky kraj 279,4 279,0 -0,4 68,3 69,1 0,8
Zlinsky kraj 274,3 273,7 -0,6 72,5 72,9 0,4
Moravskoslezsky kraj 541,0 546,4 54 68,1 69,4 1,3

Zdroj: CSU — VSPS
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Miry zaméstnanosti (vypoctené jako podil zaméstnanych ve véku 20 - 64
k bydlicim obyvatelim ve véku 20 - 64 let — ukazatel Strategie Evropa 2020) vysSi
nez je primérna mira zaméstnanosti za CR (73,0 %), dosahlo pét kraja. Nejvyssi
byla v HI. m. Praze (78,1 %), Plzefiském (75,7 %) a StfedoCeském kraji (75,4 %),
nejnizsi v Olomouckém (69,1 %), Moravskoslezském a Usteckém kraji (shodné
69,4 %). | pres rozdilny vyvoj zaméstnanosti mezirocné vzrostla ve vSech krajich,
nejvice v Usteckém (o0 1,8 p. b.), Libereckém kraji (0 1,5 p. b.) a v Kraji Vysoéina
a JihoCeském kraji (0 1,4 p. b.).

Rozpéti regionalni miry zaméstnanosti na urovni kraji se diky tomuto vyvoji
meziro¢né snizilo z 10,3 p. b. na 9,0 p. b.

Pocet zaméstnanci se zvysSil v sedmi krajich, nejvice v Jihoceském
(o 7,5 tis.), Moravskoslezském (o 6,7 tis.) a Jihomoravském kraji (0 6,1 tis.). Jejich
podet se snizil v Sesti krajich, nejvice ve Zlinském (o 8,4 tis.), Usteckém (o 5,4 tis.)
a Plzenském kraji (o 5,3 tis.).

Pokles poctu zaméstnanci byl v krajich kompenzovan nartstem poctu
podnikateltd (v€etné pomahajicich rodinnych pfislusnikl), pouze v HI. m. Praze
poklesl poCet zaméstnancl i podnikatell, naopak v Libereckém a Pardubickém kraji
polty zaméstnanych v obou kategoriich vzrostly. Po€et podnikateli poklesl|
v poloviné kraju, pfedevSim v HI. m.Praze (o 6,8tis.) a Jihomoravském kraji
(0 6,2 tis.). Naopak velky narast poctu podnikatelil byl zaznamenan zejména
v Usteckém (o 12,4 tis.) a Stfedoeském kraji (0 11,3 tis.).

Krajem s nejvy$Sim podilem podnikateld se v 1.pololeti 2014 stal
Stredocesky kraj (22,5 % z celkové zaméstnanosti) a dostal se pfed HI. m. Prahu
(21,9 %). To muze byt ovlivnéno skutecnosti, Zze se z Prahy do StfedoCeského kraje
stéhuji Casto osoby ve vysSSim postaveni, které za praci dojizdéji do hl. mésta.
Naopak Olomoucky kraj ma relativné nejvice zaméstnanych v postaveni
zaméstnancu (85,8 %) nasledovany Moravskoslezskym (85,5 %) a Karlovarskym
krajem (85,4 %).

Z tabulky €. 13 je patrné, ze HI. m. Praha ma nejvysSi zastoupeni ve
skupinach zaméstnani spadajicich do tfidy 2 — 4 (specialisté, technicti a odborni
pracovnici, ufednici) na rozdil od pfedeslého roku ji vSak v podilu zaméstnanych ve
skupiné zaméstnani spadajicich do tridy 1 (zakonodarci a fidici pracovnici) pfedstihl
StredoCesky kraj. | nadale je v Kraji Vysocina nejvySsi podil zaméstnanych ve

skupinach zaméstnani tridy 7 a 8 (femeslnici a opravafri, obsluha stroju a zafizeni,
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montéfi). Karlovarsky kraj ma ze vSech kraji nejvy$si zastoupeni zaméstnanych ze
skupiny zaméstnani spadajicich do tfidy 5 (pracovnici ve sluzbach a prodeji)
a Olomoucky kraj do tridy 9 (pomocni a nekvalifikovani pracovnici).

Nejvyznamnéji k narGstu zaméstnanosti ve zpracovatelském primysiu
pfispél Olomoucky (o 10,6 tis.) a Jihomoravsky kraj (o 8,1 tis.), a to i pfesto, ze
jejich celkova zaméstnanost poklesla, a dale Ustecky kraj (narGst o 6,2 tis.). Ve
vSech tfech krajich se projevil zejména narust zaméstnanych femeslinikd a opravardy,
ale také obsluhy stroji a zafizeni (Jihomoravsky a Olomoucky kraj) a pomocnych

a nekvalifikovanych pracovnik( (Ustecky a Olomoucky kraj).

Podil poctu pracujicich podle klasifikace zaméstnani v krajich (v %)

tab. €. 13

Cz-ISCO ISCO1 | ISCO2 | ISCO3 | ISCO4 | ISCO5 | ISCO7 | ISCO8 | ISCO9
Celkem 5,2 15,0 17,8 9,4 15,1 17,6 12,9 5,4
HI. m. Praha 7,2 28,3 20,9 12,3 13,0 10,1 4,0 3,6
Sttedodesky 7,3 14,5 18,0 10,5 16,0 15,9 12,6 41
Jihogesky 3,7 12,5 16,9 8,3 15,5 19,5 15,0 5,8
Plzefisky 4,5 12,1 18,0 8,0 14,2 20,1 16,9 4,7
Karlovarsky 4.4 9,9 13,4 9,6 19,3 21,3 15,0 6,7
Ustecky 3,8 9,6 17,2 8,0 19,1 19,5 14,5 7,2
Liberecky 3,8 13,1 17,2 7,7 13,3 19,8 18,4 5,2
Kralovehradecky 6,6 14,2 16,8 8,9 14,7 16,7 13,4 6,8
Pardubicky 4,4 10,5 20,4 9,2 14,5 18,7 14,9 5,6
Kraj Vysogina 2,9 11,0 16,2 6,4 15,3 21,9 18,0 5,2
Jihomoravsky 5,5 18,0 19,1 9,0 13,3 17,3 11,2 5,0
Olomoucky 3,7 12,5 14,6 9,2 15,8 21,5 13,0 8,0
Zlinsky 4,4 12,2 16,3 9,1 14,4 21,0 15,1 6,1
Moravskoslezsky 4,6 11,8 17,2 9,7 16,2 17,9 14,6 6,3

Zdroj: CSU - VSPS

Vysvétlivky:
CZ-ISCOL1 - Zakonodarci a fidici pracovnici
2 - Specialisté
- Technicti a odborni pracovnici
- Urednici
- Pracovnici ve sluzbach a prodeji
- Remeslinici a opravafi
- Obsluha stroji a zafizeni, montéfi
- Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

©O©oo~NOhW

Pokles zaméstnanosti ve stavebnictvi byl zaznamenan v Sesti krajich,
nejvétsi v HI. m. Praze. | kdyz narlst v terciarnim sektoru byl minimalni, vyrazné jej
ovlivnilo zvySeni zaméstnanosti v odvétvi zdravotni a socialni péce. Vyrazngjsi
narust byl patrny ve StfedoCeském kraji (o 7,1 tis.), Hl. mésté Praze (05,3 tis.)
a Moravskoslezském kraji (0 4,4 tis.).
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Pfes rozdilny vyvoj v jednotlivych krajich se sektorova struktura
zaméstnanosti vyznamnéji nezménila. Nejvyssi podil primarniho sektoru zUstal
v Kraji Vysoc¢ina (6,2 %), naopak zanedbatelny byl v HI. m. Praze. V HI. m. Praze
terciarniho (80,6 %). Sekundarni sektor byl nejvice zastoupen ve Zlinském kraji
(48,7 %) a dostal se tak v pomysiném ZebfiCku pfed Liberecky kraj (47,5 %). Tyto

v v

podilem terciarniho sektoru, viz pfiloha €. 3a.

Vzdélanostni struktura zaméstnané populace 15+ CR v 1. pololeti 2014
v krajském €lenéni v %

tab. €. 14
Vzdélani

Kraj zakladni a stfedni . )

bez vzdélani | pez maturity |s maturitou vysokoSkolske
Celkem 4,1 35,7 37,6 22,7
HI. m. Praha 2,0 18,1 39,6 40,4
StfedoCesky 34 34,6 39,2 22,7
JihoCesky 5,0 38,2 37,6 19,2
Plzerisky 4,2 38,8 39,4 17,6
Karlovarsky 9,7 42,1 35,9 12,2
Ustecky 7,2 40,0 36,3 16,6
Liberecky 5,6 39,8 35,2 19,4
Kralovéhradecky 3,8 38,4 38,9 19,0
Pardubicky 3,6 40,0 37,3 19,1
Kraj Vysocina 3,5 43,8 35,8 16,8
Jihomoravsky 3,5 33,0 36,0 27,5
Olomoucky 4,2 40,9 35,2 19,7
Zlinsky 3,1 43,1 351 18,7
Moravskoslezsky 4,3 38,2 38,9 18,7

Zdroj: CSU - VSPS

Odvétvova a profesni struktura zaméstnanosti je Uzce spojena se
vzdélanostni strukturou obyvatelstva. Nejvétsi podil zaméstnanych se zakladnim
vzdélanim stale zGstava v Karlovarském a Usteckém kraji (9,7 %, resp. 7,2 %).
Naopak podil zaméstnanych s vysokoskolskym vzdélanim byl v 1. pololeti 2014
nejvyssi v HI. m. Praze (40,4 %) a Jihomoravském kraji (27,5 %). S tim souvisi
i vysoky podil zaméstnanych ve tfidach 5, 7,8 a 9 (vyZadujicich nizSi kvalifikaci)
v Karlovarském (62,2 %) a Usteckém kraiji (60,2 %) a naopak vysoky podil ve tfidach

1 az 4 byl v HI. m. Praze (68,7 %) a Jihomoravském kraji (51,6 %).
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5. Insolvence

Zaméstnanci zaméstnavatele, ktery je v platebni neschopnosti, maji pravo na
uspokojeni splatnych mzdovych narokld nevyplacenych jim jejich zaméstnavatelem
vrozsahu a za podminek stanovenych zakonem ¢&. 118/2000 Sb., o ochrané
zaméstnancl pfi platebni neschopnosti zaméstnavatele a o zméné nékterych
zakona, ve znéni pozdéjSich predpisu (dale jen ,zakon €. 118/2000 Sb.). Dany zakon
nabyl ucinnosti dne 1.7.2000. Mzdové naroky jsou zaméstnancim vyplaceny
prostfednictvim krajskych pobo&ek Ufadu prace CR.

Zakon ¢. 217/2009 Sb., kterym se méni zakon €. 182/2006 Sb., o upadku
a zpusobech jeho FeSeni, ve znéni pozdéjSich predpisl, a dalSi souvisejici zakony,
ve znéni pozdéjSich predpisl, umoznil zaméstnancum, na jejichz zaméstnavatele byl
podan v dobé od 1. 9. 2008 do nabyti uc€innosti novely zakona €. 118/2000 Sb. (tj. do
20. 7. 2009) insolvenéni navrh nebo bylo podano moratorium pfed zahajenim
insolvenéniho fizeni, a nesplfiovali podminky pro pfiznani mzdovych narokd ve znéni
zakona €. 118/2000 Sb. platného do 19. 7. 2009, aby mohli do 21. 9. 2009 pozZadat
0 jejich uspokojeni. Tyto legislativni zmény nejen prodlouzily Ihitu pro podani zadosti
(ve zminénych pfipadech) do 21.9.2009, ale také umoznily zaméstnancim
zaméstnavatele, na kterého byl v obdobi od 1. zafi 2008 do dne nabyti u€innosti
tohoto zakona podan insolvenéni navrh nebo bylo vyhlaSeno moratorium pfed
zahajenim insolvencniho fizeni, a ktefi nemohli uplatnit mzdové naroky z divodu
nesplnéni podminek stanovenych zakonem ¢&. 118/2000 Sb., ve znéni ucdinném do
dne nabyti uCinnosti tohoto zakona a splhovali podminky pro uplatnéni mzdovych
narokl podle zakona &. 118/2000 Sb., ve znéni ucinném ode dne nabyti u€innosti
tohoto zakona, mohli pozadat ve lhaté 2 mésicu ode dne nabyti ucinnosti tohoto
zakona, tj. do 20. 7. 2009, o uspokojeni mzdovych naroku. To znamenalo podstatné
zvySeni vydajd na insolvenci (844 mil. K€ v r. 2009 oproti 150 mil. K& v r. 2008), ale
také se napfristé zvysil pocet mésict rozhodného obdobi ze 6 na 7 ve smyslu ust. § 3
pism. a) zakona €. 118/2000 Sb.

VySe vydaji ze statniho rozpoctu na insolvenci, které v 1. pololeti 2014
dosahly 211 069 tis. K¢, byly oproti 1. pololeti pfedchoziho roku (159 554 tis. K¢)
051 515tis. K&, tj.o032,3%, vyssSi. Nejvyssi objem finanénich prostredku
vyplatil v 1. pololeti 2014 UP CR vJihomoravském kraji (37 373 tis. K&),
HI. m. Praze (36 453 tis. K&) a Stredo¢eském kraji (35 855 tis. K&).

22



V 1. pololeti 2014 bylo do pfijmU statniho rozpoctu pfijato vymozené plnéni za
predchozi vyplaty insolvence z minulych let ve vysi 59 830 tis. K&. Celkem bylo za
dobu uc€innosti tohoto zakona Zzadatelim za jejich zaméstnavatele vyplaceno cca
4 303,0 mil. K€. Do statniho rozpoctu bylo od roku 2002 postupné vraceno celkem
8422 mil. K&, tj. 19,6 % z celkovych prostiredkd vyplacenych UP CR za

zaméstnavatele.
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Nezaméstnanost

1. Stav a vyvoj nezaméstnanosti

Zmeéna trendu vyvoje ekonomiky (meziro¢ni rist HDP zaznamenany pocinaje
4. Ctvrtleti 2013) se vzhledem ke zpozdovani vyvoje na trhu prace zatim poklesem
registrované nezaméstnanosti neprojevila. Primérny pocet uchazecu
0 zaméstnani v 1. pololeti 2014 dosahl 592,5tis. abyl meziro€né vysSi
0 22,0 tis., prumérny pocet dosazitelnych uchazeclu o zaméstnani ve véku 15 —
64 let, rozhodujici pro vypodet podilu nezaméstnanych osob®, predstavoval 577,4
tis. (97,5 % vSech uchazecl o zaméstnani) a byl meziro¢né vyssi o 20,5 tis.

Postupné zmirfiovani poklesu HDP v roce 2013 se zacCalo projevovat ve druhé
poloviné roku 2013 zpomalovanim rustu registrované nezaméstnanosti, ktery s vétsi
intenzitou pokracoval iv 1. pololeti 2014, na jehoz konci byl poprvé od Cervence
2012 zaznamenan meziroCni pokles. Zatimco k 30. 6. 2013 bylo na pracovistich
UP CR evidovano 540,5 tis. uchazeéli o zaméstnani, o 65,9 tis. meziroéné vice, na
konci roku 2013 596,8 tis. a meziro¢ni rozdil klesl na 51,5 tis., na konci 1. pololeti
2014 dosahl jejich pocCet 537,2 tis. a dostal se o 3,3 tis. pod hranici spfed roka.
Pocet dosazitelnych uchazecli o zaméstnani (522,1 tis.) byl ve srovnani s koncem

v v

éervna 2013 nizsi o 3,0 tis.

graf €. 2

Mezirocni rozdily poctu uchazecli o zaméstnani

v letech 2005 - 2014
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% podil nezaméstnanych osob, tj. pocet dosaZitelnych uchazeci o zaméstnani ve véku 15— 64 let k obyvatelstvu stejného
véku, pocinaje lednem 2013 nahradil miru registrované nezaméstnanosti, viz Metodické poznamky; divody zmény ukazatele a
zZpétné spocétena ¢asova rfada od roku 2005 je na adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/zmena_metodiky
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Podil nezaméstnanych osob (PNO) mél obdobny vyvoj jako pocet
uchaze€l o zaméstnani. Po obvyklém narlGstu na pfelomu let 2013 a 2014 se
postupné snizil az na 7,4 % k 30. éervnu 2014, oproti ¢ervnu 2013 byl vSak stale
vySSi (0 0,1 p. b.). PomalejSi pokles PNO ve srovnani s poklesem poctu uchazecu
0 zaméstnani byl zpusoben poklesem poctu obyvatel ve véku 15 — 64 let. Zatimco
v ¢ervnu 2013 jich bylo 7 158,0 tis., v ¢ervnu 2014 pouze 7 081,7 tis. Prumérny
PNO za 1. pololeti 2014 dosahl 8,1 %, zatimco v 1. pololeti 2013 ¢inil 7,8 %.

Pri srovnévani vyvoje nezaméstnanosti v 1. pololeti 2014 z VSPS podle metodiky ILO
(mezirocni pokles nezaméstnanych o 37,2 tis., pokles miry nezaméstnanosti o 0,7 p. b. na 6,4 %)
a registrované nezaméstnanosti (meziroéni nardst primérného poctu uchazell o zaméstnani
0 22,0 tis., narast PNO o 0,3 p.b.) se projevily rozdily vyplyvajici z definice téchto ukazatel( (viz
Metodické poznamky). V pfipadé absolutni hodnoty nezaméstnanosti byl rozdil ovlivhén zejména
uchazeéi o zaméstnéni s tzv. nekolidujicim zaméstnanim (v ramci VSPS jsou povazovéni za
zaméstnané) nebo uchazeli zrad student(i soustavné se pripravujicich na budouci povolani
(v pfipadé VSPS jsou ekonomicky neaktivni).

Uchaze€i o zaméstnani, volna mista a podil nezaméstnanych osob

tab. &. 15
1.pol. 1. pololeti 2014 1.pol.
2013 3210'12' 2014

pramér 31.1. | 28.2. | 31.3. | 30.4. | 31.5. | 30.6. || primér

Uchazecéi o zaméstnani
570,5 596,8 | 629,3| 625,4| 608,3| 574,9| 550,0| 537,2 592,5

(v tis.)
z toho — Zeny 272,7| 289,5| 297,2| 294,9| 290,2| 281,2| 2750 2732 286,7
— muzi 297,8| 307,3| 332,0| 330,5| 318,1| 293,7| 274,9| 264,0| 3058
—Zeny (v %) 47,8 485| 472| 472| 47,7 489| 500| 50,9 48,4
—muzi (v %) 52,2 515| 528| 528| 523| 51,1| 500| 49,1 51,6
— dosazitelni 556,9| 583,1| 614,9| 610,7| 592,7| 559,0| 534,3| 522,1| 577,4
- Zeny 2655 282,1| 289,7| 287,0| 281,7| 272,5| 266,4 | 2650| 2785
- muzi 291,4( 301,0| 325,2| 323,8| 311,0| 286,5| 268,0| 257,0| 2989
Pobirajici PVN (v tis.) 126,9 1200/ 150,5| 152,5| 137,3| 119,1| 108,0| 100,0{  129,6
z toho — Zeny 56,5 59.2| 654| 652| 60,7 581| 57,0/ 5438 60,6
- muzi 70,3 60,9| 852| 87,3| 76,6| 61,0| 51,0| 452 69,0

Pobirajici PvN na celkovém

poctu uchazei (v %) 22,2 20,1| 239| 244| 226| 207| 196/| 18,6 21,9

- Zeny (v %) 20,7 20,4| 220| 221| 209| 206| 207| 20,1 21,1

—muzi (v %) 23,6 19,8| 257| 264| 241| 208| 185| 17,1 22,6

Pramérna vyse PvN (v Kg)”~ 6211| 6343 | 5839 | 5811 | 5690 | 5831 | 5930 | 6 000 5 867

z toho — Zeny 5694( 5775 | 5266 | 5266 | 5214 | 5297 | 5297 | 5317 5312

— muZi 6648| 6900 | 6275 | 6218 | 6067 | 6339 | 6638 | 6 829 6 353

Volna pracovni mista (v tis.) 38,2 35,2| 36,4| 38,3| 40,8| 44,2 48,0 495 41,7

Podéet uchazeét na 1 VPM 14,9 17,0 17,3| 16,3| 14,9| 13,0/ 11,5| 1009 14,2
Podil nezaméstnanych osob

v %) 7.8 82| 86| 86| 83| 79| 75| 74 8,1

z toho — Zeny 7,5 80| 82| 82| 80| 78| 76| 76 7,9

— muzi 8,0 83| 90| 90| 86| 80| 75| 7.2 8,3

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu souvisi se zaokrouhlenim
hodnot na jedno desetinné misto
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graf €. 3

Vyvoj MN a podilu nezaméstnanoych osob
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Podporu v nezaméstnanosti (PvN) k 30.6.2014 pobiralo 100,0 tis.
uchaze¢l o zaméstnani, tj. 08,9tis. méné nez prfed rokem. Podil uchazecl
0 zaméstnani s PvN ktomuto datu poklesl vzhledem k menSimu meziro€nimu
poklesu celkového poctu UoZ na 18,6 % (k 30. 6. 2013 Cinil 20,2 %).

Primérny pocet uchazecli o zaméstnani s narokem na PvN v 1. pololeti
2014 mezirotné vzrostl o02,7tis. na 129,6tis. a pramérny podil na celkové
registrované nezaméstnanosti za celé pololeti predstavoval 21,9 % (proti 22,3 %
v 1. pololeti 2013). Narust primérného poctu uchaze€l o zaméstnani s narokem na
PvN souvisel pfedevsim s vy§Sim pocétem noveé hlasenych uchaze€l o zaméstnani.

Primérna vySe PvN za 1. pololeti 2014 poklesla o 344 Ké (05,5 %) na
5867 K&. Primérna podpora k 30. 6. 2014 €inila 6 000 K¢ a byla meziro€né nizsi
0 303 Ké (0 4,8 %). Vzhledem k rozdilim v urovni vydélka byla primérna podpory
v nezaméstnanosti k tomuto datu u zen (5317 K&) nizsi (0 22,1 %) nez muzu
(6 829 K¢). Maximalni PvN ve vysi 0,58 nasobku primérné mzdy (v narodnim
hospodarstvi za 1. - 3. Ctvrtleti kalendarniho roku predchazejiciho kalendarnimu
roku, ve kterém byla podana zadost o PvN) pobiralo v ervnu 2014 méné uchazec
0 zaméstnani (3,5 tis.) nez pfed rokem (5,9 tis.). Jejich podil na celkovém poctu
uchaze€l o zaméstnani pobirajicich PvN se mezirocné snizil z 5,4 % v ¢ervnu 2013
na 3,5 %.
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graf ¢. 4

Podily poc¢tu uchazecti s podporou
podle vySe podpory v nezaméstnanosti (v %)
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Pokles primérné vySe podpory souvisel s narGstem poctu uchazecu
0 zaméstnani starSich 50 let (s delSi podplr¢i dobou, ale ve snizené procentni
vymére), ale také tim, Zze pribyva uchaze¢i o zaméstnani, ktefi ukongili pracovni
pomér sami, bez vaznych dlvoda avpfipadé naroku na podporu
v nezaméstnanosti jim je od poc¢atku podpurci doby vyplacena ve snizené procentni
vySi (45 % misto 65 %, resp. 55 %). Primérnou podporu snizuji také uchazeci
0 zaméstnani — studenti. Osoby, které se soustavné pfipravuji na povolani, maji
narok na podporu v nezaméstnanosti, pokud splni podminku na vznik naroku na
podporu v nezaméstnanosti (tj. pokud ziskala v rozhodném obdobi zaméstnanim
nebo jinou vydéleCnou d&innosti dobu dichodového pojisténi v délce alespon 12
mésicu), v jejich pfipadé se Casto jedna o praci na kratSi Uvazek a tedy o nizSi
vypoctovy zaklad.

Pribyva osob, pfevazné Zzen, vracejicich se po rodiCovské dovolené, jejich
podpora v nezaméstnanosti je nizka, vypocCitava se jako 0,15, 0,12, resp.
0,11nasobek primémé mzdy v narodnim hospodarstvi (za 1.- 3. Ctvrtleti
predchoziho roku). Jak je patrné z grafu €. 4, pokles primérné vysSe podpory nejvice
ovlivnil rostouci podil uchaze€l o zaméstnani v kategorii 2 501 — 3 500 K&, kam
pfevazné tyto osoby spadaiji.
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Celkové sice pocet osob spadajicich do nejnizSich kategorii PvN poklesl, podil
osob s podpriamérnou podporu v nezaméstnanosti se presto meziroéné mirné

zvysil z 58,3 % na 58,8 %.

Rozdéleni po¢tu uchazecli o zaméstnani podle vyse PvN

tab. €. 16
k 30. 6. 2013 k 30. 6. 2014 meziroéni rozdil
v tis. vV % v tis. v % v tis. vV %
Uchazeéi s PvN 108,9| 100,0| 100,0, 100,0 -8,9 -8,2
z toho:
do 1500 K¢& 0,6 0,6 0,5 0,5 -0,1 -16,7
1501 - 2500 K& 2,2 2,0 2,0 2,0 -0,2 -9,1
2501 - 3500 K¢& 18,9 17,3 245 24,5 5,6 29,6
3501 - 4500 K¢& 19,6 18,0 13,1 13,1 -6,5 -33,2
4501 - 5500 K¢& 12,4 11,4 13,2 13,2 0,8 6.5
5501 - 6500 K& 12,2 11,2 11,0 11,0 -1,2 -9,8
6501 - 7500 K& 10,5 9,6 9,5 9,5 -1,0 -9,5
7501 - 8500 K¢& 8,2 7,5 7,3 7,3 -0,9 -11,0
8501 - 9500 K& 6,2 57 5,1 5,1 -1,1 17,7
9501 - 10500 K¢ 4,6 4,2 3,6 3,6 -1,0 -21,7
10501 - 11500 K& 3,3 3,0 2,4 2,4 -0,9 -27,3
11501 K¢ a vice 10,4 9,5 7,8 7,8 -2,6 -25,0

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu
souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

Po obvyklém sezdnnim poklesu na pfelomu let se poéty volnych pracovnich
mist (VPM) nahlasenych na UP CR v 1. pololeti 2014 plynule zvysovaly,
dynamika narlstu byla ve srovnani s 1. pololetim 2013 vétsi (viz graf €. 5). Ke konci
éervna 2014 evidoval UP CR celkem 49,5tis. VPM, tj. o 5,5 tis. vice nez pied
rokem, jejich prmérny rocni pocet 41,7 tis., byl proti 1. pololeti 2013 také mirné
vySSi (0 3,5 tis.).

graf €. 5

Vyvoj poctu volnych pracovnich mist
v letech 2005 - 2014
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Vzhledem k pouze mirnému narlstu poc¢tu hlasenych VPM a vysokému poctu
uchazeCu o zaméstnani nadale pretrvava vyrazna prevaha nabidky pracovni sily
nad poptavkou po ni. Polet uchaze€l o zaméstnani pfipadajici na 1 volné
pracovni misto (14,2) byl ve srovnani s 1. pololetim 2013 (14,9) nizSi pouze
nepatrné. Diky zrychleni naristu VPM a poklesu uchazec¢ii o zaméstnani byl
rozdil hodnot tohoto ukazatele na konci pololeti 2014 (10,9) a na konci Cervna
2013 (12,3) vyraznéjsi. Po pfechodném sniZzeni nezaméstnanosti v roce 2011 jako
disledku mirného ozZiveni vroce 2010 se souCasna hodnota tohoto ukazatele

pfibliZila hodnoté z roku 2009.
graf €. 6

Pocet uchazecu o zaméstnani nal VPM
v letech 2005 - 2014 (k 30. 6.)
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V nabidce volnych pracovnich mist vevidenci UP CR k30.6.2014
pfedstavovala mista urena pro kvalifikované pracovniky v zemédélstvi, lesnictvi
a rybarstvi, femeslniky a opravare, obsluhu stroji a zafizeni a montéry (CZ-ISCO
hlavni tfidy 6 — 8), celkem 38,5 %. Pfevazovala volna mista pro fidi¢e nakladnich
automobilt, autobusl a tramvaji, pro kovare a nastrojafe, montazni délniky vyrobku
a zarizeni, femeslniky a kvalifikované pracovniky hlavni stavebni vyroby, slévace
a svarecCe, pracovniky obsluhy pojizdnych zafizeni.

Podil volnych pracovnich mist pro fidici pracovniky, specialisty, technicke
a odborné pracovniky a ufedniky (CZ-ISCO hlavni tfida 1-4) cinil 25,4 %.
Nejvyznamnéjsi podil v ramci téchto tfid byl zaznamenan u mista pro odborné

pracovniky v oblasti pojistovnictvi, obchodni zastupce, nakupCi a obchodni makléfe,
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zprostiedkovatele sluzeb, techniky ve fyzikalnich a primyslovych oborech,
pracovniky informacénich sluzeb, zprostfedkovatele sluzeb, specialisty v oblasti
financi.

Mista pro pracovniky ve sluzbach a prodeji (CZ-ISCO 5) tvofila v celkovém
poctu volnych mist 19,1 %, Slo zejména o mista pro pracovniky v oblasti ochrany
a ostrahy, kuchafe a pomocné kuchare, CiSniky, servirky a barmany provozovatele
maloobchodnich a velkoobchodnich prodejen, prodavace v prodejnach.

U volnych mist pro pomocné a nekvalifikované pracovniky (CZ-ISCO 9) tento
podil €inil 17,0 %, poptavka byla po pomocnych pracovnicich ve vyrobé, v oblasti
téZby a stavebnictvi, v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi, po uklize€ich a pomocnicich
v domacnostech, hotelich, administrativnich a primyslovych objektech.

Mezirocné vyznamnéji vzrostl pocet volnych mist ve tfidé 8 - obsluha stroju
a zarizeni (ze 4,4tis. na 8,7 tis.), ve tfidé 5 - pracovnici ve sluzbach a prodeji
(z 6,7 tis. na 9,4 tis.) a v nejpocetnéjsi tfidé 7 - Ffemeslnici a opravafri (ze 7,5 tis. na
10,0 tis.). Nejvyraznéjsi pokles zaznamenala tfida 9 - pomocni a nekvalifikovani
délnici (z 11,2 tis. na 8,4 tis.) a tfida 3 - technicti a odborni pracovnici (ze 6,8 tis.
na 5,7 tis.).

graf. €. 7

Struktura volnych pracovnich mist

podle kategorii zaméstnani
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fid. prac. pracovnici sluzbach a zemédélstvi opravari zafizeni nekval.
prodeji pracovnici

Nejvyssi previs nabidky prace nad poptavkou po pracovnicich je patrny ve
tfidé 4 — arednici (28,4 UoZ na 1 VPM), a dale v pocCetnéjsi tfidé 9 - pomocni

a nekvalifikovani pracovnici (17,2).
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graf. €. 8
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2. Toky nezaméstnanosti

Vyvoj pfirastkd a ubytkd poctu

v obdobi let 2008 — 2014 znazorfiuje nasleduijici graf.

uchazedd o zaméstnani v evidenci UP CR

graf €. 9
Prirtistky (tbytky) poctu uchazecli o zaméstnani
v evidenci UP v jednotlivych mésicich (v tis.)
v letech 2005 - 2014
(tj. rozdil nové hldsenych a vyrazenych)
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V 1. pololeti 2014 se do evidence UP CR nové zaregistrovalo 313,38 tis.
osob, tj. 0 16,0 tis. vice nez v 1. pololeti 2013. Na narustu se podilely predevsim
zeny, jejichz pocet se zvySil o 13,3 tis. VySSi narust poCtu nové hlasenych Zen ve
srovnani s muzi je patrny v letnim v obdobi, u muzi spiSe v obdobi utlumovani
poptavky v sezonné orientovanych odvétvich, pfedevsim na prelomu let.

K postupnému zmiriovani meziro¢nich stavii uchazec¢li o zaméstnani
prispéli zejména vyrazeni® uchazeéi o zaméstnani, jejichz pocet (373,4 tis.) byl
vyssi oproti 1. pololeti 2013 (302,6 tis.) o 70,8 tis., pfi¢emz vyfazeno bylo vice muzu
nez zen. V hodnoceném obdobi se prokazatelné umistilo do zaméstnani 259,3 tis.
nezaméstnanych, jejich pocet byl v disledku zlepSujici se nabidky prace meziro¢né
vyssi celkem o 85,4 tis. osob, zvysil se zejména pocet téch, ktefi si nasli praci
sami nebo zaéali podnikat bez podpory UP CR (nariist o 68,0 tis.), ale i téch,
ktefi se uplatnili na trhu prace pomoci UP CR (nariist o 17,4 tis.) Ve vétsi mife se

na trhu prace uplatnili muzi (148,8 tis., tj. 58,4 % celkového poctu umisténych).

Toky evidované nezaméstnanosti (v tis. osob)

tab. ¢. 17
l. pololeti 2013 l. pololeti 2014
Celkem 1.Q 1.Q Celkem 1.Q 1.Q
nové evidovani 297,8 172,2 125,6 313,8 179,6 134,1
z toho Zeny 131,6 70,8 60,8 144,9 78,1 66,7
muzi 166,2 101,4 64,8 168,9 101,5 67,4
vyfazeni celkem 302,6 129,7 172,9 373,4 168,2 205,3
z toho:
umisténi UP CR 20,5 5,0 15,5 37,9 9,6 28,4
umisténi jinak 153,4 67,1 86,3 2214 101,8 119,6
vyfazeni pro nespolupraci 28,6 16,2 12,4 38,9 17,5 21,4
vyfazeni - Zeny 128,5 60,6 67,8 161,2 77,4 83,8
z toho:
umisténé UP CR 9,3 2,3 7,0 18,3 51 13,2
umisténé jinak 62,0 30,3 31,6 92,3 46,1 46,1
vyfazené pro nespolupraci 8,6 50 3,6 11,5 54 6,1
vyfazeni - muzi 1741 69,1 105,1 212,2 90,8 121,5
z toho:
umisténi UP CR 11,2 2,7 8,5 19,6 4,5 15,1
umisténi jinak 91,4 36,7 54,7 129,2 55,7 73,5
vyfazeni pro nespolupraci 20,0 11,2 8,8 27,4 12,1 15,2

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu souvisi se
zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

4 Zakon ¢&. 435/2004 Sh., o zaméstnanosti rozlisuje v § 29 ukonéeni evidence a v § 30 vyrazeni z evidence. V tomto materialu
jsou pod pojmem vyrazeni z evidence povazovany obé formy odchodu z evidence.
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Podil umisténych z celkového poctu vyrazenych uchazeCl o zaméstnani
meziro¢né vzrostl na 69,4 % (v 1. pololeti 2013 €inil 57,5 %).

Uchazedli vyfazenych pro nespolupraci® s UP bylo 38,9 tis. (11,5 tis. Zen
a 27,4 tis. muzu), tj. meziroéné vice o 10,3 tis. Vyfazeno z ostatnich davodu® bylo
75,1 tis. osob (39,1 tis. Zen a 36,0 tis. muzd). V 1. pololeti 2013 se vSak jednalo
pouze o pripady sankéniho vyfazeni, u nichZ bylo do konce pololeti 2013 uzavieno
spravni fizeni, tudiz jejich poCet mohl byt vySSi na ukor vyfazenych z ostatnich

davoda).

3. Struktura uchazecéd o zaméstnani

V 1. pololeti 2014 se zosob, kterym je vénovana zvySena péce pii
zprostfedkovani zaméstnani vyraznéji zhorsila situace vékové starSich, dlouhodobé
nezaméstnanych a uchazeCl o zaméstnani bez vzdélani. VyraznéjSi absolutni
narust i zvySeni podilu byl zaznamenan u uchaze€lu o zaméstnani starSich 50 let, a
to zejména narustem poctu osob ve veku 60 —64let, a dale udlouhodobé
nezameéstnanych, zejména nezaméstnanych déle nez 24 mésicl. U ostatnich
kategorii uchaze€l o zaméstnani byl zaznamenan narlst nezaméstnanosti nizsi nez
narist celkové nezaméstnanosti. V evidenci UP CR bylo na konci hodnoceného

obdobi vice zen nez pred rokem, pocet muzi meziro¢né poklesi.

Uchaze€i o zaméstnani se zdravotnim postizenim

K 30. 6. 2014 bylo v evidenci UP CR 60,8 tis. uchaze&tl o zamé&stnani — osob
se zdravotnim postizenim (OZP), tj. 0 0,6 tis. méné nez pied rokem.

Zatimco celkovy poc€et uchazeCl o zaméstnani mezirocné poklesl o 0,6 %,
pocet OZP v evidenci UP CR byl mezironé vyssi o0 0,9 %. Podil OZP na celkovém
poCtu nezaméstnanych se na konci ¢ervna 2014 meziro¢né témér nezménil (poklesl
z11,4 % na 11,3 %).

V pribéhu hodnoceného obdobi vSak pokracoval narlst volnych pracovnich
mist vhodnych pro OZP, k 30. 6. 2014 jich bylo nahlaseno 4,8 tis., tj. 0 1,4 tis. vice

° napf. odmitnuti nastupu vhodného zaméstnani, dohodnuté rekvalifikace, neposkytnuti soucinnosti pfi vypracovani
individualniho akcniho planu, jeho neplnéni, odmitnuti vykonavat vefejnou sluzbu, odmitnuti podrobit se vysetreni zdravotniho
stavu, mareni soucinnosti s krajskou pobo¢kou UP CR (§30 (2),§31 zakona o zaméstnanosti).

® tj. uchazedi o zaméstnani, ktefi pisemné pozadali o ukonceni evidence na UP CR (napi. z divodu nastupu na rodicovskou
dovolenou nebo odchodu do dichodu), vyfazeni z divodu nastupu na soustavnou pfipravu na povolani, vykonavajici nelegalni
praci, ve vazbé po dobu del§i nez 6 mésict nebo nastoupili vykon trestu odnéti svobody, stali se piné invalidnimi podle § 39
odst. 1 pism. a) zakona ¢&. 155/1995 Sb., o diichodovém pojisténi, pisemné poZadali o ukon&eni evidence na UP CR, zménili
trvalé bydlisté, dale pfirozeny ubytek, apod.
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nez v poloving roku 2013. Ze vSech volnych mist hlasenych na UP pfedstavovala
mista pro OZP 9,6 % (pfed rokem 7,7 %).

graf €. 10 graf €. 11
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Priamérny mésiéni pocCet uchazeu — OZP v 1. pololeti 2013 dosahl 62,7 tis.,
v 1. pololeti 2014 poklesl na 62,1 tis., primérny pocet volnych mist vhodnych pro tuto
kategorii vzrostl z 3,1 tis. na 4,4 tis. Diky narlstu poctu volnych mist pro OZP a témér
neménnému poctu uchaze€l o zaméstnani — OZP pfipadalo v 1. pololeti 2014 na
jedno volné pracovni misto uréené pro tuto skupinu priimérné 14,2 OZP, coz je
vyrazné méné nez v 1. pololeti 2013 (v prdméru 20,4 OZP) a dokonce stejné jako
v pfipadé podilu celkového poétu uchazecl o zaméstnani k celkovému poc¢tu VPM.
Meziro€ni pokles tohoto ukazatele z 18,0 na 12,8 k 30. 6. 2014 byl o néco nizsi - viz

graf €. 11.

Vékova struktura uchazec¢u o zaméstnani

Z hlediska véku jsou nejvice ohrozenymi skupinami nejmladSi a nejstarsi
vékové kategorie.

Pocet uchazecl nad 50 let véku se v poloviné roku meziro¢né zvysil celkem
0 6,4 tis. osob. (0 4,4 %) na 152,4 tis., a to narustem ve vSech pétiletych vékovych
skupinach, nejvice v kategorii 60 — 64 let 0 4,5 tis., tj. 25,6 % (z toho muzl o 3,5 tis.,
pocet zen vzrostl vzhledem k niz§i hranici pro odchod do dichodu nejvice ve vékové
skupiné 55 —-59 let, a to o 1,8 tis.). Podil uchazecu starsich 50 let na celkovém
poctu uchazecl se zvysil o 1,4p. b. na 28,4 %.

Pocet uchaze€l o zaméstnani mladsich 20 let meziro¢né poklesl o 3,2 tis. na

15,2 tis. (0 17,4 %), jejich podil na celkovém poctu nezaméstnanych evidovanych na
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UP CR (2,8 %) poklesl o 0,6 p.b. Poget uchazedll o zaméstnani v kategorii

20 - 24 let se meziro¢né snizil na 66,5 tis., pokles jejich po¢tu byl ve srovnani

s poklesem celkoveého poctu UoZ rychlejSi (pfedstavoval 6,2 tis., tj. 8,5 %), podil této

kategorie se snizil z 13,5 % na 12,4 %.

Struktura uchazecll o zaméstnani podle véku

tab. ¢. 18
k 30. 6. 2013 k 30. 6. 2014 mezirocni rozdil

v tis. v % v tis. v % v tis. v %
Celkem 540,5| 100,0| 537,2| 100,0 -3,3 -0,6
15-19 let 18,4 3,4 15,2 2,8 320 174
20 - 24 let 72,7 13,5 66,5 12,4 6,2 -8,5
do 25 let 91,1 16,9 81,7 15,2 94| -10,3
25-29 let 61,9 11,5 60,1 11,2 -1,8 2,9
30 - 34 let 59,8 11,1 58,7 10,9 -1,1 -1,8
35- 39 let 68,3 12,6 68,6 12,8 0,3 0,4
40 - 44 let 56,5 10,5 59,5 11,1 3,0 5,3
45 - 49 let 57,0 10,5 56,0 10,4 -1,0 -1,8
50 - 54 let 57,5 10,6 59,1 11,0 1,6 2,8
55 - 59 let 70,3 13,0 70,5 13,1 0,2 0,3
60 - 64 let 17,6 3,3 22,1 4,1 45 25,6
nad 65 let 0,5 0,1 0,7 0,1 0,2 40,0
nad 50 let 146,0 27,0 152,4 28,4 6,4 4,4

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového
poctu souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

Celkové tak mezinarodné sledovana vékova kategorie uchazedl do 25 let

zaznamenala pokles o 9,4 tis., k 30. 6. 2014 jich bylo evidovano 81,7 tis. Jeji podil

na celkovém poctu nezaméstnanych 15,2 % je ve srovnani s polovinou roku 2013

nizsi o 1,7 p.b. Pokles této kategorie byl (kromé realizovanych programud uréenych

pro mladé) ovlivnén i demografickym vyvojem (poCet obyvatel ve véku 15 — 24 let se

mezi ¢ervnem 2013 a 2014 snizil o 4,1 %).

Meziro¢ni narast byl patrny (kromé& zminénych vékovych kategorii 50+)

u uchaze€u o zaméstnani v kategorii 35 -39 let (0 0,4 %) a zejména 40 — 44 let

(0 5,3 %), jedna se o poc€etné silné roéniky 70. let 20. stoleti.
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graf €. 12

Vékova struktura uchazecu o zaméstnani
k 30.6.2013 a 2014 (podily v %)
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graf €. 13
Vyvoj poctu uchazect vybranych vékovych skupin
v letech 2008 - 2014 (k 30.6.)
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Specifické podily nezaméstnanych osob podle jednotlivych vékovych
skupin na obyvatelstvu stejného véku jsou uvedeny v pfiloze €. 6.

U mezinarodné sledované vékové kategorie mladych do 25 let dosahl
k 30. 6. 2014 specificky PNO hodnoty 7,3% a (na rozdil od celkového PNO)
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meziro¢né poklesl o 0,4 p. b., v kategorii 55 — 64 let Cinil PNO 6,2 % a meziro¢né byl
vyssSio 0,3 p. b.

Nadpramérnou hodnotu tohoto ukazatele (vice nez 7,4 %) vykazuji kategorie
20—-34let a 45-59 let. PNO se liSi i podle pohlavi. U zen je nizSi ve véku
15-29let (vtomto véku jsou Zzeny ekonomicky neaktivni z divodu studia — mezi
osobami pfipravujicimi se na povolani je mirna pfevaha Zen, a zejména z duvodu
péce o dité) a ve véku 60 let a vice (z divodu dfivéjSich odchodl Zen do dichodu
nebo z ddvodu jejich pé€e o osobu blizkou).

Nové zavedeny ukazatel PNO vztaZzeny k obyvatelstvu Ilépe koresponduje
s absolutnimi poCty uchazeét o zaméstnani, resp. jejich podily na celkovém poctu uchazedd.
Pivodné vykazované specifické miry nezaméstnanosti pomérované k ekonomicky
aktivnimu obyvatelstvu (pracovni sile) z prislusné vékové kategorie vykazovaly vysoce
nadprumérnou hodnotu tohoto ukazatele u mladsich vékovych kategorii (z divodu nizkého
poctu ekonomicky aktivnich mladych lidi), naopak mirné snizovaly jeho hodnotu u uchazeci
0 zaméstnani vysSich vékovych kategorii (vzhledem k jejich vysoké ekonomické aktivité).

Vyvoj vékové struktury se odrazil v mezironim zvySeni pramérného véku
uchaze¢l o zaméstnani z 39,3 k 30. 6. 2013 na 40,3 let (uzen z 39,3 na 40,1
a u muzl z 39,4 na 40,5 let).

Vyvoj pocCtu uchazeCll o zaméstnani v mladSich vékovych kategoriich
ovliviiuje také vyvoj poctu absolventi Skol vSech stupnd vzdélani a mladistvych
po ukon&eni zakladni Skoly (dale ,absolventi). K 30. 6. 2014 jich bylo evidovano
22,8 tis., coz je 0 4,1tis. méné nez pred rokem. Jejich podil na celkovém poctu
uchaze€l o zaméstnani se meziro¢né snizil z5,0 % na 4,2 %. PrGmérny pocet
absolvent v evidenci UP CR v 1. pololeti 2014 meziroéné poklesl o 1,4 tis. na
32,7 tis.

graf €. 14 graf &. 15
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PFiznivéjsi je situace v nabidce volnych mist pro tuto skupinu uchazecu.
Jejich pocet vzrostl na konci ¢ervna 2014 na 10,1 tis., zatimco na konci 1. pololeti
2013 jich bylo 6,7 tis. Na jedno volné pracovni misto vhodné i pro absolventy Skol
a mladistvé jich pfipadalo 2,3, coz je vyrazné méné nez pied rokem (Cerven 2013 —
4,0).

Struktura uchaze¢éi o zaméstnani podle délky nezaméstnanosti

| kdyz hlaSenych volnych pracovnich mist pfibylo, je jejich pocCet ve srovnani
se situaci v predkrizovém obdobi a poltu uchazecl o zaméstnani stale nizky a délka
setrvani v evidenci UP CR se stale prodluzuje. Podet uchaze&l o zaméstnani
evidovanych déle nez 12 mésici mezirocné vzrostl o 32,8 tis. (. o 15,6 %) na
243,4 tis., jejich podil na celkové nezaméstnanosti se zvysil z 39,0 % na 45,3 %. Na
narustu v této kategorii se podileli pfedevS§im nezaméstnani déle nez 24 mésicq,
jejichz pocet se zvysil o 23,3 tis. na 140,4 tis. a podil vzrostl z 21,7 % na 26,1 %.

Tato kategorie pfedstavuje 57,7 % vSech dlouhodobé& nezaméstnanych.

Struktura uchazecu o zaméstnani podle délky nezaméstnanosti
tab. ¢. 19

k 30. 6. 2013 k 30. 6. 2014 meziroc¢ni rozdil
v tis. v % v tis. v % v tis. v %
Uchazeci celkem 540,5 100,0 537,2 100,0 -3,3 -0,6
z toho:

do 3 mésicl 111,8 20,7 105,6 19,7 -6,2 -5,5
3 -6 mésicl 102,8 19,0 86,1 16,0 -16,7 -16,2
6 - 9 mésicu 64,3 11,9 55,5 10,3 -8,8 -13,7
9 - 12 mésicl 50,9 9,4 46,5 8,7 -4.4 -8,6
12 - 24 mésicl 93,6 17,3 103,1 19,2 9,5 10,1
nad 24 mésicu 1171 21,7 140,4 26,1 23,3 19,9
nad 5 mésict 363,5 67,2 373,5 69,5 10,0 2,8
nad 6 mésicu 325,8 60,3| 3455 64,3 19,7 6,0
nad 12 mésicu 210,6 39,0, 2434 45,3 32,8 15,6

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu
souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

Kategorie nezaméstnanych déle nez 12 mésicl (a zvlasté déle nez 24
mésicu) vykazuje dlouhodobé rostouci tendenci. Po vyrazném poklesu v letech
2007 - 2008 v dusledku ucinnosti zakond v socialni oblasti se jejich podil na celkové
nezaméstnanosti vratil pfiblizné na droven z poCatku roku 2007 (ovSem jejich

absolutni pocCet byl vyrazné nizsi, pohyboval se na urovni cca 130 tis.).
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graf €. 16

Vyvoj poctu uchazecti podle délky evidence
v letech 2008 - 2014 (k 30.6.)
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V souladu s novelou zakona o zaméstnanosti od 1. 1. 2009 a instrukci MPSV
k realizaci aktivni politiky zamé&stnanosti vénoval UP CR zvy$enou pé&i uchazeéiim
0 zaméstnani, ktefi byli v evidenci déle nez 5 mésicl. Na konci €ervna 2014 jich
bylo evidovano 373,5 tis., coz znamena meziro¢ni narust o 10,0 tis. osob, tj. 0 2,8 %.
Jejich podil na celkovém poc¢tu nezaméstnanych Cinil 69,5 % a meziro¢né vzrostl

0 2,3 p. b. NarGst samozfejmé souvisi s naristem dlouhodobé nezaméstnanych.

Délka evidence uchazec¢li o zaméstnani

Narist poctu dlouhodobé nezaméstnanych se projevil v prodlouzeni délky
evidence. Primérna délka pribézné evidence (tj. délka evidence uchazecl
0 zaméstnani, ktefi byli k 30. 6. 2014 registrovani na UP CR) se prodlouzila z 572 dni
na konci ¢ervna 2013 na 639 dni.

V&t§i Sanci najit uplatnéni na trhu prace maji ti, ktefi jsou evidovani na UP CR
kratSi dobu, coz doklada i pokles poc€tu uchazeCld o zaméstnani v kategoriich
do 12 mésict vedeni vevidenci UP CR. Ve 2. étvrtleti 2013 pramérna délka
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ukonéené evidence (tj. délka nezaméstnanosti téch, ktefi z evidence odesli)

pfedstavovala 314 dni, v éervnu 2014 se zkratila na 295 dni 5

Struktura uchazecll o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani

K 30.6.2014 byl zaznamenan meziroCni pokles uchazeCl o zaméstnani
vyucenych o 11,2 tis., se stfrednim odbornym vzdélani s maturitou o 5,7 tis. a se
zakladnim vzdélanim (v&. bez vzdélani) o 2,9 tis. V ostatnich kategoriich se pocet
uchazec€l o zaméstnani zvysil. Jedna se zejména o méné pocetné kategorie osob
se stfednim vzdélanim bez maturity, vyuéenych s maturitou a absolventu
gymnazii. Nadale pokraCuje inarust poctu uchazeCd o zaméstnani
s vysokoskolskym vzdélanim.

Vzhledem krozdilné intenzité narGstu absolutnich poétl uchazecl
0 zaméstnani podle dosazeného vzdélani se zménilo pomérné zastoupeni
jednotlivych  kategoriich  na celkovém  poctu uchaze€d o zaméstnani.
NejpocetnéjSimi skupinami uchazeCl o zaméstnani vSak stale zUstavaji vyuc€eni
a uchazec€i se zakladnim vzdélanim (199,0 tis., resp. 149,9 tis. osob), ktefi tvofi na

celkové nezaméstnanosti 37,0 % resp. 27,9 %.

Struktura uchazecu o zaméstnani podle vzdélani

tab. €. 20
k 30. 6. 2013 k 30. 6. 2014 mezirocni rozdil

v tis. v % v tis. v % v tis. vV %
Uchazeci celkem 540,5 100,0 537,2 100,0 -3,3 -0,6

z toho:

bez vzdélani 2,9 0,5 3,1 0,6 0,2 6,9
zakladni vzdélani 153,0 28,3 149,9 27,9 -3,1 -2,0
vyucen 210,2 38,9 199,0 37,0 -11,2 -5,3
stfedoskol. bez mat. 12,0 2,2 18,2 34 6,2 51,7
vyucen s mat. 18,8 3,5 23,8 4.4 5,0 26,6
gymnazium 12,8 2,4 15,8 2,9 3,0 23,4
SOS s mat. 93,6 17,3 87,9 16,4 -5,7 -6,1
vyssi vzdélani 4.1 0,8 4,3 0,8 0,2 4,9
vysokoskolské 33,0 6,1 35,1 6,5 2,1 6,4

Pozn.: drobné odchylky souctu osob v jednotlivych kategoriich od uvedeného celkového poctu
souvisi se zaokrouhlenim hodnot na jedno desetinné misto

Podobny vyvoj mél i ukazatel vyjadfujici nesoulad mezi nabidkou

a poptavkou na trhu prace, tj. po¢et uchaze¢i o zaméstnani na 1 volné pracovni

" Vzhledem k tomu, Ze se Udaje o délce nezaméstnanosti od roku 2014 sleduji mésicné, tyto tdaje nejsou zcela srovnatelné,
délka ukoncené evidence za 2. Ctvrtleti 2014 by byla jesté kratsi (cca 271 dni).
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misto podle jednotlivych kategoriich vzdélani. Rozdily mezi kvalifikacni strukturou
uchaze€l o zaméstnani a kvalifikaCnimi poZzadavky zaméstnavateld se oproti Cervnu
2013 nejvice zmirnily u zakladniho vzdélani a vyu€eni. Naopak nejvice vzrostl

nepomeér u stfedniho vzdélani bez maturity, vyuéeni s maturitou a gymnazii.

graf ¢. 17
Pocet uchazecli o zaméstnani na1 VPM
v jednotlivych vzdélanostnich kategoriich
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Potfeba snizeni vysoké miry nezaméstnanosti nékterych skupin obyvatel se
odrazila i ve stanoveni narodnich cili Ceské republiky v oblasti zaméstnanosti
v souvislosti s hlavnimi cili Strategie Evropa 2020. Konkrétné se jedna o snizeni
miry nezaméstnanosti mladych osob (15-24 let) o tretinu a miry
nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci (stupe ISCED 0 — 2 klasifikace
vzdélani) o €tvrtinu oproti roku 2010 (vzhledem ktomu, Ze k vyhodnoceni se
pouzivaji mezinarodné srovnatelna data EUROSTATu z VSPS/LFS, konkrétni
hodnoty jsou wuvedeny vcasti V. Mezinarodni srovnani zaméstnanosti

a nezaméstnanosti).

Zeny v evidenci UP CR

Zatimco do roku 2008 v evidenci UP CR pievazovaly i pfes niz$i ekonomickou
aktivitu spiSe Zeny, v dusledku ekonomické krize, ktera postihla pfedevsim odvétvi

s vy$§i zaméstnanosti muzu, v nasledujicich letech v priméru pfevazovali muzi.
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Stejné tomu bylo zatim i v 1. pololeti 2014, ale je zfejmé, Ze rozdily mezi
poCty muzu a Zen se postupné zmensuji. Primérny pocet muzi dosahl 305,8 tis.,
coZ je 08,0 tis. vice nez v 1. pololeti 2013. Zen bylo v priméru 286,7 tis., oproti
predchozimu roku o 14,0tis. vice. Primérny podil zen na celkovém poctu
registrovanych nezaméstnanych vzrostl na 48,4 % (v 1. pololeti 2013 — 47,8 %).
Patrné je to i z udaju k 30. 6. 2014, kdy se pomér mezi muzi a zenami obratil.
Poéet muzi v evidenci UP CR k tomuto datu dosahl 264,0 tis. a zen 273,2 tis.

graf ¢. 18

Poéet uchazeéli o zaméstnani v evidenci UP
v ¢lenéni podle pohlavi (v tis.)
v letech 2005 - 2014
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Nehledé na vyvoj ekonomiky se vzhledem k rozdilnému uplatnéni muzu a zen
v sezénné orientovanych odvétvich nebo na sezoénnich pracich v pribéhu roku
zastoupeni muzl a zen mezi uchaze€i o zaméstnani méni. VySsi pramérny pocet
muzu za pololeti je odrazem vy3Sich hodnot z pfelomu let a prvnich mésicu roku.
Muzi se vice uplatfiuji v sezénné orientovanych odvétvich nebo sezdnnich pracich.
Naopak mirna ptevaha Zen v evidenci UP CR je typicka spise pro letni mésice, a to
Vv souvislosti s pracovnimi poméry u zaméstnancul ve Skolstvi sjednavanymi na dobu
ur€itou, nebo i s tim, Ze Zeny pfi ztraté nebo zméné zaméstnani odkladaji nastup do
zameéstnani kvuli pé€i o déti az po prazdninach. Tuto skute€nost doklada i vyvoj
podtu Zen a muzi v evidenci UP CR v grafu &. 16.

Relativni ukazatel registrované nezaméstnanosti - podil nezaméstnanych

osob, byl na konci pololeti 2014 u zen (7,6 %) také vyS$Si nez u muza (7,2 %),
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primérna hodnota tohoto ukazatele za celé pololeti predstavovala u zen 7,9 %
a u muzu 8,3 %.

K 30. 6. 2014 bylo v evidenci UP CR nepfetrzité déle nez 6 mésicti 65,0 %
a déle nez 12 mésicu 46,1 % zen. Naproti tomu z celkového poétu nezaméstnanych
muzu jich bylo s posledni evidenci delSi nez 6 mésict 63,6 %, déle nez 12 mésicu
44,5 %. Vzhledem k pfevaze muzu v sezénné orientovanych odvétvich je u muzu
patrna spiSe opakovana nezaméstnanost, zatimco Zeny jsou vice postizeny
dlouhodobou nezaméstnanosti. Nemalou roli v dlouhodobé nezaméstnanosti Zen
hraji i faktory souvisejici s pé€i o déti nebo osobu blizkou (ztiZzena dojizdka do prace
a prace na smeény, nedostatek prace na zkraceny uvazek nebo jina forma uspofradani
pracovni doby). V 1. pololeti vzrostly podily dlouhodobé nezaméstnanych
uchaze€ll o zaméstnani u obou pohlavi, navic u muza byl tento naruast
vyraznéjsi.

Podily po¢tu muzu a Zen z celkového poctu nezaméstnanych v jednotlivych
kategoriich (vék, vzdélani, vySe podpory v nezaméstnanosti, délka nezaméstnanosti)

vCetné grafického znazornéni jsou uvedeny v pfiloze €. 8 a 9.

4. Regionalni nezaméstnanost

Podil nezaméstnanych osob vy3si nez celorepublikovy primér (7,4 %) byl
k 30. 6. 2014 zaznamenan v Sesti krajich. Stejné jako v Cervnu 2013 byl nejvySsi
v Usteckém kraji, nasledoval Moravskoslezsky, Olomoucky, Karlovarsky kraj
a Jihomoravsky kraj.

Meziro¢né vzrostl v péti krajich, nejvice v HI. m.Praze (00,6p.Db.),
Moravskoslezském (0 0,3 p. b.), StfedoCeském a Jihomoravském kraji (o 0,2 p. b.).
V sedmi krajich doSlo Kk poklesu tohoto ukazatele, nejvétsi byl patrny
v Karlovarském kraji (0 0,7 p. b.) a dale v Plzefiském, Pardubickém a Zlinském kraji
(00,4 p.b.).

Vyvoji podilu nezaméstnanych osob v podstaté odpovidal vyvoj absolutniho
poctu uchazell o zaméstnani. PoCet uchaze€l o zaméstnani v HI. m. Praze vzrostl
03817 0sob, t. o 9,2%, ve StfedoCeském kraji o1 300 osob, ti. o 2,3 %,
v Moravskoslezském o 1 698 osob, tj. 0 2,1 % Jihomoravském o 932 osob, tj.

0 1,5 %. Nejvétsi relativni pokles byl zaznamenan v Karlovarském kraji (0 8,3 %, tj. 0
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1 529 osob), nejvétsi absolutni pokles byl patrny ve Zlinském kraji (o 1 809 osob, tj.
5,9 %).

Podil nezaméstnanych osob a poéet uchazeél o zaméstnani v krajich CR
(sefazené podle podilu nezaméstnanych osob k 30. 6. 2014)

tab. €. 21
Evidovani uchazedi z toho dosazitelni PVOd" .
o f. . nezaméstnanych
Kraj 0 zaméstnani ve véku 15-64 let 0s0b v %
k 30. 6. k 30. 6. k 30. 6.
2013 2014 2013 2014 2013 2014

1. | Ustecky kraj 63 038 61 845 61 562 60 355 10,9 10,8
2. | Moravskoslezsky kraj 82 556 84 254 79 897 81778 9,5 9,8
3. | Olomoucky kraj 38 323 38079 36 969 36 465 8,5 8,5
4.| Karlovarsky kraj 18 514 16 985 18128 16 358 8,7 8,0
5.| Jihomoravsky kraj 63 427 64 359 61821 62 788 7.8 8,0
6. | Liberecky kraj 24 390 23 995 23529 23 206 7,9 7.9
7.| Zlinsky kraj 30 708 28 899 29915 28138 7,5 7,1
8.| Kraj Vysocina 24189 22 920 23 667 22 437 6,8 6,5
9. | StredocCesky kraj 55 399 56 699 54 411 55 717 6,2 6.4
10.| Kralovéhradecky kraj 24 598 23540 23900 22 883 6,4 6,3
11.| Pardubicky kraj 23312 21601 22 797 21 023 6,5 6,1
12.| JihoCesky kraj 26 749 26 682 25677 25541 5,9 6,0
13.| Plzerisky kraj 23580 21814 22 856 21127 5,9 55
14.| HI. m. Praha 41 690 45 507 40 554 44 249 4,7 53
Celkem CR 540 473 537 179 525 683 522 065 7,3 7.4

Vyvoj nezaméstnanosti v jednotlivych krajich byl ovlivnéna zejména strukturou
zaméstnanosti, nabidkou prace, riznou mirou uplathovani flexibilnich forem prace,
vékovou a vzdélanostni strukturou obyvatelstva.

Dals$im faktorem byla hromadna propousténi, které jej ve smyslu
§ 62 zakoniku prace nahlasily UP CR prostfednictvim svych krajskych pobogek.
do poctu firem i poctu dotéenych zaméstnancti ve srovnani s 1. pololetim 2013
mirnéjSi. Zatimco v 1. pololeti 2013 se jednalo o 213 zaméstnavatell a hromadna
propousténi se meéla tykat8 773 zaméstnancl, v 1. pololeti 2014 to bylo
100 zaméstnavateldT a hromadna propousténi se méla dotknout 5119
zaméstnanct. Z hlediska krajskych pobocek se nejvice zaméstnavatell s hlaSenim
hromadného propousténi obratilo na krajskou pobocku pro HI. m. Prahu (41),

Jihomoravsky kraj (12), Liberecky kraj a Kraj Vysoc€ina (7), StfedoCesky a Olomoucky
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kraj (6). Nejvice zaméstnancu, kterych se propousténi meélo tykat, bylo nahlaseno na
krajskou pobocku pro HI. m. Prahu (2 230), StfedoCesky kraj (930), Liberecky kraj
(322) a Jihomoravsky kraj (313). Zde je vSak potfeba mit na zfeteli, Ze napf. v Praze
se v mnoha pfipadech jedna o zaméstnavatele s celorepublikovou plsobnosti.

Nejvétsi pocet volnych pracovnich mist k 30.6.2014 byl evidovan
ve Stredo€eském kraji (7 098) a HI. m. Praze (6 098, kde nejvice volnych mist
ubylo), nejméné v Karlovarském kraji (1 371), Kralovéhradeckém kraji (2 244) a Kraji
Vysocina (2 307). Vzhledem k rozdilné velikosti kraji je vice vypovidajici ukazatel
pocet uchaze€l o zaméstnani, pfipadajicich na 1 volné pracovni misto. Z hlediska
poméru nabidky pracovni sily apoptavky po ni byla situace lepSi nez
celorepublikovy pramér (10,9 uchaze€d na 1 VPM) v Sesti krajich, nejpfiznivéjsi
situace byla v Plzefiském, Pardubickém kraji, v Hl. m. Praze a JihoCeském Kkraiji,
naopak nejhorsi v Moravskoslezském a Usteckém kraji (21,7, resp.
18,7 uchazecl o zaméstnani na 1 VPM).

graf. &. 19

Uchazeci o zaméstnani na 1 VPM
podle kraju k 30. 6. 2014
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Podil vétSiny znevyhodnénych skupin uchazel o zaméstnani na celkovém
podtu nezaméstnanych za celou CR se vyrazngji nezménil, ale nadale pretrvavaji
velké regionalni rozdily (viz pfiloha €. 13).

Podil uchaze¢li o zaméstnani bez vzdélani nebo se zakladnim vzdélanim
v CR k 30. 6. 2014 predstavoval 28,5 % (meziroéné se snizil o 0,3 p. b.). Z pohledu
krajd byl nejvy$si v Karlovarském (45,8 %) a Usteckém kraji (42,6 %).
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Celorepublikova hodnota tohoto ukazatele byla pfekroCena iv Plzefiském,
zakladnim vzdélanim byl evidovan v HI. m. Praze (18,9 %), ve Zlinském Kkraji
(18,9 %) a Kraiji Vysoc€ina (19,6 %).

Vregionech s nadprimérnou nezaméstnanosti je jak absolutné, tak
i relativné vyssi dlouhodoba nezaméstnanost (nad 12 mésicu). Nejvyssi podil
dlouhodob&é nezaméstnanych (nad 12 mésici) mél Ustecky (51,7 %),
Moravskoslezsky (50,4 %) a Karlovarsky kraj (49,7 % v8ech uchazecu
0 zaméstnani). Vyssi podil dlouhodobé nezaméstnanosti nez celorepublikovy pramér
(45,3 %) byl také v Olomouckém kraji, Kraji Vysoc€ina a Jihomoravském kraji. Nejnizsi
podil evidovaly regiony s nizsi nezaméstnanosti - HI. m. Praha (37,0 %) a JihoCesky
kraj (37,8 %).

V krajich s vysokou nezaméstnanosti byva obvykle i nejvy$si primérna délka
evidence uchazedd o zaméstnani, ktefi byli v evidenci UP CR, tzv. délka priibézné
evidence. K 30. 6. 2014 dosahla nejvyssSich hodnot v Moravskoslezském (783),
Usteckém (767) a Karlovarském kraji (717 dni). Celorepublikovy pramér 639 dni byl
prekroen v Kraji Vysocina, v Olomouckém a Jihomoravském kraji . Nejkratsi délka
prubézné evidence byla v HI. m. Praze (413), Kralovéhradeckém (495)
a JihoCeském kraji (507 dni).

Primérna délka evidence uchazecu o zaméstnani, ktefi jiz z evidence odesli,
tj. délka ukonéené evidence, byla nejdelsi v Usteckém (345), Moravskoslezském
(327) aKarlovarském kraji (316 dni), nejkratsSi byla v Hl. m. Praze (254),
v JihoCeském (255), Plzenském a Pardubickém kraji (shodné 269 dni). Celostatni
prumér mél hodnotu 295 dni.

Podrobnéjsi informace o zastoupeni vybranych skupin uchaze€l o zaméstnani
jsou uvedeny v pfiloze €. 13. Na rozdil od vySe uvedenych podil ostatnich skupin
ohroZzenych na trhu prace (UoZ do 20let, do 25let, nad 50 let, zdravotné
postizenych osob nebo zen) nema pfimou souvislost s vysi celkové nezaméstnanosti
v regionech.

V pfilohach jsou uvedeny i dalSi podrobnéjSi udaje o nezaméstnanosti za kraje
a okresy CR.
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V. Politika zaméstnanosti

1. Zaméreni politiky zaméstnanosti

Hlavnim vychodiskem v oblasti zaméstnanosti pro rok 2014 je strategie ,Evropa
2020 a na ni navazujici strategie Narodni program reforem Ceské republiky kladouci
si za cil na narodni urovni dosahnout do roku 2020 zvySeni celkové miry
zameéstnanosti ve vékové skupiné 20 - 64 let na 75 %, z ¢ehoz:

= uZen ve véku 20 - 64 let na 65 %,

= u starSich pracovnikl ve véku 55 - 64 let na 55 %,

= snizit miru nezaméstnanosti u mladych osob 15 - 24 let o tfetinu oproti roku
2010,

= snizit miru nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci o Ctvrtinu oproti roku
2010.

Tyto cile navazuji na pfedchozi strategické dokumenty v oblasti zaméstnanosti,
zejména na usneseni vlady Ceské republiky &. 434 ze dne 7. &ervna 2010.

Realizace  politky = zaméstnanosti byla v 1. pololeti 2014  ovlivnéna
hospodarskym ozivenim, které nasledovalo po dvou letech ekonomické recese.

Poskytovani prispévkl aktivni politiky zaméstnanosti se fidi stanovenymi
kritérii, ktera jsou zakotvena v Normativni instrukci €. 1/2014 Ministerstva prace
a socialnich véci uréené UP CR, a ktera stanovi, Ze nastroje aktivni politiky
zameéstnanosti jsou primarné uréeny uchazeclim o zaméstnani, kterym neni pro jejich
individualni charakteristiky mozné zajistit zaméstnani jinym zpusobem. Za nejvice
ohrozZené osoby na trhu prace jsou povazovany osoby zdravotné postizené. Dale pak
mladi lidé do 25 let bez praxe, osoby starSi 55 let véku a rodiCe, zejména matky
vracejici se zrodiCovské dovolené. Nastroje aktivni politiky zaméstnanosti rovnéz
slouzi k boji se socialnim vylou€enim a v neposledni fadé jsou urCeny osobam
vedenym v evidenci uchaze€u o zaméstnani déle nez 5 mésicu.

V 1. pololeti 2014 nadale pokracovala podpora zaméstnavatelll v ramci
systému investi¢nich pobidek. Podpora je ur€ena na vytvofeni novych pracovnich
mist, k rekvalifikaci nebo Skoleni zaméstnanc.

Dulezitou pomoci byl prispévek na podporu zaméstnavani osob se

zdravotnim postizenim (§ 78 zakona o zaméstnanosti).
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2. Vydaje na politiku zaméstnanosti

Vydaje ze statniho rozpoétu (SR) souvisejici s vyplatou podpor
v nezaméstnanosti v 1. pololeti 2014 dosahly 5 269 431 tis. K€ a byly ve srovnani
s vydaiji v 1. pololeti 2013 (5 358 348 tis. K&) o0 88 917 tis. K&, tj. 0 1,7 % nizsi.
Cerpani finanénich prostfedkd ovlivnil zejména poéet nové zaevidovanych
uchazecu 0 zaméstnani, pocet uchazecu o zaméstnani s podporu
v nezaméstnanosti a jeji primérna vyse:
= v 1. pololeti 2014 se nové zaevidovalo na UP CR celkem 313,8tis.
uchazecq, tj. o 16,0 tis. vice nez v 1. pololeti 2013;
» vdasledku vysSiho poCtu nové evidovanych se zvySil priumérny pocet
uchaze¢l o zaméstnani pobirajicich podporu v nezaméstnanosti, a to
z 126,9 tis. v 1. pololeti 2013 na 129,6 tis., jejich podil na celkovém poctu
uchazec€l o zaméstnani se ale mirné snizil z 22,2 % na 21,9 %;
= ov8em primérna mésicni vySe podpory se meziro€né snizila z 6 211 K¢
v 1. pololeti 2013 na 5 867 KE€.

Na aktivni politiku zaméstnanosti (APZ) bylo v 1. pololeti 2014 na MPSV
aUP CR (v&etn& mimorozpoétovych zdroji) vynalozeno 3 151 551 tis. K&, vtom
MPSV 428 484 tis. K&, UP CR 2 723 068 tis. K& Ve srovnani s 1. pololetim 2013
vzrostly vydaje na APZ 01676 322tis. Ké, t.0113,6%. V porovnani
s 1. pololetim 2013 se zvysil zejména objem vydaja aktivni politiky zaméstnanosti
financovanych z Evropského socialniho fondu, ktery se vice nez zdvojnasobil.

Dale bylo vramci statni politiky zaméstnanosti ze statniho rozpoc€tu jako
prispévek zaméstnavatelim zaméstnavajicim vice nez 50% osob se
zdravotnim postizenim podle §78 zakona o zaméstnanosti vynaloZzeno
1930 715 tis. KE€. Na prispévek dle §78 zakona o zaméstnanosti tedy bylo
vynaloZeno o 240 024 tis. K¢, tj. 14,2 %, vice nez v 1. pololeti 2013. Tuto skute¢nost
Ize vysvétlit tim, ze od Cervence 2012 Ize tento prispévek zvysit o astku odpovidajici
zameéstnavatelem vynalozenym prostfedkim na provozni naklady chranénych
pracovnich mist. ZvySeni pfispévku je mozné aplikovat az po 12 mésicich od zfizeni
Ci vymezeni chranénych pracovnich mist. V 1. pololeti 2013 tedy jeSté u nékterych

chranénych pracovnich mist nevznikl narok na zvySeni pfispévku.
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Na vyplatu mzdovych narokli zaméstnancim pfi platebni neschopnosti
zaméstnavatele, tj. insolvenci, bylo vynalozeno 211 069 tis. K€ (mezirocné vice
0 51 515 tis. K¢, tj. 0 32,3 %).

Uvedené nastroje a opatreni nejsou soucasti APZ.

3. Aktivni politika zaméstnanosti realizovana UP CR

Od roku 2012 pridéluje finanéni prostfedky na jednotlivé krajské poboé&ky Ufadu
prace CR Generalni feditelstvi Ufadu prace CR, a to obdobnym zplGsobem, jakym
alokovalo finan¢ni prostfedky v uplynulych letech MPSV, tedy na zakladé kombinace
ukazatell charakterizujicich trh prace.

Nejvice prostfedkd na APZ je smérovano do regionu s nejhorsi bilanci téchto
ukazatel(. Z celkového objemu finanénich prostfedki UP CR na APZ (véetné
prostfedkii ESF) bylo nejvice pouzito v Moravskoslezském, Jihomoravském

a v Usteckém kraji, podrobnéii v ptiloze &. 17.

Rekvalifikace a poradenstvi

Rekvalifikace se svym zaméfenim, obdobné jako v uplynulych letech,
pfizpusobovaly pozZadavkim trhu prace a struktufe volnych pracovnich mist.
Vyuzivaly se nejen pro ziskani nové nebo rozSifeni stavajici kvalifikace, ale také
k jejimu zvySeni a prohloubeni, v€etné udrzovani a obnovovani. S ohledem na stav
volnych pracovnich mist byly pfednostné podporovany rekvalifikace s praktickou
Casti vyuky a rekvalifikace sméfujici ke konkrétnimu pracovnimu uplatnéni.

V 1. pololeti 2014 se rekvalifikovalo celkem 24 981 osob (o 3 468 vice nez
v 1. pololeti 2013). Meziro¢ni narGst pocCtu ucastnikl rekvalifikace v prubéhu
1. pololeti 2014 byl pfedevS§im ovlivnén zvySenym zajmem uchazecl/zajemcl
0 zaméstnani o zvolenou rekvalifikaci. V ramci zvolené rekvalifikace se v 1. pololeti
2014 rekvalifikovalo 12 460 osob (tj. cca 50 % z celkového poctu rekvalifikovanych),
coz je oproti stejnému obdobi minulého roku o 5,8 tis. vice.

NejpocetnéjSi skupinou v rekvalifikaci byly osoby ve véku 35 - 39 let (15,3 %)
a 50 - 54 let (13,4 %).

Rekvalifikaci se nejcastéji u¢astnili vyu€eni (32,9 %) a lidé s uplnym strednim

odbornym vzdélanim s maturitou (28,1 %).
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Struktura pouzitych nastroja APZ v 1. pololeti 2013 a 2014 (UP CR a MPSV)

tab. €. 22
Pocty Pocty Pos: ty . Pos: ty . Cerpani finanénich
. 7 .7, podpoirenych podpoirenych . 5
vytvorenych vytvorenych e e prostredku od
5 b uchazecu/osob | uchazecti/osob Y
) . mist (stav) mist celkem (stav) celkem pocatku roku
nastroj APZ k v priabéhu o (v tis. K&)
v prubéhu

30.6. 30.6. | 1.pol. | 1.pol. | 30.6. 30.6. | 1.pol. | 1.pol. 1. pol. 1. pol.

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
Rekvalifikace b X X X X 5348 | 10830 | 21513 | 24 981 131 405 165 692
Aktiviza€ni pracovni prilezitost - 609 - 617 - 418 - 452 - 761
Verejné prospésné prace 19783| 20604 | 16 730| 17954 | 18629 | 18831 | 16 341 | 17 000 496 282 839 188
- vytvoreni VPP 4103| 4121| 3456| 3148| 3672| 3738| 3146| 2964| 122467| 187930
-ESF-OP LZZ - VPP 15680 | 16483 | 13274 | 14806 | 14957 | 15093 | 13195| 14 036 373814 651 258
z‘i’:t':ce“s"y ucelna pracovni | 15 355 | 19597 | 9271| 14357| 11944| 19040| 9077 | 14446| 278148 840673
- zfizena u zameéstnavatel( 289 151 93 33 242 208 108 116 10 115 2 345
- zfizena u jednotlived (OSVC) 2508| 3028 1037 1177| 2508 3028| 1037| 1177 49 917 57 770
- vyhrazena pro konkrétniho 2333| 5133| 1430| 3289| 2144| 5006 1264| 3317| 71906| 273486
uchazecle
-ESF - OP LZZ - SUPM 7195| 11285 6711 9858 7050 10798| 6668| 9836 146 210 507 072
Zaméstnanost obcanu se 1259| 1617| 292| 420 1204| 1537| 458| 583| 18634| 31949
zdravotnim postizenim
- zfizeni chran. pracov. mist 2 1259| 1617 292 420 1099| 1429 351 468 15 560 28 023
- provoz chran. pracov. mist 9 X X X X 195 108 81 95 1909 2521
- pracovni rehabilitace X X X X 26 20 1165 1405
Cilené programy ESF - OP LZZ 751| 5912 612 3935 896 | 6556 714 4291 269 493 757 615
Ostatni podpora zaméstnanosti 263 492 84 265
- programy pro podporu tvorby novych prac. mist (v&. investi€nich pobidek) 757 250
- ESF OP LZZ ostatni (VS pro stabilitu, Call centrum UP CR, MIKOP, VS pro riist!, Vzdélavejte se! (pouze
v 1.pol.2013), SIP Real APZ (pouze v 1.pol.2013), v 1.pol. 2014 také POVEZ a Rozvoj sluzeb 262 735 84 015
v obl. volnych prac. mist)
Ostatni ¥ 2941 2924
Aktivni politika éerpana na UP CR 1460 394 | 2 723 068
-APZ OP LZZ 8542 422 191
- ostatni ¥ 6 293 6 293
Aktivni politika ¢erpana na MPSV 14835| 428 484
Aktivni politika zaméstnanosti celkem 1475229 | 3151551
z toho: financovani programl ESF celkem 1101 264 | 2552 412

T

z prostfedkt ESF
? vgetn& CHPM - SVC OZP 5
? poget osob (zaméstnancti, OSVC)

) statistiky o poétech uchazedt v rekvalifikaci nerozliduji, zda se jedna o rekvalifikace financované z prostfedktl na narodni APZ nebo

4 polozky ostatni zahrnuji APZ jinde nespecifikovanou (nakup sluzeb, ostatni nastroje — pfispévek na zapracovani, preklenovaci prispévek)

a Cerpani z mimorozpoctovych zdrojl

Pozn.: Finanéni prostredky na rekvalifikace zahrnuji i rekvalifikace zaméstnanct (64 tis. KE v 1. pol. 2013 a 127 tis. K¢ v 1. pol. 2014)
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V 1. pololeti 2014 bylo na rekvalifikace, vé€.zvolenych rekvalifikaci,
vyéerpano 165 692 tis. K&, tj. 6,1 % v$ech prostfedkt UP CR vynalozenych na APZ
ze SR (v 1. pololeti 2013 bylo vy€erpano 131 405 tis. KC).

Nejvice prostiedk z celkového objemu prostfedkd UP CR vynaloZenych na
APZ Cerpanych na rekvalifikace bylo na tento nastroj vynalozeno
v Moravskoslezském kraji (16,4 %) a v hl. m. Praze (14,4 %).

Poradenské cinnosti byly v 1. pololeti 2014 zabezpecovany jak interné
specialnimi poradci - zaméstnanci Utvard poradenstvi a dalsiho vzdélavani UP CR,
tak externé prostfednictvim nakupu poradenskych sluzeb formou skupinovych
poradenskych aktivit a poskytovanim individualniho poradenstvi klientam UP CR.
Tematicky byly poradenské aktivity zaméfeny na poradenstvi pro volbu povolani,
pfip. zménu profesni orientace, které zabezpecluji predevSim poradci Informacné
poradenskych stfedisek pro volbu a zménu povolani (IPS), a to pro zaky a studenty,
jejich rodiCe, a zaroven také pro uchazecCe Ci zajemce o zaméstnani. Mezi dalSi
zabezpeCované poradenské aktivity patfily skupinové poradenské programy,
zahrnujici poradenskou praci se skupinou uchazeCl ¢&i zajemcl o zaméstnani
zaméfenou napf. na tvorbu Zivotopisu, praci s portalem MPSV, rozvijeni
komunikacnich a sebeprezenta¢nich dovednosti a skupinové informacni schizky
cilené na informovani klientd o jejich pravech a povinnostech, o nabidce sluzeb
UP CR, o rekvalifikacich a dal$ich nastrojich APZ, o moznostech individualnich
ak&nich planu apod. Vyznamnou &ast realizovanych poradenskych programu tvofily
Job Cluby strukturované jako uceleny aktivizaéni poradensky program. V ramci
individualniho poradenstvi bylo poskytovano pFfedevSim poradenstvi k volbé
povolani, poradenstvi k rekvalifikacim, poradenstvi k pracovni rehabilitaci OZP.
V ramci psychologického poradenstvi byla zabezpecCovana bilan¢ni diagnostika.

V 1. pololeti 2014 pievazovalo poradenstvi interné zajistované UP CR nad
externim nakupem poradenskych sluzeb. Interné bylo realizovano celkem 6 883
skupinovych poradenskych aktivit v€etné skupinovych poradenskych aktivit v ramci
regionalnich individualnich projektd. Do téchto aktivit bylo zafazeno celkem 122 785
klientd. Individualni poradenstvi bylo interné poskytnuto celkem 119 145 klientim.
V ramci externiho nakupu poradenskych sluzeb bylo zabezpeleno celkem 399
skupinovych poradenskych aktivit pro 4 017 klientd. Bilan¢ni diagnostika byla oproti
skupinovému ¢i individualnimu poradenstvi zajistovana pfedevSim nakupem sluzeb.

Interné byla realizovana pro 125 klientl, externé pak pro 634 klientd. UP CR
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realizoval celkem 209 Job Clubu, do kterych zaradil 2 265 klient(. Z celkového poctu
zafazenych Uspésné absolvovalo program Job Club 1 892 klientd. V ramci aktivit
prioritné orientovanych na prevenci nezaméstnanosti realizoval UP CR rovnéz
dalSich 179 akci, pfedevSim prezentace IPS na veletrzich vzdélavani, vystavach,

burzach prace, ¢i poradenska setkani s vychovnymi poradci, rodi€i Zakd apod.

Verejné prospésné prace (VPP)

VPP jako Casové omezené pracovni pfilezitosti slouzi zejména k aktivaci
a ziskani €i zachovani pracovnich navyka u té skupiny uchaze€u o zaméstnani, kde
z duvodu pfisluSnosti k rizikové skupiné (nizka kvalifikace, uchazecCi starSi 55 let,
dlouhodobé nezaméstnani, atd. - kritéria se mohou regionalné mirné odliSovat) je
vysoké riziko vzniku dlouhodobé nezaméstnanosti a ztraty kompetenci rozhodnych
k ziskani a udrzeni zaméstnani. Jedna se o prace spocivajici v udrzbé verejného
prostranstvi, Uklidu a udrzbé vefejnych budov a komunikaci nebo obdobnych
¢innostech ve prospéch obci, statnich a obecné prospésnych instituci.

V 1. pololeti 2014 bylo vytvofeno celkem 17 954 mist na VPP (z toho 14 806
vramci ESF) a na nich umisténo 17 000 uchaze¢li o zaméstnani, coz je o 659
vice, nez za stejné obdobi pfedchoziho roku.

V 1. pololeti 2014 bylo vynalozeno na VPP ze SR a ESF celkem
839 188 tis. K& (z toho 651 258 tis. K& v ramci prostiedkd ESF), tj. 0 342 906 tis. K&
vice nez v 1. pololeti 2013. Vydaje na vytvoreni VPP vzrostly pfedevSim diky nardstu
finanénich prostfedkl z ESF (meziroéni narast o 277,0 tis., tj. 0 74 %). Podil vydajt
na realizaci VPP (30,8 % celkovych vydaji UP CR) se oviem meziroéné snizil
(v 1. pololeti 2013 pfedstavoval 34,0 %).

Realizace aktivni politiky zaméstnanosti reagovala v 1. pololeti roku 2014 na
aktualni problémy trhu prace a soustfedila se na podporu nejvice ohrozenych skupin
— zejména starSich osob a absolventi. Z ddvodu nutnosti zvySit zajem
zaméstnavatell o tyto skupiny osob vedouci k eliminaci jejich znevyhodnéni na trhu
prace, pristoupil Ufad prace Ceské republiky ke zvySeni poskytovanych pFispévka.
Naplno se rovnéz projevila prvni faze zvySovani pfispévkd z roku 2013 (realizace
téchto dohod ukonovana v prabéhu roku 2014). Relativné nizsi ¢astky vynalozené

v loriském roce oproti roku aktualnimu jsou totiz do znaéné miry poznamenany

52



utlumem realizace aktivni politiky zaméstnanosti v letech 2011 a 2012 (dohody z roku
2012 dobihaly v roce 2013).

Tento nastroj APZ byl nejvice vyuzivan v Moravskoslezském (17,7 %
prostfedk(i UP CR &erpanych ze SR na VPP) a v Usteckém kraiji (15,9 %).

Spoleéensky Géelna pracovni mista (SUPM)

SpoleCensky uc€elnymi pracovnimi misty jsou pracovni mista, ktera
zaméstnavatel zfizuje nebo vyhrazuje na zakladé dohody s UP CR a obsazuje je
uchazedi o zaméstnani. K SUPM patii téZ pracovni misto zfizené uchazeéem
0 zaméstnani za u€elem vykonu samostatné vydélecné Cinnosti.

Tato pracovni mista maji umoznit trvalé nebo dlouhodobéjSi zaméstnani
uchazeCim o zaméstnani, kterym nelze v souasné dobé zajistit pracovni uplatnéni
jinym zplasobem.

V 1. pololeti 2014 UP CR pfisp&l na zfizeni nebo vyhrazeni 14 357
pracovnich mist (ztoho 9 858 v ramci prostfedkl ESF) a na tato mista umistil
14 446 uchazecl o zaméstnani, coz je 05369 vice nez ve stejném obdobi
pfedchoziho roku.

Na tento nastroj bylo vyCerpano celkem 840 673 tis. K€ (z toho 507 072 tis. K&
vramci ESF), meziroCné o 562 526 tis. K¢ vice, tj. 0 202,2 %. Uvedeny narUst je
zpusoben stejnymi vlivy jako v pfipadé nastroje VPP vyS$Sim durazem na realizaci
nastrojl vytvarejici nova pracovni mista.

Podil vydajii na realizaci SUPM z celkovych vydaja UP CR na APZ (30,9 %)
byl podstatné vyssi nez v 1. pololeti 2013 (19,0 %).

Z regionalniho pohledu byl nejvyssi podil vy€erpanych finanénich prostfedkd na
SUPM v Moravskoslezském (24,3 %) a Olomouckém (14,3 %) kraji z objemu
prostfedk(i vyéerpanych UP CR ze statniho rozpodtu na tento nastroj APZ), viz

pfiloha €. 17.

Chranéna pracovni mista (CHPM)

V 1. pololeti 2014 bylo finanéné podpofeno zfizeni celkem 420 novych
pracovnich mist, na ktera bylo umisténo od pocatku roku 468 osob se zdravotnim

postizenim (OZP). V téchto poctech jsou zahrnuta i mista pro OZP, které se
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rozhodnou vykonavat samostatnou vydéle¢nou c&innost. Na zfizeni CHPM bylo
vynalozeno 28 023 tis. K&, coz je 0 12 463 tis. KC vice nez v 1. pololeti 2013.

Na ¢aste€énou uhradu provoznich nakladid CHPM (na nichz bylo
zaméstnano 95 OZP) byly vynaloZeny finanéni prostfedky ve vysi 2 521 tis., coz je
0 613 tis. K& vice nez v 1. pololeti 2013.

Celkova ¢éastka na zrizeni CHPM a na provoz CHPM Cinila 30 544 tis. K¢,
coz bylo o0 13 075 tis. K¢ vice nez v 1. pololeti 2013. Jejich podil z celkovych vydajl
UP CR na APZ se meziroéné snizil ze 1,2 % na 1,1 %.

Dal8i formou podpory osob se zdravotnim postizenim (OZP) je pracovni
rehabilitace, ktera je uskuteChovana na zakladé individualniho planu pracovni
rehabilitace. Individualni plan pracovni rehabilitace obsahuje mimo jiné i jednotlivé
formy pracovni rehabilitace a je ve své podstaté harmonogramem napliovani
dohodnutého postupu vedouciho k pracovnimu uplatnéni OZP. NejCastéji
zabezpec€ovanou formou pracovni rehabilitace byla pfiprava k praci. Rozsah tohoto
zpusobu podpory osob se zdravotnim postizenim predstavoval v 1. pololeti 2014
objem 1 405 tis. K¢, tj. 0 240 tis. KC vice nez ve stejném obdobi pfedchoziho roku.

V 1. pololeti 2014 bylo dale vymezeno 3 560 CHPM. Vymezovani CHPM bylo
v 1. pololeti 2014 realizovano v souvislosti s vazbou chranénych pracovnich mist na
poskytovani pfispévku podle § 78 zakona o zaméstnanosti. Pfispévek dle § 78
zakona o zaméstnanosti lze totiz poskytnout pouze na osoby se zdravotnim

postiZzenim pracujici na chranénych pracovnich mistech.

Aktivizacni pracovni prilezitost (APP)

Od brezna 2014 je podle § 106 zakona o zaméstnanosti nové realizovan
nastroj aktivni politiky zaméstnanosti Aktivizacni pracovni pfileZitost (APP). Jedna se
o kratkodobou pracovni prilezitost, na maximalné 3 mésice, slouzici k aktivizaci
uchaze&( o zaméstnani dlouhodobé& vedenych v evidenci UP CR, tj. nepfetrzité déle
nez 12 mésicu, nebo ktefi se ocitnou v hmotné nouzi.

V obdobi bfezen az ¢erven 2014 bylo v ramci APP umisténo 452 uchazeci
0 zaméstnani. Na tento nastroj bylo ve sledovaném obdobi vynaloZzeno 761,0 tis. K¢,
z toho nejvice v Olomouckém kraiji (43,7 %).

54



Méné vyuzivané nastroje APZ

Méné vyuzivanymi nastroji aktivni politiky zaméstnanosti jsou pfispévek na

zapracovani, prispévek pri pfechodu na novy podnikatelsky program

a preklenovaci prispévek.

Prispévek na zapracovani mize UP CR poskytnout zaméstnavateli, ktery
pfijima do pracovniho poméru uchazede o zaméstnani, kterému UP CR
vénuje zvySenou péci. Prispévek Ize poskytovat maximalné po dobu 3 mésicu
a muze Cinit nejvyse polovinu minimalni mzdy na jednu fyzickou osobu, ktera
zapracovava prijatého uchazeCe o zaméstnani. V 1. pololeti 2014 bylo

zameéstnavatellim z tohoto titulu vyplaceno 91 tis. K& a podpofeno 30 osob.

Prispévek pri prechodu na novy podnikatelsky program slouzi k podpore
zameéstnavatell, ktefi z ddvodu pFfechodu na novy podnikatelsky program
nemohou zabezpecit pro své zaméstnance praci v rozsahu stanovené tydenni
pracovni doby. V 1.pololeti2014 na tento druh podpory nebyly

zaméstnavateli Cerpany zadné finanéni prostredky.

Pieklenovaci prispévek muze UP CR poskytnout osob& samostatné
vydéleéné &inné, jiz byl UP CR poskytnut pfispévek na zfizeni SUPM za
udelem vykonu samostatné vydéleéné g&innosti (SVC). Poskytovani tohoto
prisp&vku uréeného ke kryti provoznich nakladi zaginajicich OSVC bylo
obnoveno s platnosti od 1. ledna 2011. Prispévek je poskytovan jednorazové
na dobu max. 5 mésict ve vySi 0,25 nasobku primérné mzdy v narodnim
hospodarstvi za prvni az treti Ctvrtleti pfedchazejiciho roku. V 1. pololeti 2014
bylo na tento pfispévek vynalozeno 1 864 tis. KE a podpofeno bylo 106

osob.

Informace o dalSich opatifenich APZ realizovanych na urovni MPSV i na

UP CR (systém investiénich pobidek, projekty zaméstnanosti podporované

Evropskym socialnim fondem) jsou uvedeny samostatné v nasledujicich

kapitolach 5. a 6.
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4. Plan ke zvySeni zaméstnanosti

Ministerstvo prace a socialnich véci realizuje od bfezna 2013 v ramci APZ
opatfeni sedmibodového Planu ke zvysSeni zaméstnanosti, kterd maji za cil
pfedevsSim pomoci vytvofit nova pracovni mista a zvysit zameéstnatelnost osob, které

hledaji praci. Na tento sedmibodovy plan vyélenilo MPSV a UP CR celkem 7 mld. K&.

Podpora zaméstnavani mladych uchazecti do 30 let

V ramci opatfeni ,Podpora zaméstnavani mladych uchazec¢ti do 30 let*
mohou zaméstnavatelé ziskat mésiéni pfispévek od statu na noveé pfijatého mladého
zaméstnance z evidence Ufadu prace CR, a to az do vySe 24 000 K& (hruba mzda
plus odvody). Tento pfispévek muze byt poskytovan az po dobu 12 mésicu. Firmy
také mohou ziskat jednorazové penize na vybaveni, které pro zfizeni tohoto mista
potfebuji. Do 30. 6. 2014 bylo takto podpofeno 41 750 uchaze&l o zaméstnani.

V ramci tohoto opatfeni je od Cervence 2013 realizovan regionalni individualni
projekt ,O0dborna praxe mladych do 30 let“. Projekt realizuje Ufad prace CR
prostfednictvim svych krajskych pobocek a je zaméren také na mladé do 30 let, ale
predevsim formou poradenstvi, rekvalifikace a nasledného zaméstnavani (mél by
podpofit 3200 osob uchazeCl o zaméstnani). Pomoci rekvalifikaci dochazi
k rozSifeni jejich teoretickych znalosti v souladu s potfebami zaméstnavatell.
Absolvovanim pracovni praxe v realném prostfedi u zaméstnavatell ziskavaji realné
pracovni dovednosti a kvalitni pracovni navyky. VSechny tyto aktivity tak vedou ke
zvy$eni $ance uspét na trhu prace. Dale maze UP CR vramci tohoto projektu
zaméstnavateli vyplatit pfispévek na uhradu mzdovych nakladl mentora (pracovnika
firmy), ktery bude odpovédny za zaSkoleni u€astnika odborné praxe a bude dohlizet
na plnéni planu odborné praxe.

V ramci projektu bylo do 30. 6. 2014 umisténo 3 986 uchaze&l o zaméstnani ve
véku do 30 let na spoleCensky ucelna pracovni mista (tento pocet je jiz zahrnut

v celkovém poctu podporenych mladych do 30 let v ramci tohoto opatfeni).

Zkracené pracovni uvazky pro rodi¢e a dlouhodobé nezaméstnané
Opatfeni ,Zkracené pracovni uvazky pro rodice a dlouhodobé
nezaméstnané“ ma za cil podpofit predevSim rodiCe, ktefi peCuji o malé déti,

auchazeée o zaméstnani, ktefi jsou v evidenci UP CR déle nez 1 rok.
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Zaméstnavatelé, ktefi budou pracovni pfilezitosti na zkracené uvazky vytvaret,
ziskaji pfispévek az ve vysi 12 000 K¢. Do 30. 6. 2014 bylo na zkracené pracovni

uvazky umisténo 4 300 uchaze¢u o zaméstnani.

Pomoc obcim a obéanskému sektoru

Opatfeni ,Pomoc obcim a obéanskému sektoru®“ ma za cil formou dotaci na
mzdy pomoci obcim a neziskovym organizacim vytvofit vefejné prospésné prace
nebo spoleCensky ucelna pracovni mista pro uchazece o zaméstnani. Pfispévek se
poskytuje az do vySe 15 000 K& (mzda plus odvody), u obzvlasté ohroZzenych skupin
az 24 000 K¢, na jednoho nezaméstnaného z evidence UP CR. Do 30. 6. 2014 bylo

takto podporeno 75 507 uchazecli o zaméstnani.

Zaméstnej sam sebe. Bud’ OSVC.

V ramci opatfeni ,Zaméstnej sam sebe. Bud' OSVC.“ podporuje UP CR
uchazeCe o zaméstnani, ktefi se rozhodnou podnikat. Budouci osobé samostatné
vydéleéné &inné (OSVC) Ize poskytnout pfispévek na podnikani v priiméru 40 az
80 tis. KE. Podminkou poskytnuti finanCnich prostfedkl bude zavazek, Zze
nezaméstnany bude svoji Zivhost provozovat po pfedem dohodnutou dobu,
ti. obvykle 1 az 2 roky. Do 30.6. 2014 bylo takto podpoieno 3 480 uchazecu

0 zaméstnani.

Kurzarbeit - Projekt Vzdélavejte se pro stabilitu!

V ramci tohoto projektu byly zaméstnavatelim poskytovany prostiedky na
vzdélavani zaméstnancu, kterym nemohla byt pfidélovana prace z davodu poklesu
objemu zakazek. SouCasné byl poskytovan pfispévek na mzdové naklady téchto
zameéstnancl, podrobné informace o projektu viz kapitola 6.

V obdobi od zafi 2012 do 30. 6. 2014 bylo podpoieno 995 zaméstnancu

podnikt v obtizné ekonomické situaci.

Chces praci. Rekvalifikuj se!

Opatfeni ,,Chces praci. Rekvalifikuj se!“ ma za cil vychazet pfi zaméreni
rekvalifikaci zejména z pozadavkl zaméstnavatell, a dale zabezpecit odborné
vzdélané zameéstnance v oborech s dlouhodobym nedostatkem pracovni sily,
tj. zejména v technickych oborech a profesich. Do 30.6.2014 bylo v ramci
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rekvalifikaci podporeno 66 419 uchazecli 0 zaméstnani.

Lepsi rady a pomoc

V ramci opatfeni ,Lepsi rady a pomoc“ UP CR zabezpeéuje kvalitngjsi
a rozsahlejsi poradenstvi uchaze€im o zaméstnani, zaméstnavatelim, starostim
mést a obci a také socialnim partnerim. Taktéz byla pfijata opatfeni, ktera vedou
ke zlepSeni komunikace a informovanosti mezi kontaktnimi a krajskymi pracovisti
UP CR a zaméstnavateli. K tomuto opatfeni dochazi zejména proto, Ze kontaktni
pracovisté UP CR jsou zakladnim prvkem struktury sluZzeb zaméstnanosti. Jedna se
o vyrazné zvySeni kontaktu mezi jednotlivymi subjekty na trhu prace, ¢imz dochazi
ke stimulaci poptavky po pracovni sile. Opatfeni zahrnuje posileni personalnich

kapacit o 700 zaméstnanc(i UP CR.

5. Systém investi¢nich pobidek

Investiéni pobidky do zpracovatelského primyslu v gesci Generalniho
feditelstvi Ufadu prace CR (dale jen ,GR UP CR®) jsou poskytovany na zakladé
zakona €. 72/2000 Sb., o investi¢nich pobidkach, ve znéni pozdéjSich pfedpisl , a na
zakladé zakona &. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti. GR UP CR ma v gesci dvé formy
pobidek, tj. hmotnou podporu vytvareni novych pracovnich mist a hmotnou
podporu rekvalifikace nebo Skoleni zaméstnanci. Pobidky byly v pfedchozich
letech poskytovany MPSV. Vznikem GR UP CR pie$la prava a povinnosti pfi
uzavirani dohod a poskytovani hmotné podpory z MPSV na GR UP CR.

V 1. pololeti 2014 UP CR poskytl Investiéni pobidku 1 investorovi
v hodnoté 250 tis. K¢ (viz pfiloha €. 18 a 19).

Na zakladé doplatku Dohod v ramci Investi¢nich pobidek byla podpofena jiz
vytvofena nova pracovni mista pro 5 zaméstnancui.

Z hlediska regionalniho rozlozeni této podpory byl podpofen pouze
Moravskoslezsky kraj — 100%.

v,

Podrobnéjsi udaje k této ¢asti jsou obsahem prilohy €. 18 a 19.
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6. Projekty financované z prostredku Evropského socialniho fondu

Vyznamnym zdrojem finan&nich prostfedku na aktivity sluzeb zaméstnanosti je
Evropsky socialni fond (ESF). Prostfedky ESF jsou v 1. pololeti 2014 Cerpany na
zakladé operaéniho programu Lidské zdroje azaméstnanost (OP LZZ)
programovaciho obdobi 2007 -2013. Jeho globalnim cilem je ,Zvysit
zaméstnanost a zaméstnatelnost lidi v CR na Uroveri priiméru 15 nejlep$ich zemi
EU“ V souladu stimto cilem a snavrhy a strategiemi obsazenymi v Narodnim
strategickém referenCnim ramci 2007 - 2013 (a dalSich dokumentech) jsou
koncipovany prioritni osy OP LZZ.

Oblasti zaméstnanosti se tykaji pfedevsim tyto prioritni osy a oblasti podpory:

Prioritni osy a oblasti podpory OP LZZ

tab. €. 23
Prioritni Oblast podpor
osa podpory
Adaptabilita
Zvyseni adaptability zaméstnancu a konkurenceschopnosti
PO 1 Oblast podpory 1.1 podniki
%glsast podpory 1.2 Zvyseni adaptability zaméstnanc restrukturalizovanych podnikd
Aktivni politiky trhu prace
PO 2 Oblast podpory 2.1 Posileni aktivnich politik zameéstnanosti
Oblast podpory 2.2 Modtvarnlzace |_r1$t!tu_q a zavedenl systému kvality sluzeb
zameéstnanosti a jejich rozvoj
Socialni integrace a rovné prilezitosti
PO 3
Oblast podpory 3.3 | Integrace socialné vylou€enych skupin na trhu prace

DalSi oblasti podpory 3.1 a 3.2 jsou zaméfeny pfedevSim na oblast socialnich
sluzeb, 3.4 na rovné prileZitosti a sladovani rodinného a pracovniho Zivota 8, prioritni
osa PO 5, oblast podpory 5.1 na mezinarodni spolupraci v oblasti rozvoje lidskych

zdroji a zaméstnanosti.

8 Oblast podpory 3.1 - Podpora socialni integrace a socialnich sluzeb je zaméfena na cilové skupiny v ohrozeni socialnim
vylouéenim ¢&i pfimo socialné vylouéené; jednim z nastroju pro prevenci nebo boj proti socialnimu vylouéeni je zvySovani
kompetenci pfislusniku cilovych skupin a zlepSovani jejich situace na trhu prace. V této oblasti se realizuji projekty zamérené
na kvalitu a dostupnost socialnich sluzeb, pfipadné na vzdélavani jejich pracovnikd, ale také projekty zamérené prfimo na
uplatnitelnost cilovych skupin na trhu prdace nebo pfimo na rozvoj socialniho podnikani.

Oblast podpory 3.2 - Podpora socialni integrace pfislusniki romskych lokalit je zamérena stejnym smérem, jako oblast
podpory 3.1 cilovou skupinou jsou pfimo pfislusnici romskych lokalit.

Oblast podpory 3.4 - Rovné prileZitosti Zen a muZi na trhu prdce a sladéni pracovniho a rodinného Zivota - nejcastéjsimi
aktivitami jsou pfiprava na SVC, kvalifikaéni a rekvalifikaéni programy, motivaéni kurzy, kariéri poradenstvi a bilanéni
diagnostika, v oblasti sladovéani pracovniho a rodinného Zivota je to zejména zavadéni flexibilnich forem prace, podnikovych
sluzeb péce o déti, motivace a vzdélavani zaméstnavatelli v této oblasti.
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Tato Cast si neklade za cil popsat vSechny realizované projekty, jeji soucasti
jsou ty, které maji vazbu na prostfedky vycClenéné na politiku zaméstnanosti
(pfedevsim individualni projekty realizované UP CR, narodni a systémové
individualni projekty), grantové projekty vztahujici se k aktivni politice zaméstnanosti

a systémove projekty zamérené na modernizaci sluzeb zaméstnanosti.

e Prioritni osa 1 OP LZZ — Adaptabilita

Vramci oblasti podpory 1.1 ZvySeni adaptability zaméstnanci
a konkurenceschopnosti podnikt probiha realizace projektd zvyzvy &.94
zameérené prevazné na odborné vzdélavani zameéstnancu a vytvareni/rozvoj
podnikovych systému vzdélavani. Celkem bylo vtéto vyzvé podpofeno 372
projektu ve vysi 1,1 mid. K&.

Faze realizace probiha také u projekta z vyzvy ,EDUCA 111 (89 projektl ve vysSi
208 mil. K&) a z vyzvy ,EDUCA V¥, kde bylo podpofeno 95 projektd ve vysi
197 mil. KE. Obé vyzvy byly zaméfeny na podporu zvySeni kvalifikacni urovné,
profesnich dovednosti a znalosti zaméstnancl a zaméstnavateld, s cilem pfispét ke
zvyseni konkurenceschopnosti podnikatelskych subjektt ve vybranych CZ - NACE.

V 1. pololeti 2014 dale probihala zavéreCna faze realizace projektu
»Vzdélavejte se pro rust!“, ktery byl urCen zaméstnavatellm v odveétvich
s predpokladem rastu a s vyznamnym podilem na tvorbé HDP. Jeho realizace byla
zahajena 31.5. 2011 s rozpoctem 850 000 tis. KE a byla ukonéena 31. 5. 2014,
pri¢emz vzdélavaci aktivity zaméstnavatell skongily v unoru 2014. Byly podporovany

cilové skupiny zaméstnancl a zaméstnavatell v odvétvich:

zpracovatelsky pramysl,

zasobovani vodou; €innosti souvisejici s odpadnimi vodami, odpady a sanacemi,

stavebnictvi,

velkoobchod a maloobchod; opravy a udrzba,

ubytovani, stravovani a pohostinstvi (pouze zadosti podané do 30. 11. 2011),

zdravotni a socialni péce.

Celkem bylo v ramci tohoto projektu vy€erpano 743,8 mil. KE a podporeno
25 695 zaméstnancu.
Projekt ,Rozvoj kvalifikacni irovné a kompetenci pracovnikii v cestovnim

ruchu“ (zkracené ,,Vzdélavani v cestovnim ruchu!®), jehoz ptijemcem je Ceska
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centrala cestovniho ruchu - CzechTourism, pokracoval svou realizaci v roce 2014
a jeho rozpocet je 133 969 tis. K. Poslanim projektu je zvySeni zaméstnatelnosti
pracovnikl ve sluzbach cestovniho ruchu prostfednictvim rozSifeni jejich znalosti
a dovednosti. Uvedeného cile chce Zzadatel dosahnout predevSim realizaci
vzdélavacich aktivit cilenych na jednotlivé podporované skupiny CZ-NACE.
Vzhledem k rozdilnym potfebam a udrovni odbornych znalosti a kompetenci jsou
vzdélavaci aktivity pfipraveny specificky pro fadové zaméstnance, stfedni a vySSi
management. StéZejni soucasti vzdélavacich aktivit je zaméfeni na zapojeni
odbornikt z praxe, ktefi mohou cilové skupiné vedle odbornych znalosti nabidnout
i Siroké praktické zkuSenosti. Pro ty zajemce z cilové skupiny, kterym prezencni
forma nevyhovuje, jsou pfipraveny e-learningové moduly a e-knihovna obsahujici
odborné publikace.

Od 17.9. 2012 probiha realizace projektu ,,Vzdélavejte se pro stabilitu!®.
Projekt byl zaveden jakozZto opatfeni politiky zaméstnanosti na podporu udrzeni
zameéstnanosti v podnicich  postizenych negativhim vyvojem ekonomiky.
Zaméstnavatel v dobé, kdy neni schopen svym zaméstnancum pridélovat praci, pro
tyto zaméstnance zajistuje odborny rozvoj, a to jak externim vzdélavacim zafizenim,
tak internimi lektory zaméstnavatele. Zaméstnavateli je v souladu s podminkami
verfejné podpory poskytovan pfispévek na zajisténi odborného rozvoje a na mzdové
naklady, které vynalozil za dobu uc€asti zaméstnancli na odborném rozvoji. Vzhledem
k nizkému zajmu zaméstnavatell o vstup do projektu doslo v prabéhu trvani projektu
jiz nékolikrat ke zjednoduSeni vstupnich podminek a ke snizeni rozpoctu projektu na
150 mil. Ké. Od Cervna 2014 je postacujici podminkou to, ze zaméstnavatel neni
schopen svym zaméstnancim pfidélovat praci v rozsahu stanovené tydenni pracovni
doby a zaroven prokaze meziro¢ni propad trzeb o vice nez 10 % (mozZno posuzovat
i za dotéenou provozovnu), toto procento bylo na zakladé doporu€eni evaluatora
a na zakladé vlastniho expertniho vyhodnoceni v pribéhu realizace snizeno z 20 %
na 10 %. Hranice 20 % byla za souCasné ekonomické situace shledana jako pfilis
vysoka, a to zejména z divodu mirného hospodarského oZiveni a rovnéz z diivodu
relativné nizkych trzeb v letech minulych. Kromé& zmén v posuzovani objemu trzeb
doSlo dale ke zménam ve vypoltu vypadku pracovni doby, v maximalni vysSi
pfispévku v dobé, kterou zaméstnanec stravi na odborném rozvoji a v definici
.provozovny“. Celkem bylo k 30.6.2014 v ramci tohoto projektu vyCerpano

37,8 mil. K& a podporeno 995 zaméstnanc.
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Od prosince 2013 je realizovan projekt ,Podpora odborného vzdélavani
zaméstnancl“ (zkracené POVEZ) s rozpoctem 900 mil. K&, projekt bude ukoncen
k 31. 8. 2015. Tento projekt navazuje na sérii projekt(, jez jsou v CR realizovany od
roku 2009 s cilem podpofit odborny rozvoj zaméstnancl. Pfimo navazuje na projekt
"Vzdélavejte se pro rust", ktery se osvédCil jako jeden z nastroju podpory dalSiho
vzdélavani v CR a posilovani konkurenceschopnosti pracovni sily na éeském trhu
prace. Projekt je zaméfen zejména na vzdélavani zaméstnancl téch
zaméstnavatelu, pfipadné na vzdélavani osob samostatné vydéle¢né Cinnych, ktefi
i pfes negativni vyvoj ekonomiky maji na trhu stabilni pozici s mozZnosti pfechodu
k ristu. Celkem bylo k 30. 6.2014 v ramci tohoto projektu vy&erpano 25,6 mil. K&
a podporeno 6 379 zaméstnancu.

V 1. pololeti roku 2014 pokraCovala také realizace regionalnich individualnich
projektl ve dvou vyzvach uréenych pro Ufad prace CR. V kazdé znich bylo
predlozeno 13 projektt, které realizuji jednotlivé krajské pobocky Ufadu prace CR.
V prvni vyzvé €. 82 ,Vzdélavejte se pro rust! —regiony“ byly jiz vSechny projekty
ukon&eny (k 30. 4. 2014 byla ukonCena realizace u 7 projektu, k 31. 5. 2014 byla
ukonc&ena realizace u zbyvaijicich 6 projektu). V navazujici vyzvé €. B1 ,Vzdélavejte
se pro rust! —regiony II“ je vS8ech 13 projektl v realizaci. Vzhledem k velkému
zajmu o vzdélavaci aktivity, financované ztéchto projektd, dosSlo v prabéhu
1. pololeti 2014 k opétovnému navySeni rozpoctl vétSiny projektd z vyzvy B1.
V kvétnu 2014 dosSlo k navySeni rozpoCtd u 9 projekta, vcelkové d¢astce
0 116 961 700,- KE. Alokace na vSech 13 krajskych pobocCek k 30.6.2014 CdCini
dohromady 862 788 530,-K&. Celkovy objem finan¢nich prostfedkl v rozpoctech
projektu vyzev 82 a B1 je nyni téméf 1,2 mld. K¢.

Vramci vyzvy €. A5 z30.11.2012 k pfedlozeni narodniho individualniho
projektu zaméreného na vzdélavani zaméstnancu — osob se zdravotnim
postizenim, ktera je urCena pro Fond dalSiho vzdélavani s celkovou alokaci
170,0 mil. K&, probiha od 1. 1. 2013 realizace projektu ,,Vzdélavani zaméstnancu
se zdravotnim postizenim®“. Smyslem projekiu je zlepSit postaveni osob se
zdravotnim postiZzenim (dale jen ,0ZP*) &i osob se zdravotnim znevyhodnénim (dale
jen ,0ZZ") na trhu prace. Projekt je zaméfen na podporu vzdélavani zaméstnancl se
zdravotnim postizenim a dale na motivaci zaméstnavatell k aplikovani spole¢enské
odpovédnosti va&i osobam se zdravotnim postizenim. V ramci projektu bude

realizovano poradenstvi, Skoleni pro personalisty a management firem a audity
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vhodnych pracovnich pozic pro OZP/OZZ u zaméstnavatele. Rozpocet projektu je
168 335 181,78K¢.

Vramci oblasti podpory 1.2 ZvySeni adaptability zaméstnancu
a zaméstnavatelu restrukturalizovanych podnika pokracovala v 1. pololeti 2014
realizace posledniho z regionalnich individualnich projektd UP CR typu
RESTART (jako jedno z opatfeni na potlaceni dopadu krize). Hlavnim cilem téchto
projektd bylo podchyceni zaméstnancu pfed tim, nez s nimi zaméstnavatel rozvaze
pracovni pomér z organiza¢nich duvodl. Podpora v ramci projektd ma napomoci
jejich dalSimu osobnimu a profesnimu rozvoji prostfednictvim Sirokého spektra
poradenskych a vzdélavacich aktivit. Ziskany kvalifikacni profil by mél pfispét ke
snadnéjSimu nalezeni nového pracovniho uplatnéni na trhu prace, pfipadné zahgjeni
samostatné vydélecné cinnosti. V sou€asné dobé je v realizaci pouze jeden projekt
,Restart na druhou” realizovany Krajskou pobo¢kou v Usti nad Labem s rozpoétem
cca 49 mil. K¢.

V oblasti podpory 1.2 dale dobihala realizace grantovych projektt, jejichz
cilem je zaijistit pfedevSim vhodnou rekvalifikaci v dobé, kdy zaméstnancim bézi
vypovédni |hita u stavajiciho zaméstnavatele. Rekvalifikace by méla vychazet
z pozadavkd trhu prace scilem nalézt nové pracovni uplatnéni u nového
zaméstnavatele nebo zahajeni samostatné vydéleéné cinnosti. Projekty jsou
zaméreny na rekvalifikaci, dalSi profesni vzdélavani zaméstnancu, véetné aplikovani
modernich forem vzdélavani zaméstnancl, pracovné-profesni poradenstvi,
poskytovani mzdovych pfispévkl zaméstnavatelim, uplathovani pruznych forem
organizace prace a podporu zahajeni podnikatelské C¢innosti pfipravou novych
podnikateltd. Objem financnich prostfedkd na 19 puvodné k realizaci schvalenych
projektu Cinil 141 mil. K& Po pfedCasném ukonceni 3 projektl bylo celkem uspésné
v letech 2010 az 2014 realizovano 16 projektu za 128 mil K&, z nichz v prvni poloviné

roku 2014 probihala realizace jesté u 6 projektu.

e Prioritni osa 2 OP LZZ - Aktivni politiky trhu prace

V ramci oblasti podpory 2.1 Posileni aktivnich politik zaméstnanosti bylo
v 1. pololeti 2014 realizovano pét narodnich individualnich projekttd (NIP) -
»Vzdélavejte se pro rust! - pracovni prilezitosti, ktery zahrnuje nastroje VPP

a vyhrazena SUPM, ,Vzdélavejte se pro rast! — rekvalifikace“ a na n&j navazuijici
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novy projekt ,,Vzdélavani a dovednosti pro trh prace“ (realizovany od 1. 6. 2013),
ktery je zaméfen na rekvalifikace a poradenské Cinnosti. Inovativnim prvkem v tomto
projektu je predevS§im moznost zvolenych rekvalifikaci a vysSi diraz na
spolupraci s potencialnimi zaméstnavateli rekvalifikovanych osob. Vyse
uvedené projekty jsou zaméreny na jednotlivé nastroje aktivni politiky zaméstnanosti
jako doplnéni narodni APZ.

V ramci projektu ,Vzdélavejte se pro rust! - pracovni prilezitosti“, ktery je
realizovan od 1.1.2012, bylo do 30.6.2014 podpofeno cca 50 000 osob
a vyCerpano vice nez 3,5 mld. K&. Za prvni pololeti roku 2014 bylo pfitom podpofeno
cca 15000 novych osob a vyCerpano téméf 1,2 mid. KE. Tento projekt tak
vyznamnou meérou pfispiva jak k pInéni cild aktivni politiky zaméstnanosti, tak pInéni
cilt Cerpani OP LZZ.

V ramci projektu ,Vzdélavejte se pro rist! - rekvalifikace® (dale viz ,VSPR! —
rekvalifikace®), ktery byl realizovan od 1.7.2011 do 30.6.2014, bylo celkové
podpofeno vice nez 25 000 osob a vycerpano cca 176 mil. KE. Za prvni pololeti roku
2014 bylo pfitom podpofeno cca 3 000 novych osob a vyCerpano témér 28 mil. KC.
Ve druhém pololeti roku 2014 budou aktivity tohoto projektu realizovany v ramci
projektu ,Vzdélavani a dovednosti pro trh prace®, kde je mozné podporovat tytéz
nastroje APZ jako v tomto skonceném projektu.

V ramci projektu ,Vzdélavani a dovednosti pro trh prace‘, ktery je realizovan
od 1. 6. 2013, bylo do 30. 6. 2014 podpoieno cca 18 000 osob a vyCerpano témér
194 mil. KE. Za prvni pololeti roku 2014 bylo pfitom podpofeno cca 12 000 novych
osob a vycerpano vice nez 109 mld. K&. V roce v 2014 se projevoval zvySeny zajem
cilové skupiny o aktivity projektu, a to predevSim o zvolené rekvalifikace, coz vedlo
k vyraznému rustu poCtu podpofenych osob i ¢erpani v tomto projektu v roce 2014.
Tento trend bude pokraCovat i ve druhém pololeti roku 2014, a to i v dusledku toho
Ze k 30. 6. 2014 skoncila realizace projektu ,VSPR! — rekvalifikace®.

Déle jsou také v realizaci projekty ,Vzdélavani uchaze¢ii o zaméstnani
v oblasti socioekonomickych kompetenci (SEKO), a ,Pracovni navyky jako
komplex individualniho poradenstvi, cileného zaskoleni, aktivizace mistnich
aktéru a rozvoje potencialu (Pracovni navyky), jejichz pfijemcem je Fond dal$iho
vzdélavani.

Hlavnim cilem projektu ,SEKO“ je zvysit $ance klientd Ufadu prace CR na

ziskani a udrZeni si zaméstnani prostfednictvim rozvoje jejich socioekonomickych
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kompetenci, tedy finanéni gramotnosti a dalSich socialnich dovednosti. Celkové bude
projektem podpoieno 35 000 osob. Soucasti aktivit projektu je zakladni Skoleni pro
uchazec€e o zaméstnani a dva typy rekvalifikacnich kurz(, ,Lektor dalSiho vzdélavani*
a ,Konzultant pro prevenci pfedluzeni v osobnich financich“ pro celkové 360 osob.

Projekt ,Pracovni navyky“ je zaméfen na feSeni zaméstnanosti
a zaméstnatelnosti dlouhodobé nezaméstnanych ve vazbé na aktualni nedostatek
pracovnich mist. V ramci projektu je pilotovana schopnost a potencial lokalnich
komunit generovat pro tuto skupinu nezaméstnanych pracovni pfrilezitosti v daném
misté. Projekt vede kidentifikaci mistniho rozvojového potencialu a rovnéz
synergicky provazuje kliCové aktéry trhu prace.

Na téchto pét projektl je alokovano celkem 8 060,3 mil. K&, celkem bylo
k 30. 6. 2014 vyCerpano 3 851,8 mil. KE.

V ramci této oblasti podpory predklada Urad prace CR regionalni individualni
projekty (RIP). Akcentuje v nich problematiku daného regionu, a z tohoto divodu ma
moznost vybrat do svych projektl potfebnou paletu nastrojli a opatfeni APZ. Jedna
se o rlzné typy motivacnich aktivit, poradenstvi pro uplatnéni na trhu prace, pfipravu
na rekvalifikace, rekvalifikace, zprostfedkovani zaméstnani apod. RIP jsou zaméreny
zejména na cilové skupiny osob nad 50 let, mladych bez vzdélani, dlouhodobé
a opakované nezaméstnanych, osob se zdravotnim postiZzenim, osob s nizkou
kvalifikaci apod. V8echny projekty z prvni vyzvy (z roku 2008) byly jiz v prvnim
pololeti roku 2014 ukonceny. Celkem se jednalo o 80 schvalenych projekt
s rozpocCty ve vysi témér 3 194 mil. KE. Druha vyzva (z roku 2010) byla prodlouzena
do 31.12. 2014. Pavodni alokace na tuto vyzvu byla stanovena na 1,466 mid. K¢,
v ¢ervnu 2014 byla alokace navySena na 3,228 mid. K¢&. Vyzva byla plivodné uréena
povéfenym ufadim prace (na rozdil od prvni, v niz mohly projekty predkladat
i okresni ufady prace). Od 1. 4. 2011 doSlo ke zméné, jedinym pfijemcem pro RIP se
stal UP CR, ktery predklada zadosti prosttednictvim Krajskych pobogek UP CR. Na
zakladé této vyzvy bylo predlozeno celkem 76 projektl, z nichz bylo k 30. 6. 2014
v realizaci 71 projektl s celkovou alokaci cca 3,138 mid. K& (z toho 14 projektd jsou
Odborné praxe pro mladé do 30 let s celkovou alokaci 1,334 mld. K&), 3 RIPy byly
jiz ukon€eny a 2 RIP byly staZeny Zadatelem.

Dne 1. 2. 2014 zapocal pfijemce Fond dalSiho vzdélavani realizaci narodniho
individualniho projektu ,,Staze pro mladé zajemce o zaméstnani I.“, ktery navazuje

na pozitivni zkuSenosti s realizaci pfedchazejiciho projektu ,,Staze pro mladé
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zajemce o zaméstnani“, realizace by méla byt ukonena 31.8.2015. Puvodni
projekt s rozpoctem ve vysSi 71,2 mil. K&, ktery konCi svou realizaci k 31. 8. 2014,
podpofi celkem 840 stazistu. Celkovy rozpocCet navazného projektu je stanoven ve
vySi 188 mil. KE. Projekt by mél pfinést okolo 2 000 novych stazi pro zaky a studenty
poslednich roc¢niku. Cilem téchto projektli je reSit nezaméstnanost Cerstvych
absolvent $kol na trhu prace. Zaci a studenti poslednich roénikii maji $anci
ziskat pracovni praxi jesté béhem studia a zvysit tak svou uplatnitelnost na
trhu prace po absolvovani skoly.

V ramci oblasti podpory 2.1 bylo od zaCatku programového obdobi do
30. 6. 2014 vyhlaseno pét vyzev na grantové projekty (GP). Zadateli v ramci vyzev
pro pfedkladani grantovych projektl v této oblasti podpory jsou vzdélavaci
a poradenské instituce (fyzické nebo pravnické osoby), organizace socialnich
partnerd a neziskové organizace a od roku 2014 také Moravskoslezsky, Ustecky
a Karlovarsky kraj a regionalni hospodaiské komory téchto kraju (v ramci paté
vyzvy). Jedna se oregionalni i nadregionalni projekty zaméfené na podporu
uchazeCu a zajemcu o zaméstnani, kterym se vénuje zvySena péce na trhu prace.

V prvnich &tyfech vyzvach bylo podpofeno celkem 294 projektd a objem
finanénich prostifedkd urCenych na tyto projekty c&ini 1,453 mid. KE. Ke dni
30. 6. 2014 bylo v realizaci jesté 79 projekti Ctvrté vyzvy, pficemz realizace téchto
projektd musi byt ukon€ena do 30. 6. 2015. Pata vyzva byla vyhlasena v dubnu 2014
a jeji alokace Cinila 175 mil. K.

V bfeznu 2014 byl zahgjen projekt Poradenstvi a kouéink. Projekt zahrnuje
kombinaci individualnich poradenskych aktivit se zprostfedkovanim zaméstnani
prostfednictvim vyuZiti kapacit vzdélavacich zafizeni a spoluprace verejnych sluzeb
zaméstnanosti jako pilotni projekt, ktery v konecném duasledku muize pfispét
v regionech s vysokou nezaméstnanosti ke stabilizaci na trhu prace. Projekt bude
realizovan prostfednictvim vzdélavacich organizaci s povolenim ke zprostfedkovani
zaméstnani ve formé dle ust. § 14 odst. 1 pism. a) a c¢) zakona o zaméstnanosti,
které ve spolupraci s mistnim pracovi$tém Ufadu prace Ceské republiky vyberou
uchazeCe o zaméstnani z cilové skupiny projektu, kterym poskytnou na své naklady
Skoleni, pfipadné rekvalifikaci, individualni koucink zaloZeny na individualnich
potfebach jednotlivych uchazell o zaméstnani a v neposledni fadé jim zprostfedkuji

zameéstnani.
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V ramci oblasti podpory 2.2 Modernizace instituci a zavedeni systému
kvality sluzeb zaméstnanosti a jejich rozvoj probihala v 1. pololeti 2014 realizace
nasledujicich systémovych individualnich projekti (SIP):

- Rozvoj Narodni soustavy povolani a sektorovych rad jako nastroje
zaméstnavatelll k ovliviiovani rozvoje lidskych zdroji v CR (NSP 11),

- Regionalni sité spoluprace v pracovni rehabilitaci (PREGNET),

- Call centrum Ufadu prace CR (Call centrum UP CR),

- Efektivni systém rozvoje zaméstnanosti, vykonu komplexnich kontrol
a potirani nelegalniho zaméstnavani v CR (Efektivni systém rozvoje),

- Metodika individualni a komplexni prace s klienty UP CR (MIKOP), realizovan
od 1. 1. 2013,

- Systém efektivniho Fizeni lidskych zdroji Ufadu prace CR (Rizeni LZ UP CR),
realizovan od 1. 5. 2013,

- Rozvoj poradenstvi poskytovaného UP CR pro cizince,

- Predvidani kvalifikaCnich potfeb (PfeKvaP), realizovan od 1. 1. 2014

- Rozvoj sluzeb v oblasti volnych pracovnich mist (Volna pracovni mista),
realizovan od 1. 1. 2014,

- Koordinace dalSiho profesniho vzdélavani jako nastroje sluzeb zaméstnanosti
(KOOPERACE), realizovany FDV, zahajen k 1. 9. 2013. Jeho cilem je pfispét
k rozvoji dalSiho profesniho vzdélavani jako vyznamné oblasti politiky
zaméstnanosti MPSV zavedenim znalostniho managementu do této oblasti
a shromazdit, doplnit, vyhodnotit a kategorizovat informace o dalSim

profesnim vzdélavani v CR i zahraniéi.

Na zacatku roku 2014 byl ukonCen jeden z vySe uvedenych projektd, a to
,,Rozvoj Narodni soustavy povolani a sektorovych rad jako nastroje zaméstnavatell
k ovliviiovani rozvoje lidskych zdroji v CR,“ (NSP I1).

V 1. poloviné roku 2014 byly zahajeny projekty ,,Rozvoj sluzeb v oblasti
volnych pracovnich mist“ a ,,Predvidani kvalifika€nich potreb“.

Projekt ,Rozvoj sluzeb v oblasti volnych pracovnich mist“ je zaméfen na
rozvoj sluzeb v oblasti volnych pracovnich mist (VPM) poskytovanych UP CR
a posileni jeho &innosti smé&rem k zamé&stnavateldm, projekt posiluje moznosti UP CR
navazat uzsi kontakt se zameéstnavateli a ziskavat potfebna data o trhu prace pfimo

vterénu, ma za cil zlepSeni funkci Integrovaného portalu MPSV
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(http://portal.mpsv.cz), které zabezpe&i optimalni podminky pro zaméstnance UP CR

a zaroven vytvori uZivatelsky pfivétivé prostfedi pro zaméstnavatele a osoby hledajici
zaméstnani. V ramci projektu budou vytvofeny mobilni aplikace, které umozni
vyuzivat sluzby portalu vefejnosti pouzivajici mobilni zafizeni. Rozpocet projektu Cini
123 mil. K& K 30. 6. 2014 bylo vy€erpano 4,8 mil. K&. V dusledku dlouhého procesu
hodnoceni projektové Zadosti (projekt schvalen dne 26. 5. 2014) bylo pozastaveno
¢erpani financi. Finance byly Cerpany pouze ve formé zpUsobilych osobnich naklada.
V nadchazejicim obdobi Ize pfedpokladat ¢&erpani financi dle stanoveného
predpokladu.

Projekt ,Predvidani kvalifikaénich potieb“ ma za cil vytvofeni zakladu pro
systém vyhodnocovani a predvidani kvalifikaénich potfeb v CR zkvalitnénim nastrojd,
které zaijisti pravidelnou a dlouhodobou tvorbu a vyuzivani téchto informaci cilovymi
skupinami. Souvisejicim cilem je poskytnout kvalitni a podrobné informace cilovym
skupinam - predevSim pracovnikim instituci sluzeb zaméstnanosti - v oblasti
oCekavaného vyvoje trhu prace.

Projekt ,Metodika individualni a komplexni prace s klienty UP CR (MIKOP)*
se realizuje od 1.1.2013, bude ukonen k 30.6.2015. RozpocCet projektu je
320 647 538 KE¢. Projekt je zaméfen na zvySeni kvality a rozsahu Cinnosti na useku
zaméstnanosti UP CR. Tohoto cile bude dosaZeno personalnim posilenim useku
zaméstnanosti krajskych pobo¢ek UP CR a nastavenim nové metodiky prace
s klienty. Zamérem projektu je, aby se prace s klientem na UP CR uskuteé&fiovala pro
klienta srozumitelnym a jasnym zplUsobem, na vysoké odborné urovni, a aby
probihala standardizovanym a identickym zpisobem na v$ech pracovistich UP CR.
V ramci projektu bude vyvinuta metodika, ktera bude predstavovat standardy pro
individualni a komplexni praci s klienty a sjednoti procesy a Cinnosti na Useku
zameéstnanosti. Metodiku prace s klientem vytvofi a bude aplikovat do praxe
Metodické centrum, které vznikne pro potfeby projektu. V souCasné se dobé se
metodika uvadi do praxe prostfednictvim kazuistickych seminaft, a to v ramci 44
kazuistickych témat. Soucasné je metodika postupné aplikovana do praxe formou
uprav fidicich akta.

V 1. pololeti 2014  pokracuji  aktivity  projektu  ,,Rozvoj poradenstvi
poskytovaného UP CR pro cizince“. Smyslem projektu je zkvalitnéni a podpora
sluzeb poskytovanych Utadem prace CR v oblasti zahraniéni zaméstnanosti. Projekt
reaguje na stoupajici podet cizincli s trvalym pobytem na uzemi CR. Tento trend
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vyzaduje zvySené Usili v oblasti informovanosti a sobéstacnosti cizincl za ucelem

eliminace rizik jejich socialniho vylouceni.

e Prioritni osa 3 OP LZZ - Socialni integrace a rovné prilezitosti

V oblasti podpory 3.3 Integrace socialné vylouéenych skupin na trhu
prace bylo vyhlaseno Sest vyzev na grantové projekty. Projekty jsou pfevazné
dvouleté (kromé posledni vyzvy, kde jsou projekty maximalné jednoleté) a jsou
zameéfeny na integraci socialné vylou€enych skupin na trhu prace.

NejCastéjSimi aktivitami v projektech jsou motivacni kurzy, pracovni diagnostika,
vzdélavaci kurzy a rekvalifikace, poradenstvi, odborné praxe, mista na zkousku,
zprostfedkovani zaméstnani atvorba pracovnich mist, nejCastéji s Cerpanim
mzdovych pfispévkld. Realizovany jsou projekty regionalniho i nadregionalniho
charakteru, v Casti projektd probiha realizace ve spolupraci s partnerskymi
organizacemi. NejCastéjSimi zadateli a pfijemci v projektech oblasti podpory 3.3 jsou
neziskové organizace (obCanska sdruzeni, obecné prospésné spolecnosti, cirkevni
organizace) a vzdélavaci organizace, v mensi mife pak Skoly a obce. K 30. 6. 2014
bylo v realizaci celkem 109 projektt a u 249 projektl jiz skoncila realizace.

V ramci prvni terminované vyzvy vyhlasené v listopadu 2008 bylo schvaleno
61 projektd v celkové vysi 278,0 mil. KE. VSech 61 projektu jiz ukoncilo realizaci.
V této vyzvé bylo podpofeno 6 814 osob a bylo vytvofeno 400 novych pracovnich
mist.

Druha vyzva z prosince 2009 byla z pohledu cilovych skupin a opravnénych
aktivit koncipovana velmi podobné jako vyzva pfedchazejici. V ramci ni bylo
vybérovou komisi schvaleno krealizaci 48 projektl s planovanymi naklady
218,4 mil. K&. Jeden z uspésSnych zadatell od realizace odstoupil z organiza¢nich
dlvodl jesté pred podpisem pravniho aktu, realizovano tedy bylo celkem 47.
V pribéhu prvni poloviny roku 2013 skoncila realizace u zbyvajicich 9 projektu.
V této vyzvé bylo podpofeno 2 966 osob a bylo vytvofeno 439 novych pracovnich
mist.

Treti vyzva z Cervna 2010 byla rozSifena o moznost, kdy jeden Zadatel smél
predlozit maximalné dva rlizné zamérfené projekty (v pfedchozich vyzvach to mohl
byt pouze jeden projekt). Vétsina z 59 realizovanych projektl s planovanymi naklady

za 291,5 mil. K¢ vstoupila do realizace v pribé&hu druhé poloviny roku 2011. Jeden
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projekt pfedCasné ukon il realizaci. Obsahové zaméreni projektu je obdobné jako
u pfedchozich dvou vyzev. Béhem 1. pololeti roku 2014 byla realizace vSech 59
projektd jiz ukonéena. V ramci této vyzvy bylo podpofeno 5144 osob a bylo vytvoreno
cca 540 novych pracovnich mist.

V ramci dalSi étvrté vyzvy z roku 2011, bylo schvaleno k realizaci 80 projekta
s naklady za 394,3 mil. KE Zaméfeni vyzvy se zasadnim zpusobem neliSi od vyzev
pfedchazejicich, v nékterych dilCich aspektech byla vyzva upravena v navaznosti na
vystupy fokusni skupiny a na zakladé poZadavkt Ridiciho organu OP LZZ byla
zddraznéna tvorba novych pracovnich mist jako jedné z podporovanych aktivit. Pfed
podpisem pravniho aktu od realizace odstoupily tfi projekty, které byly nahrazeny
tremi projekty ze zasobniku. V prabéhu 1. pololeti roku 2014 ukoncily vSechny
projekty svoji realizaci.

Pata vyzva byla vyhlasena v roce 2012. Alokace prostifedkul na tuto vyzvu Cinila
v dobé jejiho vyhlaseni 335,6 mil. K&, tato Castka byla v listopadu 2012 jesté
navysena na 557,0 mil. KE. Obsahové je posledni vyzva zaméfena velmi podobné
jako predchazejici vyzvy, pouze na zakladé zavérd fokusni skupiny a vysledku
hodnoceni pfedchozich vyzev byla doplnéna o pfesnéjSi vymezeni cilovych skupin
a popis podporovanych klicovych aktivit. K realizaci bylo vybérovou komisi schvaleno
112 projektl, 111 projektd zahdgjilo realizaci, a to pfevazné v bfeznu a dubnu 2013.

V prubéhu 1. pololeti roku 2014 vstoupilo 109 projektd do druhé pule své
realizace, 2 projekty jiz realizaci ukoncily.

Posledni Sesta vyzva byla vyhlaSena od 1. 4. 2014 do 30. 5. 2014. Jeji alokace
¢ini 150 mil K&. Vzhledem ke konci programového obdobi OP LZZ byla maximalni
délka trvani grantového projektu (na rozdil od pfedchozich vyzev) stanovena pouze
na jeden rok a maximalni vySe dotace na projekt na 4 mil. KE. Vécné zaméreni vyzvy
bylo obdobné jako v pfedchozich vyzvach. Predlozeno bylo 387 projektovych
Zadosti, do vécného hodnoceni zahgjenému v Cervenci 2014 postoupilo 352
projektu.

V ramci oblasti podpory 3.3 byla v roce 2010 rovnéz vyhlasena vyzva €. 61
s alokaci ve vysi 100,0 mil. KE pro pfijemce — Ministerstvo obrany, Ministerstvo vnitra
a Probaéni a mediacni sluzbu. Celkem jsou v realizaci 3 individualni projekty:

e Projekt Zaclenovani vale¢nych veterant do civilniho zivota s dirazem na

uplatnéni na trhu prace (MO)
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e Projekt Per Aspera (PMS) — projekt je zaméfen na podporu zaméstnavani OZP
ve struktufe ProbacCni a mediacni sluzby

e Projekt Asistent prevence kriminality (MV).

Realizace projektu ,,Asistent prevence kriminality“ probiha dle planu
a oCekavame bezproblémové dosazeni jeho cili ve stanoveném &asovém
harmonogramu. Realizace projektu ,,Za¢lenovani vale€nych veterant do civilniho
zivota s durazem na uplatnéni na trhu prace“ probiha dle harmonogramu, ale jiz
z informaci uvedenych v monitorovaci zpravé (MZ) za obdobi 1.1.2013-
30.6.2013 bylo zfejmé, Ze pfijemce zacCina mit problémy s naplhovanim
monitorovacich indikatora (Ml). Z tohoto dlvodu pozadal pfijemce v prosinci 2013
0 podstatnou zménu projektu, jejimz schvalenim doslo k upravé kliCovych aktivit
projektu a k jeho prodlouzeni do 31. 8. 2015. Ml snizeny nebyly a pfijemce doufa
v naplnéni planovanych hodnot. Realizaci projektu ,Per Aspera“ bylo nutné ukoncit
pfed naplnénim jeho cil v souvislosti se zménou zakona o zaméstnanosti
a nemoznosti realizovat zaméstnavani zdravotné postizenych pres agentury prace,
s Cimz projekt pocital. Projekt byl ukonCen k terminu 22. 4. 2013 s tim, Ze naklady
vynaloZzené pfijemcem a schvalené v ramci predlozenych MZ byly posouzeny jako
uznatelné, nebot v prabéhu realizace bylo dosazeno alespori ¢aste¢nych vysledku
projektu. Navic pfijemce nemohl oCekavat zménu zakona o zaméstnanosti a nemohl
ji ani nijak ovlivnit. Zavére¢na MZ byla schvalena v zafi 2013 a zménovy pravni akt
byl vydan 13. 6. 2014, ¢imz byla realizace projektu ukonena i formalné.

Déle je v realizaci individualni projekt MPSV ,Podpora pracovniho uplatnéni
starSich osob v souvislosti s vyhlasenim roku 2012 Evropskym rokem
aktivniho starnuti a mezigeneracni solidarity“, ktery byl pfedlozen v ramci vyzvy
vyhlasené dne 12. 10. 2011. Jeho realizace byla zahajena 1. 6. 2012, ale v jejim
prubéhu se vyskytlo nékolik problému, které zpUsobily pozdéjSi zahajeni
projektovych aktivit, a na zakladé toho byla na Zadost pfijemce sloucena prvni dvé
monitorovaci obdobi. V prvnim pololeti 2013 byla podstatnou zménou prodlouzena
realizace projektu o 6 mésicu do 30.11. 2014 tak, aby bylo mozné dosahnout
planovanych vysledkd. Nasledné poté byla schvalena druha podstatna zména,
kterou byla prodlouZena realizace projektu do 28. 2. 2015 a také doslo ke zménam

v harmonogramu a rozpoctu.
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V ramci vyzvy vyhlasené dne 30. 3. 2012 byl pfedlozen projekt ,Reintegrace®,
jehoz prijemcem je Vézeriska sluzba CR. Jeho realizace méla byt po zméné
harmonogramu zahajena 1. 3. 2013. Pfijemce vSak neakceptoval Podminky pouziti
prostiedkl z OP LZZ a vlastni realizaci projektu nezahajil. Realizace projektu byla
predCasné ukoncena v Fijnu 2013.

Dne 9. 8. 2013 byla vyhlaSena vyzva pro Ministerstvo vnitra, v jejimz ramci byla
pfedloZzena Zadost o finan¢ni podporu z OP LZZ na realizaci projektu ,Asistent
prevence kriminality I.“, ktery pfimo navazuje na uspésny projekt realizovany

v ramci vyzvy €. 61. Realizace projektu probiha od 1. 10. 2013 do 31. 8. 2015.

Operaéni program Vzdélavani pro konkurenceschopnost (OP VK)

programovaciho obdobi 2007 — 2013

V ramci Operaéniho programu Vzdélavani pro konkurenceschopnost, ktery je
viceletym tematickym programem v gesci Ministerstva Skolstvi, mladeze
a télovychovy CR (MSMT), je financovan projekt ,Staze ve firmach - vzdélavani
praxi“, ktery realizuje Fond dalSiho vzdélavani. Staze ve firmach jsou urCeny
pfedevSim pro absolventy bez praxe, nezaméstnané a osoby, vracejici se na
pracovni trh (napr. rodi€e po rodi€ovské dovolené). Realizace projektu probiha

od ¢ervna 2012 a jiz bylo podpofeno pfiblizné 6 000 osob.
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7. Vyhodnoceni realizace aktivni politiky zaméstnanosti

V 1. pololeti 2014 doSlo oproti stejnému obdobi minulého roku k podstatnému
navyseni finanCnich prostfedkd na realizaci aktivni politiky zaméstnanosti.
V souvislosti s timto navySenim dochazelo pfi realizaci jednotlivych nastroju aktivni
politiky zaméstnanosti k lepSimu cileni na rizikové skupiny uchaze€l o zaméstnani
evidovanych na Ufadu prace CR (dale jen ,UP CR*) a k v&tsi efektivité t&chto
opatfeni, v ramci poradenstvi a zprostfedkovani byl vice uplathovan individualni
pristup ke klientam UP CR a dale probihala intenzivnéjsi spoluprace mezi UP CR
a zaméstnavateli.

Aktivni politika zaméstnanosti tak vyrazné pfispéla k postupnému zlepSovani
situace na trhu prace, kdy se meziro¢ni rozdily poltu uchazeCl o zaméstnani
registrovanych na UP CR postupné snizovaly a od &ervna 2014 se zadaly projevovat
jejich meziroéni ubytky, a zaméstnanost v Ceské republice rostla. Podil mladych
uchazecl do 25 let na celkovém poctu uchaze€u o zaméstnani se diky opatfenim
aktivni politiky zameéstnanosti mezirocné snizil. Aktivni politika zaméstnanosti take
pfispéla k rastu volnych pracovnich mist, jejich pramérny pocet v 1. pololeti 2014
meziro¢né vzrostl.

Zlep$eni situace na trhu prace v CR Ize doloZit i mezinarodnim porovnanim,
kdy zejména mira nezaméstnanosti mladych do 25 let vyrazné mezirocné klesla.
Celkova mira nezaméstnanosti je v ramci zemi EU 28 dlouhodobé podprimérna, ve

2. Stvrtleti 2014 zaujimala CR 5. nejnizsi hodnotu.
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V.

Mezinarodni srovnani zameéstnanosti a nezameéstnanosti

V této Casti jsou shrnuty posledni dostupné vybrané ukazatele trhu prace
podle EUROSTATu (Statisticky ufad Evropského spoleéenstvi)?, viz prilohy &. 21, 22
a 23. S ohledem natermin zpracovani toho materialu jsou pouzita data aktualni
k 10. fijnu 2014.

Zatimco v roce 2012 zaméstnanost EU 28 meziro¢né klesla o 0,2 %, v roce
2013 byl zaznamenan pokles o 0,3 %, v 1. pololeti 2014 jiz byl zaznamenan rust,
ve 2. étvrtleti 2014 vzrostla o 0,7 %. V CR naopak zaméstnanost plynule rostla, od
stagnace vroce 2011, pfes narist 00,4 % vroce 2012 a 0,9% vroce 2013.
Ve 2. étvrtleti 2014 vzrostla o 0,1 %. V jednotlivych zemich EU 28 se zaméstnanost
vyvijela odliSné. Ve 2. Ctvrtleti 2014 nejvice vzrostla v Madarku, Malté a Polsku, kde
byl narist zaméstnanosti 1,5 % a vy3Si. Naopak nejvysSi pokles zaméstnanosti byl
patrny v Rumunsku (pokles 3,1 %).

Celkova mira zaméstnanosti (MZ) osob ve véku 20 — 64 let (MZ) v EU 28
v roce 2013 se meziro€né nezménila a Cinila 68,4 %, ve 2. étvrtleti 2014 nasledoval
nariist na 69,3 %. VCR vroce 2013 meziroéné vzrostla o 1,0 p. b. na 72,5 %,
ve 2. ¢tvrtleti 2014 narust pokracoval, mira zaméstnanosti vzrostla na 73,3 %.
Nejvyssi miru zaméstnanosti ve 2. &tvrtleti 2014 naméFili ve Svédsku (80,2 %),
v ramci EU 28. V ramci Strategie Evropa 2020 je stanoven narodni cil CR dosahnout
do roku 2020 zvySeni celkové miry zaméstnanosti ve vékové skupiné 20 — 64 let na
75 %. PFi zachovani dosavadniho tempa ristu hodnot MZ by mél byt tento cil spinén.

Mira zaméstnanosti zen ve véku 20 — 64 let v EU 28 v roce 2013 meziro¢né
rostla stejnym tempem jako v roce 2012, a to 0 0,2 p.b. na 62,6 %. Ve 2. ¢tvrtleti
2014 vzrostla na 63,5 %. V CR hodnota tohoto ukazatele ve sledovaném obdobi
rostla rychleji nez v EU 28, pramér za rok 2013 byl 63,8 % a ve 2. étvrtleti 2014 byla
naméfena mira zamé&stnanosti 64,3 %. Zatimco v roce 2012 méla Ceska republika
16. nejvySSi miru zaméstnanosti zen v porovnani s ostatnimi Clenskymi staty EU 28,

vroce 2013 dosahla jiz 13. nejvy8Si miry zaméstnanosti Zzen vramci EU 28

o Udaje EUROSTATu ze sekce Obyvatelstvo a socialni podminky — pfevézné se jedné o data zpracované na
zakladeé primarnich dat z LFSS jednotlivych ¢lenskych zemi (Labour Force Sample Survey), viz
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search database.

Ukazatele zpracovava EUROSTAT na zakladé primarnich dat z LFS jednotlivych ¢lenskych stata EU tak, aby
zabezpedovaly mezinérodni srovnani mezi jednotlivymi &lenskymi staty. Udaje za CR v této &asti se proto mohou
lisit od udaji z VSPS CSU pouzitych v analyze.
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a ve 2. Ctvrtleti 2014 byla na 14. misté. V ramci Strategie Evropa 2020 je stanoven
narodni cil CR miry zaméstnanosti Zen ve véku 20 — 64 let na 65 %, ktery se
s nejvétsi pravdépodobnosti podafi splnit. V EU 28 patfi mezi staty s nejvyssi mirou
zaméstnanosti zen Svédsko (77,9 %), Némecko, Finsko (oba stejné 73,1 %)
a Dansko (72,1 %). Nejniz8i mira zaméstnanosti Zen byla zaznamenana v Recku
(44,2 %).

Trend miry zaméstnanosti muza ve stejném véku byl za EU 28 i v CR od roku
2011 do roku 2013 rozdilny, zatimco v EU 28 mira zaméstnanosti muzl klesala,
v CR naopak plynule rostla. Ve 2. étvrtleti 2014 v EU 28 meziroéné vzrostla mira
zaméstnanosti muzd na 75,0 %. V CR vzrostla na 82,1 % a po Svédsku (82,4 %)

byla 2. nejvyssi v ramci EU 28.

graf €. 20
Srovnani vyvoje miry zaméstnanosti v EU 28 a CR
Mira zaméstnanosti osob ve véku 20-64 v % Mira zaméstnanosti osob ve véku 20-64 v %
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Mira zaméstnanosti osob ve véku 55 - 64 let v EU 28 i v CR od roku 2011 do
roku 2013 plynule rostla. V EU 28 ve 2. étvrtleti 2014 Ccinila 51,7 %. Mira
zaméstnanosti starSich osob v CR je dlouhodob& vy3$si nez pramér za EU 28
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ve 2. étvrtleti 2014 dosahla hodnoty 53,6 %, coz byla 10.nejvy§Si mira
zaméstnanosti starSich osob vramci EU 28. Vramci Strategie Evropa 2020 je
stanoven narodni cil CR miry zaméstnanosti star$ich pracovnikl ve véku 55 — 64 let
na 55 %. NejvyssSi mira zaméstnanosti starSich osob byla ve 2. Ctvrtleti 2014

naméfena ve Svédsku (74,4 %).

graf €. 21
Srovnani sektorové struktury
Podil sektorti na zaméstnanosti v EU 28 Podil sektori na zaméstnanosti v CR
ve 2. ¢tvrtleti 2014 ve 2. ¢tvrtleti 2014
terciarni terciarni primarni
sy s _—(eome.

(zemédal.,
lesn.) | ;
5,1% S

sekundarni
(prdm. a
staveb.)
36,3%

sekundarni
(pram. a
staveb.)
22,2%

Pfes probihajici sektorové zmény v zaméstnanosti je v CR ve srovnani
s primérem EU 28 stale vysoké zastoupeni sekundarniho a nizSi zastoupeni
terciarnino sektoru na celkové zameéstnanosti. Ve velké vétSiné Clenskych zemi
EU 28 doslo v roce 2013 k meziro¢nimu poklesu podilu sekundarniho sektoru,
narust byl zaznamenan pouze v Litvé, Polsku a Rumunsku (data za Chorvatsko
nebyly v dobé zpracovani Analyzy k dispozici). Ve 2. étvrtleti 2014 doSlo na zakladé
dostupnych dat (data za 11 zemi nebyly v dobé& zpracovani Analyzy k dispozici)
k meziro€nimu narlstu podilu sekundarniho sektoru v Estonsku a Rumunsku.
Ve 2. &tvrtleti 2014 dosahovala v CR hodnota podilu sekundarniho sektoru na
zaméstnanosti 36,3 %, coz je nejvice v ramci EU 28, pfed Slovenskem (31,0 %)
Recko, Nizozemsko a Kypr. V EU 28 tento podil &inil 22,2 %. Podil terciarniho
sektoru v EU 28 v roce 2013 predstavoval 72,5 %, ve 2. ¢tvrtleti 2014 mezirocné
vzrostl na 72,7 %. V CR je zastoupeni tohoto sektoru podpriméré, a to 60,7 %
v roce 2013, resp. 60,6 % ve 2. &tvrtleti 2014. Niz&i podil nez CR byl zaznamenan
pouze v Polsku, Bulharsku a Rumunsku, naopak nejvySsi podil ve Velké Britanii
a v Nizozemsku. Zastoupeni primarniho sektoru se v CR vroce 2013 se mirné

snizilo na 3,2 %, ve 2. Ctvrtleti 2014 se podil nezménil a zUstal na 3,2 %. V EU 28 se
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hodnota podilu primarniho sektoru v roce 2013 mirné snizila (5,1 %), ve 2. Ctvrtleti
2014 byla také naméfena hodnota 5,1 %. NejvysSi podil tohoto sektoru pfipada na
a Belgii.

V EU 28 v roce 2013 pracovalo na vlastni ucet (podnikatelé bez zaméstnanct,
0SVC) 15,4 % zaméstnanych. Ve 2. étvrtleti 2014 jejich podil klesl na 15,3 %. CR
svym podilem 17,4 % v roce 2013 a 17,7 % ve 2. Ctvrtleti 2014 prevySuje pramér
EU 28. Mezi zemé&mi s nejvy3sim podilem stale zGstava Recko a Rumunsko (vice
a Francii (nizSi nez 10 %).

Podpriimérny je v CR podil osob s pracovnimi Gvazky na dobu uréitou.
Pracovni Uvazky na dobu uréitou mélo v EU 28 v roce 2013 13,8 % zaméstnanych,
ve 2. étvrtleti 2014 podil osob s pracovnimi Uvazky na dobu urcitou €inil 14,1 %.
V CR jejich podil v roce 2012 &inil 8,8 %, nasledné vyznamné vzrostl v roce 2013 na
9,6 %. Ve 2. étvrtleti 2014 jiz dosahoval hodnoty 10,2 %. NejvétSi podil byl naméfen

v v

graf €. 22
Srovnani kratsi pracovni doby v EU 28 a CR
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Vv,

kratSi pracovni dobu. Tato forma pracovniho Uvazku ma v EU 28 v poslednich
letech stoupajici tendenci, v roce 2009 pfedstavovala 18,6 % zaméstnanych, v roce
2013 to bylo jiz 20,2 %. Ve 2. étvrtleti 2014 tento podil dosahl hodnoty 20,4 % (Zeny
33,0 % a muzi 9,8 %). V CR tento ukazatel po narGstu v dobé& propuknuti celosvétové
hospodarské a finan¢ni krize v letech 2009 a 2010 poklesl v roce 2011 na 5,4 %,
v roce 2012 vzrostl na 5,7 %, v roce 2013 dale rostl na 6,5 %. Ve 2. Etvrtleti 2014
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meziro¢né klesla hodnota tohoto ukazatele na 6,3 % (Zzeny 10,4 % a muzi 3,2 %).
Aktualné je v CR 5. nejnizsi podil krat$i pracovni doby v ramci EU 28, nizsi podil
vykazalo Bulharsko, Slovensko, Chorvatsko a Madarsko. Podil vysSi nez 27 %
dosahuji v Nizozemsku, Rakousku a Némecku. V Nizozemsku tvofi podil kratSich
uvazku 50,6 %, coz je 2,5 krat vice nez primér EU 28, u Zen dokonce 77,1 %.

. graf €. 23
Srovnani miry nezaméstnanosti v EU 28 a CR
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Mira nezaméstnanosti (MN) vCR je dlouhodobé podprimérna,
v poslednich tfech letech navic vykazuje pozitivnéjSi tendenci ve vyvoji oproti MN
EU 28. Vroce 2011 hodnota MN meziro¢né vyraznéji poklesla, zatimco MN EU 28
stagnovala, v letech 2012 a 2013 MN v CR rostla jen mirné a poté stagnovala (7,0 %
v roce 2013), v EU 28 vyrazné rostla v obou letech (10,8 % v roce 2013).

Ve 2. étvrtleti 2014 mira nezaméstnanosti v CR meziroéné klesla na 6,0 %,

v v,

¢inil 10,1 %.
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Niz8i MN nez CR méli v Rakousku, Némecku, na Malté¢ a v Lucembursku.
Nejvyssi hodnota celkové MN byla ve 2. &tvrtleti 2014 v Recku a Spanélsku (vice nez
24 %).

Zatimco MN zen v EU 28 ma od roku 2009 plynulou rostouci tendenci (v roce
2013 ¢inila 10,9 %), v CR po narlistu vroce 2010 a poklesu vroce 2011 mira
nezaméstnanosti Zen rostla, vroce 2013 dosahla hodnoty 8,3 %.
Ve 2. étvrtleti 2014 MN Zen v EU 28 predstavovala 10,2 %, v CR meziro&né poklesla
na 7,4 %.

MN muzua v EU 28 vzrostla v roce 2013 na 10,8 %, ve 2. ¢tvrtleti 2014 dosahla
hodnoty 10,1 %, v CR v roce 2013 mirné& klesla na 5,9 %, ve 2. &tvrtleti 2014 se
meziro¢né snizila na 5,0 %.

Vyvoj miry nezaméstnanosti mladych ve véku do 25 let (vztazené k pracovni
sile ve stejném v&ku) mél v poslednich péti letech v EU 28 i CR podobnou tendenci,
az v roce 2013 doSlo k odliSnému vyvoji. V EU 28 i nadale mira nezaméstnanosti
mladych rostla, a to z23,0% na 23,5%. V CR naopak do$lo k jejimu poklesu
z19,5% na 18,9 %. Ve 2. étvrtleti 2014 mira nezaméstnanosti mladych do 25 let
v CR meziroéné klesla na 15,5 %, primér za zemé EU 28 &inil 21,7 %. V ramci zemi
s nejvy$si hodnotou MN mladych patfi Spanélsko a Recko, jejichz MN je vy$$i nez
50 %, zatimco na hodnoté nizSi nez 10 % se nachazi v Némecku a Rakousku.
V ramci Strategie Evropa 2020 je stanoven narodni cil CR snizit miru
nezaméstnanosti u mladych osob 15 - 24 let o tfetinu oproti roku 2010, tj. na 12,2 %.

Pokud jde o miru nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci (stupen ISCED
0-2 mezinarodni klasifikace vzdélani), situace v CR je na rozdil od celkové miry
nezaméstnanosti a miry nezaméstnanosti mladych vyrazné horsi nez primér EU 28.
V EU 28 dosahla v roce 2013 19,1 %, ve 2. étvrtleti 2014 se meziroCné snizila na
18,5 %. V CR hodnota tohoto ukazatele vroce 2013 ginila 25,6 %, ve 2. &tvrtleti
2014 doSlo k vyraznému meziroCnimu poklesu na 21,7 %. MN o0sob s nizkou
kvalifikaci vy$si nez v CR byla zaznamenana na Slovensku (40,5 %), v Litvé,
Spanélsku, Recku, Bulharsku, Chorvatsku, LotySsku a Svédsku. Nejpfiznivéjsi
situace byla v Lucembursku, Rumunsku, v Rakousku a na Malté, kde byl tento
ukazatel pod drovni 10 %. V rdmci Strategie Evropa 2020 je stanoven narodni cil CR
snizit miru nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci o ¢tvrtinu oproti roku 2010,
tj. na 18,8 %.
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Mira dlouhodobé nezaméstnanosti (podil nezaméstnanych déle nez
12 mésicl na pracovni sile) z dlouhodobého hlediska v EU 28 plynule roste. Hodnota
miry dlouhodobé nezaméstnanosti za EU 28 vzrostla z 2,6 % v roce 2008 na 5,1 %
v roce 2013, ve 2. étvrtleti 2014 se nezménila a zdstala na 5,1 %. V CR byla v roce
2013 naméfena mira dlouhodobé nezaméstnanosti 3,0 % a ve 2. étvrtleti 2014
klesla na 2,6 %. Hodnota nad 10,0 % byla zaznamenana v Recku a Spanélsku.
Nejniz8i hodnota tohoto ukazatele byla zjisténa v Rakousku, Svédsku a Dansku
(1,2% - 1,5 %).

Ukazatel miry volnych mist (procentni podil volnych mist k sou¢tu volnych
a obsazenych mist) dosahl v roce 2013 za EU 28 hodnoty 1,5 % (primér EU 28
vykazuje EUROSTAT pouze bez zahrnuti primarniho sektoru), ve 2. étvrtleti 2014
mira volnych pracovnich mist v EU 28 se mirné zvysila na 1,6 %. Mira volnych mist
v CR vroce 2013 dosahla hodnoty 0,9 %, ve 2. étvrtleti 2014 vzrostla na 1,2 %.
Z jednotlivych zemi, které data pro tuto statistiku poskytuji, mélo nejvy$Si miru
volnych pracovnich mist v tomto obdobi N&mecko (2,9 %), dale Svédsko, Estonsko,
Madarsko a Nizozemsko. Nejnizsi hodnotu zaznamenalo LotySsko.

Z vy$e uvedeného vyplyva, Ze CR vykazuje vy$si hodnoty nez pramér EU 28
u miry zaméstnanosti vSech kategorii sledovanych ve Strategii 2020 a zaostava
ve vyuzivani kratsi pracovni doby.

Celkova mira nezaméstnanosti, mira nezaméstnanosti mladych
a dlouhodobé nezaméstnanych je pod pramérem EU 28, naopak mira
nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci je ve srovnani s primérem EU 28 1,2
krat vyS8Si. Nezaméstnanost osob s nizkou kvalifikaci se ale v poslednim obdobi

ZlepSovala, jejich mira nezaméstnanosti v roce 2013 a v 1. pololeti 2014 klesala.
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VI,

Ocekavani ve vyvoji zaméstnanosti a nezaméstnanosti

Snizovani vykonnosti ekonomiky z roku 2012 (pokles o 1,0 %) se v roce 2013
mirné zpomalilo (pokles o 0,9 %). V 1. pololeti 2014 doSlo k pozitivnimu obratu
v ekonomickém vyvoji, HDP meziroCné rostl v obou Ctvrtletich, v 1. Ctvrtleti 2014
0 2,6 %, ve 2. Ctvrtleti 2014 o0 2,5 %. Zaméstnanost v 1. pololeti 2014 dale mezirocné
rostla, coz dokladaji vysledky Vybérovych Setfeni pracovnich sil.

Zakladni informace o dalSim vyvoji na trhu prace podle Vybérovych Setfeni
pracovnich sil za 3. &tvrtleti 2014 zvefejni CSU formou Rychlé informace pocatkem
listopadu 2014 (publikace s podrobnymi vysledky bude zvefejnéna az koncem
prosince 2014).

DalSi vyvoj na trhu prace zatim vykazuji pouze vysledky z odvétvovych statistik,
podle nichz mezirocné vzrostl pramérny evidenéni pocet zaméstnancu
v podnicich s 50 avice zaméstnanci v primyslu v srpnu o0 1,7 %, stejné jako
v Cervenci 2014. Pramyslova produkce v Cervenci 2014 meziro€né realné vzrostla
0 8,6 %, zatimco v srpnu 2014 realné klesla o0 5,2 %. Trzby z primyslové ¢innosti
v béZznych cenach v Cervenci meziroéné vzrostly 14,8 % (pfedevsSim diky trzbam
z odvétvi vyroba motorovych vozidel, pfiveést a navésu), v srpnu mezirocné klesly
01,5 %.

Ve stavebnictvi byl v ervenci zaznamenan meziro€ni pokles zaméstnancu
04,0 %, v srpnu také jejich pocet klesl, a to o0 3,4 %. Stavebni produkce klesla
v ¢ervenci mezirotné o0 3,7 %, vsrpnu se realné snizila 00,9 % (jednalo se
predevsim o pokles produkce pozemniho stavitelstvi).

Z konjunkturalniho o¢ekavani ekonomické situace respondentt v primyslu
je zfejmé, Zze se hodnoceni celkové ekonomické situace v srpnu témér nezménilo,
podobné jako hodnoceni zahraniCni poptavky i hodnoceni celkové poptavky.
Respondenti oCekavaji pro pristi tfi mésice neménné tempo vyrobni ¢innosti a mirné
snizeni zaméstnanosti. Celkové se duvéra v primyslu v srpnu mirné zvysila a je
vySSi i v meziro€nim srovnani.

Ve stavebnich podnicich se hodnoceni sou€asné ekonomické situace v srpnu
nezmeénilo, ale u celkové poptavky je vysSi. Respondenti oCekavaji pro pfisti tfi
mésice rust tempa stavebni Cinnosti a mirné zvySeni zaméstnanosti. Celkové se

davéra ve stavebnictvi mezimési¢né i meziro¢né zvysila.
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V odvétvi obchodu se hodnoceni celkové ekonomické situace v srpnu oproti
minulému mésici snizilo, oCekavani pro pfisti tfi mésice se mirné snizilo, pro pfistich
Sest mésicl se mirné zvysilo. Celkova duavéra v obchodé se mezimési¢né snizila,
Vv meziro¢nim srovnani je vyssi.

Hodnoceni celkové ekonomické situace ve vybranych odvétvich sluzeb
(v€. bankovniho sektoru) se v srpnu nezménilo, hodnoceni poptavky se zvysilo,
oCekavani poptavky pro pfisti tfi mésice se témér nezmeénilo. Celkové je dlveéra
v téchto odvétvich oproti pfedchozimu mésici i ve srovnani se srpnem 2013 vySSi.

Podle doposud zvefejnénych predikci makroekonomickych indikatora
Ministerstva financi CR (MF CR) ,Makroekonomicka predikce CR fijen 2014°
a Ceské narodni banky (CNB) ,Zprava o inflaci 1V/2014“ v roce 2014 predpovida
CNB nartist HDP 02,5%, MF CR predpoklada nariist 02,4 %, vroce 2015
predpokladaji CNB i MF CR nartist HDP o 2,5 %. MPSV odhaduje v roce 2014
meziro¢ni vyvoj HDP v intervalu od 2,2 % do 3,2 %, v roce 2015 narust v intervalu
2,3 az 3,3 %.

MF CR odekava vroce 2014 narGst zaméstnanosti o 0,4 % a vroce 2015
zpomaleni nardstu na 0,3 %. CNB ve své predikci predpoklada v roce 2014 rist
zaméstnanosti 0 0,4 %, v roce 2015 narast o0 0,2 %. MPSV s ohledem na dosavadni
vyvoj odhaduje v roce 2014 narist zaméstnanosti 0 0,4 % a v roce 2015 0 0,2 %.

Oziveni ekonomiky pozitivné ovliviiuje vyvoj na trhu prace, zvySuje se pocet
volnych pracovnich mist a postupné klesa pocCet evidovanych uchazecu
o zaméstnani na UP CR. Presto stale prevlada nabidka pracovni sily nad poptavkou
po ni, pomér nabidky a poptavky na trhu prace ale postupné mirné klesa.

V 1. pololeti 2014 byl primérny pocet volnych pracovnich mist hlaSenych na
UP CR 41,7 tis. Ve 3. &tvrtleti 2014 podet volnych mist plynule rostl, v 8ervenci jich
bylo hlaSeno 51,1tis., vsrpnu 54,7 tis. a v zarfi 56,6 tis. Na jedno volné misto
pfipadlo v Cervenci 10,6 uchazeCl o zaméstnani, tj. méné nez v Cervenci 2013,
v srpnu (9,8) a zafi (9,4).

V 1. pololeti 2014 dosahl pocet evidovanych uchaze€li o zaméstnani
prumérné hodnoty 592,5 tis., coz bylo o 22,0tis. vice nez v 1. pololeti 2013.
Vzhledem k ekonomickému oZiveni v 1. pololeti 2014 a zpozdovani vyvoje na trhu
prace za vyvojem ekonomiky se meziroCni Ubytky pocétu uchaze€i o zaméstnani
registrovanych na UP CR zadaly projevovat az od &ervna 2014. Poéty uchazedl
0 zaméstnani v Cervenci 2014 (541,4tis.), srpnu 2014 (535,2tis.) a zafi2014
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(529,1tis.) klesaly a jejich meziroCni rozdily se zvétSovaly (v €ervenci meziroéni
pokles 0 9,7 tis., v srpnu 0 16,5 tis. a v zafi 0 28,0 tis.).

Novy ukazatel registrované nezaméstnanosti - podil nezaméstnanych osob
na obyvatelstvu (ktery od ledna 2013 nahradil miru registrované nezaméstnanosti)
dosahl v 1. pololeti 2014 primérné hodnoty 8,1 %. V Cervenci i v srpnu 2014 byla
hodnota tohoto ukazatele shodné na urovni 7,4 %, v zafi 2014 dale klesla na 7,3 %.

Ocekavame, Ze priamérny podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu
vroce 2014 dosahne hodnoty 7,7 %, vroce 2015 se nezaméstnanost bude
pohybovat v intervalu 7,2 - 7,6 %. V roce 2014 MF CR i CNB odhaduji hodnotu
tohoto ukazatele 7,7 %, v roce 2015 predpoklada CNB pokles na 7,5 %, MF CR
oCekava pokles na 7,2 %. Pokles podilu bude zmirhovan poklesem obyvatelstva
v produktivnim véku (15 — 64 let), k némuz se pfi vypoltu tohoto ukazatele pocet

uchazeCu o zaméstnani poméfuje.
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Metodické poznamky

Zameéstnanost

MPSV pro hodnoceni vyvoje na trhu prace vyuziva pro oblast zaméstnanosti
udaje CSU predevsim z Vybérovych Setfeni pracovnich sil (VSPS).

Vybé&rové Setfeni pracovnich sil (VSPS)

Predmétem $etfeni ve VSPS jsou domacnosti bydlici v nahodné vybranych
bytech. Setfeni podléhaji vdechny osoby obvykle bydlici ve vybraném byté&, pficemz
neni rozhodujici aneni ani sledovano, maji-li zde pobyt trvaly, pfechodny,
dlouhodoby nebo nehlaseny. U osob mladSich nez 15 let se sleduji zakladni udaje
tykajici se vztahu k osobé v Cele domacnosti, véku, pohlavi, narodnosti a statni
prisluSnosti. Za osoby starSi 15 let se vypliauji dalSi otazky, které popisuji jejich
uplatnéni na trhu prace. Setfeni se nevztahuje na osoby bydlici dlouhodobé
v hromadnych ubytovacich zafizenich. Z toho duvodu jsou udaje za urcité skupiny
obyvatelstva, zejména za cizi statni pfislusniky Zijici a pracujici na uzemi republiky,
k dispozici v omezené mife. Podle doporu¢eni EUROSTATuU lIze udaje za tyto osoby
ziskat bud z administrativnich zdroju, nebo zvlastnim Setfenim organizovanym
zasadné mimo ramec VSPS.

Zaméstnani jsou vSichni ve véku 15 a vice let, ktefi b&éhem referenéniho
tydne prisluSeli do kategorie placeni zaméstnani nebo zaméstnani ve vlastnim
podniku. Pro ucely zjiStovani je pojem prace interpretovan jako prace alespon po
dobu jedné hodiny v referencnim tydnu. Za zaméstnané jsou povazovani i uéni,
ktefi dostavaji mzdu, plat nebo odménu podle stejného principu jako jiné osoby.
Obdobné studenti, osoby pobirajici dichod, osoby v domacnosti a dalSi osoby
zabyvaijici se predevS§im mimoekonomickymi aktivitami, ktefi vSak v referenénim
obdobi byli navic v zaméstnani, jsou také povazovani za zaméstnané. Do skupiny
zaméstnanych naopak nejsou automaticky zahrnovany osoby na rodiCovské
dovolené, jejichz postaveni ma podle metodiky Mezinarodni organizace prace (ILO)
odliSny charakter.

Nezaméstnanost

Pro nezaméstnanost MPSV vyuziva Gdaje CSU z VSPS a statistiky MPSV
z administrativnich dat ufadu prace.

Rozdily v metodé zjistovani udajd o pocltu registrovanych uchazecu
0 zaméstnani po linii Uradu prace a zjiStovani poctu nezameéstnanych podle vysledku
VSPS:

Velikost souboru

e MPSV - Gplna evidence registrovanych uchazecl o zaméstnani.

e CSU VSPS - vybérovy soubor zahrnuje osoby bydlici v0,6 % vSech trvale
obydlenych bytd CR (jedna se o necelych 51 tis. osob ve v&ku 15 a vice let).
VSechny udaje z vybérového souboru jsou pfevazeny na vékovou strukturu
obyvatelstva podle demografické projekce stfednich Ctvrtletnich stava pro
vybérové Setfeni pracovnich sil.

Zpusob zjistovani

e MPSV - podminky registrace a vyfazovani uchaze€l o zaméstnani jsou spolu
s definici uchazeCe o zaméstnani stanoveny zakonem o zaméstnanosti.
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O zprostfedkovani se ob&an uchazi u krajské pobocky Ufadu prace, v jejimz
spravnim obvodu ma bydlisté.

CSU VSPS - dobrovolné anonymni zjistovani za osoby obvykle bydlici (nikoliv
trvale bydlici) ve vybranych bytech. Shodné s metodikou EUROSTATuU nejsou
zjiStovany udaje za osoby bydlici mimo byty, tedy ani za osoby bydlici
v hromadnych ubytovacich zafizenich.

Obsah ukazatelt

MPSYV - uchazeC o zaméstnani je podrobné vymezen zakonem o zaméstnanosti.
Uchaze€em o zaméstnani mize byt (pokud zakon nestanovi jinak ) pouze
fyzickd osoba strvalym bydlistém na uzemi CR, kterd& osobné pozada
o zprostfedkovani vhodného zaméstnani krajskou poboéku Ufadu prace CR
a které nebrani v zafazeni do této evidence pfekazky uvedené v ustanoveni § 25
zakona o zaméstnanosti, napf. neni v pracovnim nebo obdobném vztahu nebo
nevykonava samostatnou vydéleCnou ¢innost. Z evidence uchazecu
0 zaméstnani je uchaze€ o zaméstnani vyfazen, mimo jiné, jestlize bez vaznych
dlivodd odmitne nastoupit do vhodného zaméstnani nebo uUmysiné mafi
souginnost s krajskou pobogkou Utadu prace CR pii zprostfedkovani
zaméstnani. Evidence na Ufadu prace CR je ukonéena napf. nastupem do
zaméstnani nebo na zakladé vlastni zadosti uchazeCe o zaméstnani. Zakon
nevyluCuje, aby uchazeCi o zaméstnani byli napf. osoby docCasné prace
neschopné, na rodiCovské dovolené, nebo ti, jimz byl pfiznan starobni dichod.
Zarazeni a vedeni v evidenci uchaze€l o zaméstnani nebrani ani vykon cinnosti
na zakladé pracovniho nebo sluzebniho poméru nebo vykon €innosti na zakladé
dohody o provedeni prace nebo dohody o pracovni Cinnosti, pokud mésicni
vydélek nebo odména nepfesahne polovinu minimalni mzdy (tzv. nekolidujici
zaméstnani), nesmi v8ak byt pfekazkou pro poskytovani souginnosti UP CR pfi
zprostfedkovani vhodného zaméstnani a pro pfijeti nabidky vhodného
zaméstnani. Uchaze€em o zaméstnani mize byt i fyzicka osoba soustavné se
pfipravujici na budouci povolani, pokud ziskala v rozhodném obdobi
zaméstnanim nebo jinou vydéleCnou c&innosti dobu dichodového pojisténi
v délce alespon 12 mésicu.
MPSV ve snaze maximalné pfiblizit metodiku registrované nezaméstnanosti
metodice ILO zavedlo ukazatel tzv. dosazitelni uchazeéi o zaméstnani. Jedna
se ouchazeCe o zaméstnani, ktefi mohou bezprostfedné nastoupit do
zaméstnani pfi nabidce vhodného pracovniho mista, tj. evidovani nezaméstnani,
ktefi nemaji Zadnou objektivni pfekazku pro pfijeti zaméstnani. Za dosazitelné se
nepovazuji uchazeCi o zaméstnani ve vazbé, ve vykonu trestu, v pracovni
neschopnosti, uchaze¢i o zaméstnani zafazeni na rekvalifikaéni kurzy nebo
vykonavajici kratkodobé zaméstnani, a dale uchazeli o zaméstnani, ktefi
pobiraji penézitou pomoc v matefstvi nebo kterym je poskytovana podpora
v nezameéstnanosti po dobu matefské dovolené.
CSU VSPS - nezaméstnani jsou podle metodiky ILO a metodiky EUROSTATu
vSichni ve véku 15 a vice let, ktefi ve sledovaném obdobi (referenénim tydnu)
soubézné spliovali tfi nutné podminky:

- nebyli zaméstnani,

- hledali aktivné praci,

- byli pfipraveni k nastupu do prace, t.j., béhem referenéniho obdobi byli

k dispozici okamzité nebo nejpozdéji do 14 dnu pro vykon placeného

zaméstnani nebo zaméstnani ve vlastnim podniku.
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Pokud osoby nesplnuji alespon jednu ze tfi uvedenych podminek, jsou
klasifikovany jako zaméstnané nebo ekonomicky neaktivni. Jedinou vyjimkou je
skupina osob, které praci nehledaji, protoze ji naSly ajsou schopny nastupu
nejpozdéji do 3 mésicu. Tyto osoby jsou podle definice EUROSTATu zafazeny
rovnéz mezi nezameéstnane.

Jestlize do konce roku 1997 pfevySoval poCet nezaméstnanych vymezenych
podle mezinarodni definice pocet registrovanych uchaze€u o zaméstnani na uradech
a od roku 2000 do 3. Ctvrtleti roku 2001 byl rozdil mezi obéma ukazateli minimalni,
tak od 4. Ctvrtleti 2001 pocet registrovanych uchazeCl o zaméstnani na ufadech
prace vyrazné prevySoval poCet nezaméstnanych zjistovanych ve vybérovém Setfeni
statistiky podle ILO.

Ve 2. Cturtleti 2014  Cinil prdmérny pocet registrovanych uchazecu
0 zaméstnani podle skuteéné evidence na UP CR 565,9 tis. osob, z toho 550,3 tis.
dosazitelnych uchazeCl o zaméstnani, srovnatelny ukazatel zjistény vybérovym
Setfenim (pod&et nezaméstnanych dle VSPS 318,6 tis. tis.) se tedy ligil o0 247,3 tis.
resp. o 231,7 tis.

Rozdily jsou jednak v jiném zplUsobu zjiStovani po obou liniich, odliSném
metodickém vymezeni registrovanych uchazeCll o zaméstnani a nezaméstnanych
podle mezinarodni definice ILO av tzv. nevybérové chybé, ktera je prlvodnim
znakem prakticky vSech statistickych zjiStovani u domacnosti. Je nutné zdudraznit
diferenci mezi pojmem registrovany uchaze¢ o zaméstnani a nezaméstnanym podle
mezinarodni definice ILO. Zatimco registrovany uchaze€¢ o zaméstnani je vzdy
definovan narodni legislativou, nezaméstnany podle definice ILO je vymezen jasnymi
kritérii, ktera umozfuji mezinarodni srovnatelnost vySe zjisténych vysledku Setfeni.
Vazba mezi obéma ukazateli neni bezprostfedni. Na jedné strané se vyskytuji
pfipady nezaméstnanych, ktefi si nehledaji praci prostfednictvim urfadd prace (ve
2. Ctvrtleti 2014 to bylo 43,4 tis. osob) a na druhé strané znacna Cast registrovanych
uchazeCu o zaméstnani nesplfiuje podminky dané mezinarodni definici.

Zasadni diference mezi obéma zdroji je v absolutni hodnoté poctu
registrovanych uchaze€l o zaméstnani a poltu nezaméstnanych. Projevuje se
nékolik faktor:

1. Od roku 2002 byl pln& harmonizovan dotaznik VSPS se standardem
EUROSTATu véetné poradi otazek kladenych respondentovi. Prioritou je dotaz
na ekonomickou aktivitu respondentli v referenénim tydnu. Jestlize
respondent uvedl, Ze vtomto tydnu pracoval alespon 1 hodinu, je striktné
podle metodiky ILO klasifikovan jako osoba v zaméstnani. Teprve poté
nasleduje otazka o registraci na Ufadu prace. CSU nema moznost vzhledem
k nutnosti dodrzeni anonymity a dobrovolnosti ucCasti ve vybérovém Setfeni
porovnavat zjisténé tdaje s jinymi zdroji, napt. s evidenci UP CR.

2. Relativné vy$Si mira neodpovédi je zplsobena vysokym podilem prazdnych
byt ve vybérovém souboru a hlavné kategorickym odmitnutim spoluprace. Na
zakladé struktury odmitnutych odpovédi pfi opakovanych navstévach je treba
prfedpokladat, Ze socialni skladba domacnosti, které nechtély spolupracovat, se
CasteCné 1iSi od socialni struktury vySetfenych domacnosti aje v nich
nadpriimérné zastoupena skupina nezameéstnanych, ktefi odmitaji komunikovat
v ramci vybéroveho Setfeni.

Rozdily udaji o nezaméstnanosti mezi obéma zdroji jsou obvyklé. Z porovnani

s Clenskymi a ostatnimi kandidatskymi zemémi EU vyplyva, Ze diference mezi

obecnou mirou nezaméstnanosti z VSPS a registrovanou mirou nezaméstnanosti

vCR je niz8i nez ve v&tsinétéchto zemi. Rozdil mezi obecnou mirou

86



nezameéstnanosti a mirou registrované nezaméstnanosti je v fadé zemi znacny a lze
z toho usuzovat, Ze oboustranné statistické odchyleni je dusledkem pFfedevSim
odliSnosti v legislativé a mife aktivni politiky zaméstnanosti a dalSich oblasti socialni
politiky jednotlivych zemi. Pfitom je tfeba poznamenat, ze fada €lenskych zemi EU
obé miry nezaméstnanosti oficialné nepublikuje.

V ramci vybérového Setfeni jsou zjiStovany udaje i za osoby, které nepracuiji,
aktivné praci nehledaji a nespliuji tak podminky ILO pro nezaméstnané,
ale pfitom uvadéji, ze by chtély pracovat. Ve 2. ¢tvrtleti roku 2014 Cinil jejich pocet
137,1 tis. osob, tj. 0 10,1 tis. méné nez ve stejném obdobi roku 2013. VétSina osob,
které by chtély pracovat, vS8ak nemuze ihned nastoupit do pfipadného zaméstnani.
Nejpozdéji do 14 dnu je schopno nastoupit 59,1 tis. osob.

Zakladem pro rozhodovani v oblasti nezaméstnanosti je zasadné uplna
evidence ufadu prace. Vybéroveé Setfeni pracovnich sil, které je pro ¢lenské zemé EU
zavazne, tyto administrativni udaje doplhuje a poskytuje mezinarodné srovnatelné
ukazatele v pozadovaném rozsahu a frekvenci.

Od cervence 2004 do prosince 2012 pocitalo MPSV miru registrované
nezaméstnanosti jako podil dosazitelnych uchaze€d o zaméstnani evidovanych na
UP CR k pracovni sile, tj. soudtu poétu zaméstnanych v narodnim hospodafstvi
s jedinym nebo hlavnim zaméstnanim podle vysledkl vybérovych Setfeni pracovnich
sil — VSPS, poétu pracujicich cizinci ze tfetich zemi s plathym povolenim
k zaméstnavani, zaméstnanych obéant EU registrovanych UP CR a cizincli
s plathym Zivnostenskym opravnénim, registrovanych dosazitelnych neumisténych
uchazed&l o zaméstnani (ob&an CR a ob&an(i EU(EHP)), vedenych Gfady prace.

Srovnavani nebo zaména obecné miry nezaméstnanosti CSU a miry
registrované nezaméstnanosti MPSV a jejich nespravna interpretace, pracovni sila
pro vypoCet miry registrované nezameéstnanosti tvofena kombinaci udaju z vice
zdroja, patfily mezi duavody pro vytvofeni nového relativhiho ukazatele
registrované nezaméstnanosti, podilu nezaméstnanych osob, ktery srovnava
pocty dosazitelnych uchazeci k obyvatelstvu ve véku 15 — 64 |et.

Definice vypoc¢tu podilu nezaméstnanych osob:

UoZi564 et
Podil nezaméstnanych osob ve véku 15 - 64 let = e
P15-64 et

Uo0Z15.64 et — poCet dosazitelnych uchazedl o zaméstnani ve véku 15 - 64 let
P15.64 1et — poCet obyvatel ve véku 15-64 let

Zména se tyka pouze ukazatele miry registrované nezaméstnanosti. MPSV
i nadale jako doposud vykazuje celkové pocty uchazec¢li o zaméstnani a pocty
dosazitelnych uchazeéu. Vzhledem ktomu, Ze novy ukazatel ma kvuli odliné
definici jinou uroven aje s plvodnim ukazatelem registrované nezaméstnanosti
i obecné miry nezaméstnanosti nesrovnatelny, pro sledovani jejiho vyvoje byla do
urovné okres zpétné dopocltena Casova fFfada od roku 2005 (viz
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/casove_rady).
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Seznam pouzitych zkratek:

APZ aktivni politika zaméstnanosti

CNB Ceska narodni banka

Ccsu Cesky statisticky Gfad

EAO ekonomicky aktivni obyvatelstvo

EHP Evropsky hospodarsky prostor

ESF Evropsky socialni fond

EU Evropska unie

EUROSTAT Statisticky ufad Evropského spolecenstvi

GP grantovy projekt

HDP hruby domaci produkt

CHPM chranéné pracovni misto

ILO Mezinarodni organizace prace

IPS informacné poradenské stfedisko

CZ-ISCO Klasifikace zaméstnani

LFS Labour Force Survey (V3PS — Vybé&rové etfeni pracovnich sil)
MEA mira ekonomické aktivity

MN mira nezaméstnanosti

MPO Ministerstvo prdmyslu a obchodu

MPSV Ministerstvo prace a socialnich véci

Mz mira zaméstnanosti

NH narodni hospodarstvi

NIP narodni individualni projekt

NUTS3 Nomenklatura uzemnich statistickych jednotek, uroven kraj
NACE Odvétvova klasifikace ekonomickych ¢innosti
OP LZZ Operacni program Lidské zdroje a zaméstnanost
osve osoba samostatné vydélecné ¢inna

ozP osoba se zdravotnim postizenim

p. b. procentni bod

PNO podil nezaméstnanych osob

PVN podpora v nezaméstnanosti

RIP regionalni individualni projekt

SIP systémovy individualni projekt/systém investi¢nich pobidek
SPZ statni politika zaméstnanosti

SR statni rozpocet

SUPM spole€ensky Ucelna pracovni mista

svC samostatna vydéle¢na Cinnost

UP CR Utad prace Ceské republiky

UPCR-GR Utad prace Ceské republiky - Generalni Feditelstvi
VPM volné pracovni misto

VPP Vefejné prospésné prace

VSPS Vybérové Setfeni pracovnich sil

MF CR Ministerstvo financi Ceské republiky

MO Ministerstvo obrany

MV Ministerstvo vnitra

PMS Probacné mediacni sluzba
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